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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

Prijavnica 
za program redovitog usavršavanja: PLANIRANJE NABAVE ZA 2014. 

(Molimo navesti grad i datum)   ______________________________________

1. .……………………………….................................................................   3. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:                        Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

2. ...………………………………................................................................. 4. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:         Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

Naziv i  adresa naručitelja: ……………………………........................……………………………........................……………………………......................

OIB: ............................................  e-mail: ............................................. telefon: ............................................ telefax.: .............................................

      M.P.                                                                                  Ovlaπtena osoba:

……………………………………………….

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

upisana u Registar nositelja programa pod evidencijskim brojem 5 organizira 
program redovitog usavršavanja

PLANIRANJE NABAVE ZA 2014. GODINU
Evid. broj programa Datum održavanja Mjesto Adresa održavanja

2013-0088 21.10.2013. PULA hotel PARK PLAZA HISTRIA, Verudela 17
2013-0089 22.10.2013. RIJEKA hotel BONAVIA, Dolac 4

2013-0093 23.10.2013. SPLIT hotel ATRIUM, Ulica Domovinskog rata 49

2013-0094 28.10.2013. ZADAR hotel KOLOVARE, Bože Peričića 14
2013-0090 29.10.2013. ZAGREB dvorana HZRIF-a, Jakova Gotovca 1/II
2013-0095 30.10.2013. OSIJEK hotel OSIJEK, Šamačka 4
2013-0091 07.11.2013. ZAGREB hotel PALACE, Trg J.J. Strossmayera 10
2013-0092 08.11.2013. ZAGREB hotel PALACE, Trg J.J. Strossmayera 10

Trajanje radionice 9,00 - 16,00 sati 
Program redovitog usavršavanja provodimo kao interaktivne radionice u trajanju od 8 nastavnih sati. Svakom polazniku                 

programa redovitog usavršavanja HZRIF izdaje potvrdu o pohađanju. 

Program radionice redovitog usavršavanja:
1. Planiranje u ciklusu nabave
 - istraživanje tržišta
 - zahtjevi naručitelja
 - planiranje postupaka/načina javne nabave
 - izrada specifi kacije javne nabave
 - izrada izvedbenih zahtjeva
2. Pripremne radnje za planiranje nabave
 - praktični primjeri količinskih i vrijednosnih podloga za planiranje
 - specifi kacije roba, radova i usluga
 - planiranje potreba za redovno poslovanje
 - iskazivanje i planiranje potreba, 
 - katalog proizvoda, troškovnik
 - izvještaj o potrošnji prethodnog razdoblja
3. Procedure planiranja nabave - praktični primjer
 - pravila u procesu izrade plana nabave
 - defi niranje odgovornih osoba
 - razgraničenje dužnosti i obveza
 - defi niranje rokova za prikupljanje podataka i prijedlog plana nabave
 - usklađivanje procijenjene vrijednosti sa osiguranim sredstvima
 - povezivanje sa  Zakonom o fi skalnoj odgovornosti i 
  Zakonom o proračunu

4. Izrada i objava plana nabave 
 - zakonska obveza za naručitelje
 - obveza objave na internetskim stranicama
 - izmjene i dopune plana nabave
 - najčešće nepravilnosti pri izradi
 - povezivanje stavki plana nabave s fi nancijskim planom ili   

 proračunom
 - utjecaj novog Zakona o PDV-u na planiranje proračuna/  

 fi nancijskog plana
 - građevinske usluge - prijenos porezne obveze
 - praktični primjeri plana nabave
5. Utjecaj planiranja na izvršenje ugovora o javnoj nabavi i okvirnih 

sporazuma 
 - obveza izrade registra ugovora i objava na internetskim stanicama
 - izvršenje ugovora o javnoj nabavi i mjerenje izvršenja
 - kontrola nad izvršenjem ugovora o javnoj nabavi i 
  okvirnih sporazuma

Predavači na programu redovitog usavršavanja su treneri u sustavu javne nabave:
- Daniela Banković i Katarina Depope Radman - nacionalni stručnjaci u II fazi Treninga trenera u sustavu javne nabave
 - Internatinal Training Centre Torino
- Nada Gunjača - Grad Rijeka, voditeljica Ureda za FUIK
- Robert Urek - Primorsko-goranska županija, voditelj pododsjeka za javnu nabavu  
- mr. sc. Jasna Nikić -  savjetnica urednica u HZRIF-u

Literatura:   prezentacije predavača i priručnik „Planiranje u ciklusu nabave“
Naknada:    850,00 kn - uključuje literaturu, radni pribor, osvježavajući napitak i PDV.
Uplate:       HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka, OIB: 75508100288
Prijave i informacije:  01/4686 - 500, 4686 - 505; telefax: 01/4686 - 496., www.rif.hr

Molimo Vas da zbog izdavanja potvrde o pohađanju programa usavršavanja dostavite prijavnicu.

planiranje nabave za 2014..indd 1 9/25/13 11:20:59 AM

IZ SADRŽAJA:
➥ Planiranje u sustavu proračuna 2014. - 2016. 

➥ Devetomjesečni financijski izvještaji u sustavu 
 proračuna  

➥ Financijski izvještaji neprofitnih organizacija                       
za III. tromjesečje

➥ Proračunski korisnici kao obveznici PDV-a

➥ Revizija proračuna lokalnih jedinica

NAJAVA:

•  48. savjetovanje “JESEN 2013.” BRELA  
 od 24. - 26. listopada 2013. godine

•  Konferencija ”Analiza, planiranje, financijsko 
izvještavanje i porezi”, Tuheljske Toplice 

 od 28. - 29. studenoga 2013. godine

•  Radionice i seminari, www.rif.hr

vanjska 9.indd   1vanjska 9.indd   1 9/30/13   12:39:15 PM9/30/13   12:39:15 PM



Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira

FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA
- ZA PRORAČUNSKE KORISNIKE -

Prijavnica
za FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA - za proračunske korisnike - 

Zagreb,   16. listopada 2013.  

Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................……………………………….........................................................
...............................................................................................................................................................................................................................
OIB: ...................................     e-mail:  ..........................................     telefon: .........................................     telefaks: .............................................

                                                                      M.P.                                                                     Ovlaπtena osoba:

                                                                                                         …………………………………………………     

početak 9,30 sati
Zagreb, 16. listopada 2013.

Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika
Zagreb, J. Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

1. Uvod u financijsko upravljanje EU projekta
 -  Interne kontrole za pripremu i provedbu EU projekta
 -  Dokumentacija projekta kroz faze i aktivnosti
 -  Javna nabava za potrebe projekta centraliziranih
  i decentraliziranih projekata

2. Upravljanje projektnom imovinom tijekom i nakon projekta
 -  Obračun plaća i vremenika zaposlenih na projektu 
 -  Upravljanje gotovinom i bankovno poslovanje na projektu
 -  Projektno računovodstvo prema izvorima financiranja
 -  Financijsko izvještavanje projektnih troškova

2. Porezni aspekti na EU projekte u RH

3.  Računovodstvo projektnih transakcija
 -  Otvaranje troškovnih mjesta
 -  Planirano vs. ostvareno
 -  Vezivanje troškovnih mjesta u izvještajima po
  računovodstvu proračuna
 -  Knjiženje troškova projekta
 -  Novčani tok projekta
 -  Financijski izvještaji projekta
Primjer iz poslovne prakse i informatička rješenja

Program: 

PREDRAČUN:    DA
NE

Predavači: 
• Enver Raković, Enconing A&E
 mr. sc. Jasna Nikić, savjetnica u časopisu RIF,
 mr. sc. Miljenka Cutvarić, savjetnica u časopisu RIF. 

Naknada: 
• 1.200,00 kuna (PDV, literatura, radni pribor i okrijepa tijekom pauze) 

Literatura: 
• Prezentacije predavača. 

Uplate: HZ RIF, Zagreb, OIB: 75508100288, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. 
 Detaljnije informacije o radionici, satnici i prijave moguće su putem naše internetske stranice www.rif.hr.,    
 telefonom 01/4686-500, 01/4686-502 ili faxom 01/4686-496.

16 10 pror. EU projekt.indd 1 9/25/13 8:05:59 AM

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

ISKAZIVANJE PODATAKA O PLAĆI, DOPRINOSIMA, POREZU NA 
DOHODAK I NEOPOREZIVIM PRIMICIMA NA OBRASCU JOPPD

Prijavnica
za ISKAZIVANJE PODATAKA O PLAĆI, DOPRINOSIMA, POREZU NA DOHODAK I NEOPOREZIVIM 
     PRIMICIMA NA OBRASCU JOPPD

Zagreb,   14. listopada 2013.  

Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................……………………………….........................................................
...............................................................................................................................................................................................................................
OIB: ...................................     e-mail:  ..........................................     telefon: .........................................     telefaks: ................................................

                                                                      M.P.                                                                     Ovlaπtena osoba:

                                                                                                         …………………………………………………     

početak 9,30 sati
Zagreb, 14. listopada 2013.

Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika
Zagreb, J. Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

Program: 

PREDRAČUN:    DA
NE

Predavači: 
• Savjetnici - urednici Hrvatske zajednice računovođa i fi nancijskih djelatnika i suradnici iz Ministarstva fi nancija, Središnjeg ureda Porezne uprave.
Literatura: 
• Priručnik s primjerima i šifrarnicima (dodatni primjerci mogu se kupiti po cijeni od 80,00 kuna).   

Naknada: 
• 600,00 kn za pretplatnike prvi sudionik, drugi i ostali po 500,00 kn (uključuje literaturu, radni pribor, PDV i okrijepu tijekom pauze)
• 700,00 kn za nepretplatnike prvi sudionik, drugi i ostali po 600,00 kn (uključuje literaturu, radni pribor, PDV i okrijepu tijekom pauze)

Uplate:  HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118;      OIB: 75508100288, ili gotovinom prije početka. 

Informacije: telefonom 01/4686-500, 01/4686-502, faxom 01/4686-496 ili e-mailom: pretplata@rif.hr.

1. Pravno uređenje novog modela izvještavanja
 - razlozi, svrha i početak primjene obrasca JOPPD
 - koje obrasce zamjenjuje; prijelaz 2013./2014.
 - obveznici ispostavljanja obrasca; specifičnost za obrtnike
 - obuhvat podataka
 - rokovi i način dostavljanja; koji se podaci dostavljaju 
  dnevno ažurno, a koji mjesečno/godišnje
 - šifriranje podataka; pravila povezivanja šifri
 - vrste obrazaca; označavanje identifikatorom 
 - uparivanje podataka s platnim transakcijama
 - ovlaštenja Porezne uprave u kontroli iskazanih podataka
 - ovlaštenja Regosa
 - prekršajne sankcije
 - naknadno dostavljanje podataka za razdoblje do 31. 12. 2013.   
  - na kojim obrascima, prijelazno razdoblje

2. Primjeri iskazivanja podataka u izvornom obrascu JOPPD
 - mjesečna plaća za radnika s punim/nepunim radnim vremenom
 - rad i bolovanje u istom mjesecu
 - bolovanje na teret HZZO-a; dio mjeseca/cijeli mjesec
 - bolovanje koje osiguraniku isplaćuje HZZO; dio mjeseca/cijeli mjesec
 - plaća u novcu i plaća u naravi za isti mjesec
 - promjena opsega radnog vremena tijekom mjeseca

 - radni odnos s prekidom i ponovnim zapošljavanjem unutar
  istog mjeseca
 - neoporezivi primici zaposlenih - dnevno/mjesečno iskazivanje
 - troškovi službenih putovanja u zemlji i inozemstvu - predujam i 
  konačni obračun
 - kombinacija: dio primitka kao plaća, dio neoporeziv
 - doprinosi za osobu primljenu na stručno osposobljavanje
 - isplata drugog dohotka
 - isplata autorskog honorara
 - neoporezivi iznosi drugog dohotka (stipendije...)
 - naknada za rad redovitih studenata i učenika - oporeziva/neoporeziva
 - neoporezivi troškovi putovanja koje isplaćuju neprofitne organizacije
 - isplata dividendi/udjela u dobiti

3. Dopuna obrasca JOPPD
 - kada se dostavlja 
 - način numeriranja dopunjenih podataka
 - opseg i sadržaj dopuna

4. Ispravak obrasca JOPPD
 - kada je potrebno ispravljati ranije dostavljene podatke
 - što se ispravlja; način ispravljanja 
 - ispravak poništenjem predanih podataka

14 10.indd 1 9/27/13 10:23:01 AM
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

PRORAČUNSKI KORISNICI I JEDINICE LOKALNE I PODRUČNE 
(REGIONALNE) SAMOUPRAVE KAO OBVEZNICI PDV-a -

PROMJENE NAKON 1. 7. 2013.

Prijavnica
za PRORAČUNSKI KORISNICI I JEDINICE LOKALNE I PODRUČNE (REGIONALNE) SAMOUPRAVE KAO 
     OBVEZNICI PDV-a - PROMJENE NAKON 1. 7. 2013.

Zagreb,   9. listopada 2013.  

Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................……………………………….........................................................
...............................................................................................................................................................................................................................
OIB: ...................................     e-mail:  ..........................................     telefon: .........................................     telefaks: .............................................

                                                                      M.P.                                                                     Ovlaπtena osoba:

                                                                                                         …………………………………………………     

početak 9,30 satiZagreb, 9. listopada 2013.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika

Zagreb, J. Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

• Proračunski korisnici upisani u registar obveznika PDV-a
 o izmjene u sadržaju računa
 o novine u sastavljanju poreznih prijava
 o izračun pro-rate i druge izmjene
 o novine u ispravku iskorištenog pretporeza 
• Kada proračunski korisnici koji nisu obveznici PDV-a mogu/

moraju biti osobe registrirane za potrebe PDV-a
• Javno pravna tijela kao novi obveznici PDV-a (tijela državne 
 uprave, jedinice lokalne samouprave, komore, državni zavodi i 

sl.)
• PDV kod stjecanja dobara iz EU (osnovica, nastanak obveze, 

pravo na pretporez)
• PDV kod isporuka dobara u EU (sadržaj računa, uvjeti za 
 primjenu poreznog oslobođenja)
• Mjesto oporezivanja usluga
 o osnovno načelo
 o koje su usluge izuzete od osnovnog načela
 o kada proračunski korisnik ima obvezu obračuna PDV-a 
  na usluge primljene iz EU ili iz trećih zemalja 

• Nabava građevinskih usluga - kada se prenosi porezna obveza 
na proračunskog korisnika kao investitora

• Uvjeti za korištenje pretporeza
 o proračunski korisnici obveznici podjele pretporeza prema
  članku 62. Zakona (izračun pro rate)
 o podjela pretporeza kod poduzetničke i nepoduzetničke 
  djelatnosti
• Novine kod usluga obrazovanja
• Porezne evidencije i porezne prijave
 o Knjiga U-RA i I-RA
 o posebne evidencije (stjecanje dobara, primljene usluge, 
  tuzemni prijenos porezne obveze, PDV pri uvozu)
 o sastavljanje obrazaca PDV, PDV-S i ZP
• Računovodstveno praćenje poslovnih događaja - oporezive i 

oslobođene isporuke, stjecanje dobara, primljene usluge i 
 prijenos porezne obveze
• Odgovori na pitanja

Program: 

PREDRAČUN:    DA
NE

Predavači: 
• Savjetnici - urednici Hrvatske zajednice računovođa i fi nancijskih djelatnika  

Naknada: 
• 600,00 kn za pretplatnike prvi sudionik, drugi i ostali po 500,00 kn (uključuje prezentacije predavača, radni pribor i PDV),
• 700,00 kn za nepretplatnike prvi sudionik, drugi i ostali po 600,00 kn (uključuje prezentacije predavača, radni pribor i PDV),

Uplate:  HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118;      OIB: 75508100288, ili gotovinom prije početka. 
 Detaljnije informacije o radionici i prijave moguće su putem naše internetske stranice www.rif.hr      
 telefonom 01/4686-500, 01/4686-502, faxom 01/4686-496 ili e-mailom: pretplata@rif.hr.

9 10 pdv.indd   19 10 pdv.indd   1 9/17/13   8:05:30 AM9/17/13   8:05:30 AM



Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

PRORAČUNSKO PLANIRANJE, UNUTARNJA REVIZIJA, SANACIJA, PDV, 
PLAĆE I DRUGE AKTUALNOSTI ZA ZDRAVSTVENE USTANOVE

1. IZRADA FINANCIJSKIH PLANOVA ZDRAVSTVENIH USTANOVA  ZA 
RAZDOBLJE 2014. - 2016.

 - smjernice ekonomske i fi skalne politike
 - metodologija izrade fi nancijskih planova 
 - decentralizirane funkcije zdravstva
 - planiranje programa koji se fi nanciraju sredstvima pomoći Europske unije

2. NOVI PRAVILNIK O UNUTARNJOJ REVIZIJI KORISNIKA PRORAČUNA
 - promjene i novine koje donosi novi Pravilnik
 - zdravstvene ustanove - obveznici ustrojavanja jedinice za unutarnju   

 reviziju
 - vlastita jedinica za unutarnju reviziju ili zajednička jedinica više   

 zdravstvenih ustanova
 - unutarnja revizija u zdravstvenim ustanovama u sanaciji

3. IZMJENE ZAKONA OFISKALNOJ ODGOVORNOSTI
 - promjene i novine izmijenjenog Zakona
 - davanje Izjave kod primopredaje dužnosti ravnatelja tijekom 2013.  

 godine
 - postupak i rezultati provjera predanih Izjava za 2012. godinu
 - procedure, računi i evidencije ugovora - druga pitanja, odgovori i   

 dokazi 

4. FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI ZDRAVSTVENIH USTANOVA ZA RAZDOBLJE  
I. - IX. 2013. GODINE

 - Okružnica Ministarstva fi nancija - specifi čnosti zdravstva
 - nove obvezne kontrole u obrascima
 - ispravak pogrešaka  i ispravna knjiženja određenih događaja 
 - preporuke Državnog ureda za reviziju nakon obavljene fi nancijske   

 revizije zdravstvenih ustanova za 2011. godinu

5. PROVOĐENJE SANACIJE ZDRAVSTVENIH USTANOVA
 - naputak o metodologiji izrade i provođenja programa sanacije   

 zdravstvenih ustanova
 - prijedlozi programa sanacije
 - otpis potraživanja od HZZO-a
 - mišljenja i preporuke za provođenje sanacije

6. PLAĆE, NAKNADE I DRUGI PRIMICI ZAPOSLENIH - VAŽEĆI PROPISI I 
NOVINE U RADNOM I POREZNOM PRAVU

 - primjena „mini“ GKU zdravstva i TKU za javne službe u ustanovama   
 javnog zdravstva

 - dodaci na plaće, obračun naknade za dežurstvo i pripravnost za   
 razdoblje od 1. lipnja 2013.

 - dodaci za prekovremeni rad u zdravstvu
 - povezanost evidencija o radnom vremenu i isprava o plaći/naknadi   

 plaće
 - naknada za godišnji odmor i primjena čl. 60. Zakona o radu
 - izračun dijela plaće/naknade plaće zaštićenog od ovrhe za radnika   

 na bolovanju - novo od 1. 7. 2013.
 - elektronički zapis podataka umjesto radne knjižice - od 1. 7. 2013.
 - naknada troškova prijevoza, dnevnice i jubilarne nagrade u   

 ustanovama zdravstva
 - primici koje je dozvoljeno/nije dozvoljeno isplatiti u gotovini
 - službena putovanja u inozemstvo i obračun posebnog zdravstvenog   

 doprinosa
 - naknada za obavljena klinička ispitivanja - porezno određenje
 - primici članova sanacijskih vijeća - oporezivanje, evidencije, način   

 isplate

7. ZDRAVSTVENE USTANOVE KAO OBVEZNICI PDV-a - PROMJENE 
NAKON 1. SRPNJA 2013.

 - zdravstvene ustanove upisane u registar obveznika PDV-a - izmjene   
 u sadržaju računa, sastavljanju poreznih prijava izračunu pro-rate i   
 druge izmjene

 - kada zdravstvene ustanove koje nisu obveznici PDV-a mogu biti
  osobe registrirane za potrebe PDV-a (nabava dobara iz druge   

 države članice, korištenje ino usluga)
 - nabava građevinskih usluga - kada se prenosi porezna obveza na   

 zdravstvenu ustanovu kao investitora
 - ino usluge i obveza obračuna PDV-a 
 - izmjene u oporezivanju usluga ispitivanja lijekova za ino naručioca

PROGRAM:

Prijavnica
za radionicu   PRORAČUNSKO PLANIRANJE, UNUTARNJA REVIZIJA, SANACIJA, PDV, PLAĆE I 
                     DRUGE AKTUALNOSTI ZA ZDRAVSTVENE USTANOVE
                                                                                                    Zagreb,   11. listopada 2013.  
Prijavljujemo sljedeće kandidate:
1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA USTANOVE: ..........………………………………................................………………………………...................................................
...............................................................................................................................................................................................................................
OIB:   .............................................. e-mail: ....................................... telefon: ............................................ telefax.: .............................................

   M.P.                                                      Ovlaπtena osoba:
                                                                                                         …………………………………………………     

U Zagrebu, 11. listopada 2013.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, J. Gotovca 1/II. (kod Kvaternikovog trga)

PREDRAČUN:    DA
NE

početak 9,30 sati

 

Predavači:  Savjetnici - urednici Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika i suradnici iz Ministarstva financija.
Literatura:  novi priručnik Planiranje u sustavu proračuna 2014. - 2016. i prezentacije predavača.
Naknada: 600,00 kn  za pretplatnike prvi sudionik, drugi i ostali po      500,00 kn (uključuje literaturu, radni pribor i PDV) 

 700,00 kn  za nepretplatnike prvi sudionik, drugi i ostali po  600,00 kn (uključuje literaturu, radni pribor i PDV)
Uplate:   HZ RIF, IBAN: HR1423600001101241118;     OIB: 75508100288 
Informacije:  01/4686 - 500, 4686 - 502; e-mail: pretplata@rif.hr; telefax: 01/4686 - 496 ZBOG OGRANIČENOG BROJA 

MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

Sukladno novom Zakonu o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11.) i Pravilniku o izobrazbi  u području javne nabave (Nar. 
nov., br. 6/12.), a s ciljem kvalitetne pripreme i provedbe postupka javne nabave, naručitelji moraju osigurati da najmanje 
jedan ovlašteni predstavnik u pojedinačnom postupku javne nabave procijenjene vrijednosti jednake ili veće od 70.000 kuna, 
posjeduje važeći certifi kat u području javne nabave. 

Cilj programa izobrazbe je stjecanje znanja, vještina i sposobnosti u području javne nabave, a mogu ga provoditi ovlašteni 
nositelji programa.

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA temeljem ovlaštenja Klasa: UP/I-406-01/12-01/05, 
Urbroj: 526-15-02/1-12-2 od 20. lipnja 2012. godine,upisana  u Registar nositelja programa pod Evidencijskim brojem 5, 

organizira

PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE
 od 14. listopada do 18. listopada 2013.

Voditelj programa:  
Jasna Nikić, savjetnica-urednica HZRIF-a.

Mjesto i vrijeme održavanja:  
Zagreb, dvorana HZRIF-a, Jakova Gotovca 1/II, od ponedjeljka do petka od 9,00 do 18,00 sati.

Literatura:
Priručnik sa ispisom prezentacija predavača
Zbirka novih  propisa: Zakon o javnoj nabavi i provedbeni propisi - prikladna za polaganje pismenog ispita

Naknada:
Naknada po sudioniku za pohađanje programa izobrazbe iznosi 3.500,00 kn s uključenim PDV-om, a uključuje literaturu i 
okrijepu tijekom održavanja programa izobrazbe, a svaki sljedeći sudionik iz iste fi rme 2.500,00 kuna.

Sudionicima će po završetku izobrazbe biti uručena propisana Potvrda o pohađanju Programa izobrazbe koja je preduvjet 
za pristupanje polaganja pismenog ispita.

Informacije i prijave:
HZRIF, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II,   www.rif.hr,    telefoni: 01/4686-500; 4686 502; telefax: 01/4686-496.

Uplate: 
HZ RIF, Zagreb, žiroračun broj: 2360000 - 1101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 

Prijavnica 
ZA PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE 

Dvorana HZRIF, Zagreb, 14. 10. 2013.  do  18. 10. 2013. 

1. .……………………………….................................................................   3. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:                        Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

2. ...………………………………................................................................. 4. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:         Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

Naziv i  adresa naručitelja: ……………………………........................……………………………........................……………………………......................

OIB: ............................................  e-mail: ............................................. telefon: ............................................ telefax.: .............................................

      M.P.                                                                                  Ovlaπtena osoba:

……………………………………………….

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA
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SADRÆAJ

SADRÆAJ

Nakladnik: Hrvatska zajednica raËunovoa i
 fi nancijskih djelatnika Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota,
 predsjednik HZRIF

RIF-ov »ASOPIS ZA RA»UNOVODSTVO, 
REVIZIJU, FINANCIJE I PRAVO U SUSTAVU 
PRORA»UNA I NEPROFITNOM SEKTORU

Glavni urednik: prof. dr. sc. Danimir Gulin
Urednici savjetnici: Domagoj Bakran, mag. oec.,
 mr. sc. Miljenka CutvariÊ,
 dr. sc. Ivan Čevizović,
 Dunja Kovačić, dipl. iur.,
 Ivica Milčić, dipl. oec.,
 mr. sc. Jasna Nikić,
 mr. sc. Kornelija Sirovica,
 dr. sc. Marija Zuber
Uredniπtvo: prof. dr. sc. Gojko Beæovan, Marija Cvrlje,             
doc. dr. sc. Ivana DraæiÊ-Lutilsky, mr. sc. Ivana Jakir 
Bajo, Mladenka Karačić, dr. sc. Silvana KosteπiÊ, prof. 
dr. sc. Ivana Mamić-Sačer, mr. sc. Andreja Milić, prof. 
dr. sc. Josipa Mrπa, prof. dr. sc. Milena Peršić,  mr. Jozo 
Serdarušić, Nada Svete, prof. dr. sc. Vesna Vašiček

Grafi Ëka priprema: Æeljka Pervan, Miljenka StankoviÊ
Tajniπtvo: Mira Fila, Vesna RumiÊ-Banovac
Internet: http;//www.rif.hr
e-mail: rif@rif.hr

Savjeti za Ëitatelje: telefon: 01-4686-506 (πest linija). 
Pravo na savjete ostvaruje se pretplatom na Ëasopis ”RaËu-
novodstvo i fi nancije”. Telefonski pristup savjetnicima pu-
tem PIN-a radnim danom od 8,00 - 13,00 sati. Redakcijski 
obraene pisane odgovore objavljujemo u Ëasopisu.

PRILOG IZLAZI MJESE»NO KAO TEMATSKA DOPUNA 
SADRÆAJA »ASOPISA ”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” 
ZA »ITATELJE IZ PODRU»JA JAVNOG I NEPROFITNOG 
SEKTORA.

U OKVIRU PRETPLATE NA »ASOPIS 
”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” PRILOG ©ALJEMO 
NA ZAHTJEV I SVIM OSTALIM ZAINTERESIRANIM 
PRETPLATNICIMA.
Tisak:   SveuËiliπna tiskara d.o.o., Zagreb

AKTUALNOSTI 
• Planiranje u sustavu proračuna za razdoblje 2014. - 2016.

 mr. sc. Ivana Jakir Bajo   5

RAČUNOVODSTVO 
 

 PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO 
• Devetomjesečni financijski izvještaji u sustavu proračuna s osvrtom na donošenje 

odluke o raspodjeli rezultata

 mr. sc. Ivana Jakir Bajo   12

• Obvezne kontrole u Obrascu PR-RAS

 mr. sc. Andreja Milić, Ivana Vargašević Čonka  16

• Blagajničko poslovanje proračunskih i neprofitnih subjekata

 Ivica Milčić  21

 

 NEPROFITNO RAČUNOVODSTVO 
• Financijski izvještaji neprofitnih organizacija za III. tromjesečje 2013. g. 

 mr. sc. Andreja Milić  24

POREZI 
• Proračunski korisnici kao obveznici PDV-a na građevinske radove temeljem 

 prijenosa porezne obveze 

 mr. sc. Miljenka Cutvarić  27

PLAĆE I NAKNADE 
• Rad zdravstvenih radnika u kumulativnom radnom odnosu i rad bez 

 zasnivanja radnog odnosa 

 dr. sc. Marija Zuber  33

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA 
• Revizija proračuna lokalnih jedinica - nalozi i preporuke Državnog ureda 

 za reviziju

 Nada Svete  40

JAVNA NABAVA 

• Odluka o odabiru - nepoštivanje roka za donošenje i druga pitanja iz prakse

 Zoran Vuić  44

• OBAVIJESTI   51

UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIFHZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LIX LISTOPAD 2013 

T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:

•  48. savjetovanje “JESEN 2013.” BRELA  
 od 24. - 26. listopada 2013. godine

•  Konferencija ”Analiza, planiranje, fi nancijsko 
izvještavanje i porezi”, Tuheljske Toplice 

 od 28. - 29. studenoga 2013. godine

•  Radionice i seminari, www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:
➥  Usvojena nova računovodstvena Direktiva 2013/34/EU

➥  Forenzička revizija

➥  Plan rada interne revizije

➥  Oslobođenje od PDV-a u međunarodnom prijevozu

➥  PDV na usluge s inozemstvom 

➥  Srednjoškolske i visokoškolske kvalifi kacije u Hrvatskoj i EU

➥  Izmjena Zakona o radu

10
2 0 1 3
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AKTUALNO:

Cijena priručnika i dopuna priručniku:                
250,00 kn

Narudžbe: www.rif.hr
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Državni proračun je akt kojim se procjenjuju prihodi i primici te utvrđuju rashodi i izdaci za 
jednu godinu, u skladu sa zakonom. Na temelju Zakona o proračunu, kojim se propisuje 
proces strateškog planiranja, izrađena je Strategija Vladinih programa za razdoblje 2014. 
- 2016. Strategija Vladinih programa je  polazna osnova za izradu Smjernica ekonomske i 
fiskalne politike za razdoblje 2014. - 2016. koje je Vlada usvojila 26. rujna 2013. godine i  iz 
kojih se mogu iščitati osnovne odrednice proračuna za trogodišnje razdoblje. Temeljem 
Smjernica izrađuju se Upute za izradu prijedloga državnog proračuna i Upute za izradu 
proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave za razdoblje 2014. - 2016. 
Uputama će se ukazati na promjene u zakonodavnom okviru koje utječu na sadržaj i izgled 
proračuna jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave i prateće odluke o izvrša-
vanju proračuna. Dvije su ključne izmjene i dopune Zakona o proračunu o kojima treba 
voditi računa, promjena sadržaja i uloge plana razvojnih programa i ukidanje mogućnosti 
preraspodjela iznad 5%.

Mr. sc. IVANA JAKIR BAJO

Planiranje u sustavu proračuna za 
razdoblje 2014. - 2016.

1. UVOD

Vlada Republike Hrvatske usvojila je 26. rujna 2013. godi-

ne Smjernice ekonomske i fiskalne politike za razdoblje 2014. 

- 2016.. Sukladno odredbama Zakona o proračunu (Nar. 

nov., br. 87/08. i 136/12.), a na temelju Smjernica, Ministar-

stvo financija će dostaviti proračunskim i izvanproračunskim 

korisnicima državnog proračuna Upute za izradu prijedloga 

državnog proračuna. Upute će biti objavljene na mrežnim 

stranicama Ministarstva financija: www.mfin.hr. U odnosu na 

sadržaj Uputa iz prethodne godine, ovima će biti naglašene 

procedure planiranja i izvršavanja državnog proračuna iz 

novih izvora financiranja budući da su ulaskom Republike 

Hrvatske u Europsku uniju na raspolaganju novi instrumenti 

financiranja iz Europske unije. Na raspolaganju su sredstva 

iz sljedećih fondova: 

− Europskog fonda za regionalni razvoj (ERDF), 

− Europskog socijalnog fonda (ESF), 

− Kohezijskog fonda (CF), 

− Europskog poljoprivrednog fonda za ruralni razvoj (EARDF),

− Europskog pomorskog i ribarskog fonda (EMFF),

− i Schengenski instrument. 

Slijedom navedenoga, otvoreni su i novi izvori financi-

ranja s podizvorima. Nakon objave Uputa za proračunske 

korisnike državnog proračuna, izrađuju se i Upute za izradu 

proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samo-

uprave za razdoblje 2014. - 2016. Uputama će se između 

ostaloga dati i dopunjen model financijskog plana za pro-

računske korisnike te pregled izmjena i dopuna Pravilnika o 

proračunskim klasifikacijama (Nar. nov., br. 26/2010.), čija se 

objava uskoro očekuje u Narodnim novinama. Izmjenama i 

dopunama se ukidaju glavni programi kao elementi program-

ske klasifikacije za lokalnu i područnu (regionalnu) razinu i 

detaljnije objašnjava primjena organizacijske klasifikacije. 

Upute također ukazuju na ključne izmjene i dopune Zakona 

o proračunu iz prethodne godine koje utječu na proces izrade 

proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samou-

prave za razdoblje 2014. - 2016.

2.  SMJERNICE EKONOMSKE I FISKALNE 
POLITIKE ZA RAZDOBLJE 2014. - 2016.

Temelj srednjoročnog proračunskog okvira utvrđuje se 

smjernicama ekonomske i fiskalne politike za trogodišnje 

razdoblje. Smjernice ekonomske i fiskalne politike za raz-
doblje 2014. - 2016. sadrže:

1.  strateške ciljeve ekonomske i fiskalne politike Republike 

Hrvatske,

2.  osnovne makroekonomske pokazatelje Republike Hrvat-

ske,

3.  osnovne pokazatelje fiskalne politike Republike Hrvat-

ske,

4.  procjenu prihoda i rashoda te primitaka i izdataka svih 

razina općeg proračuna,

5.  prijedlog visine financijskog plana po razdjelima organi-

zacijske klasifikacije koji sadrži visinu financijskog plana 

jakir bajo aktualnosti.indd   5jakir bajo aktualnosti.indd   5 9/30/13   10:15:36 AM9/30/13   10:15:36 AM
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za prethodnu proračunsku godinu i tekuću proračunsku 

godinu, te prijedlog visine financijskog plana za sljedeću 

proračunsku godinu i za sljedeće dvije godine, te

6.  predviđene promjene javnog duga i strategiju upravljanja 

javnim dugom.

Smjernice za razdoblje 2014. - 2016. izradile su se uva-

žavajući Strategiju Vladinih programa za razdoblje 2014. 
- 2016. koju je Vlada Republike Hrvatske usvojila na istoj 
sjednici kada i Smjernice - 26. rujna 2013. godine. Neke 

od novih aktivnosti predviđene Strategijom uključuju:

• izradu popisa svih nekretnina u vlasništvu RH te njihovo 

stavljanje u funkciju,

• prelazak na elektroničku javnu nabavu, 

• alociranje bespovratnih potpora subjektima koji ulažu u 

razvoj novih proizvoda i širenje tržišta, čime će se pove-

ćati konkurentnost subjekata malog gospodarstva,

• donošenje novog Zakona o obrtu koji će stimulativno dje-

lovati na razvoj obrtništva i dovesti obrtnike u ravnopravni 

položaj s ostalim gospodarskim subjektima,

• daljnji razvoj prometne infrastrukture: izgradnja II. kolosi-

jeka i rekonstrukcija pruge na dionici Dugo Selo - Križev-

ci, izgradnja nove pruge Sv. Ivan Žabno - Gradec,

• donošenje novog Pravilnika o studentskom standardu 

(stipendije, subvencije za prehranu, smještaj i prijevoz) 

s ciljem učinkovitog usmjeravanja korištenja i kontrole 

javnih sredstava, 

• uspostava centraliziranog integriranog informacijskog 

sustava za razmjenu podataka za eListe čekanja, eNa-

ručivanje i eKarton, čime će se smanjiti liste čekanja u 

zdravstvu,

• uspostava novog sustava plaćanja posebne naknade 

za okoliš za vozila na motorni pogon s ciljem smanjenja 

onečišćenja okoliša,

• izrada plana upravljanja rizicima od poplava koji će uklju-

čivati preventivne mjere, prognozu poplava i sustave za 

obavještavanje i upozoravanje,

• osiguranje pristupa osobnim informacijama iz javne upra-

ve građanima putem portala gov.hr,

• izgradnja nacionalnog Schengenskog informacijskog su-

stava (SIS), povezivanje nacionalnog informacijskog su-

stava sa SIS-om, čime će se omogućiti direktna provjera 

osoba i predmeta. 

Makroekonomske projekcije za razdoblje 2014. - 
2016.

U Smjernicama se na razini cijele 2013. godine predviđa 
neznatni realni rast BDP-a od 0,2%. U nastavku projekcij-

skog razdoblja očekuje se kontinuirano ubrzanje realnog ra-

sta BDP-a. Tako je u 2014. godini predviđen rast od 1,3%, 
u 2015. godini rast od 2,2% te u 2016. godini rast od 2,5%. 
Ubrzanje ekonomske aktivnosti u ostatku promatranog raz-

doblja temeljit će se prvenstveno na pozitivnom doprinosu 

bruto investicija u fiksni kapital te izvoza roba i usluga dok 

se značajniji pozitivan doprinos potrošnje kućanstava može 

očekivati tek prema kraju razdoblja. Predviđeni gospodarski 

rast u Hrvatskoj u narednom srednjoročnom razdoblju bit 

će podržan i povoljnijim gospodarskim kretanjima u među-

narodnom okruženju, a prvenstveno ubrzanjem ekonomske 

aktivnosti zemalja EU, počevši od kraja 2013. godine, na što 

ukazuju posljednje dostupne projekcije Europske komisije za 

2013. i 2014. godinu. 

Nadalje, tijekom 2013. godine očekuje se usporavanje 
inflacije te prosječni rast indeksa potrošačkih cijena od 
2,4%. U 2014. godini predviđa se daljnje usporavanje infla-
cije na 2,0%. Pri tomu će uvozni inflatorni pritisci i dalje biti 

potisnuti, dok bi domaći mogli blago ojačati, budući da će 

projicirana dinamika potrošnje kućanstava biti preslaba da bi 

uzrokovala značajniji pritisak na potrošačke cijene. Također, 

zasad nisu predviđene značajnije promjene administrativno 

određenih cijena. U posljednje dvije godine projekcijskog 
razdoblja očekuje se zadržavanje inflacije na stabilnoj ra-
zini od oko 2,0%.  

Tablica 1:  Projekcije makroekonomskih pokazatelja Republike Hrvatske

Izvor: DZS, HNB.

Ukupni prihodi 576 lokalnih jedinica kretat će se na prosječnoj razini od oko 6,6% BDP-a, pri čemu porez i prirez na 

dohodak, kao najizdašniji prihod, bilježi konstantan udio u vrijednosti bruto domaćeg proizvoda i to od 3,1%. Prihodi od ad-
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ministrativnih pristojbi i po posebnim propisima, koji uključuju komunalne naknade i komunalni doprinos, bilježit će prosječnu 

razinu od 1,3% BDP-a. Ostale kategorije prihoda kretat će se u skladu s dosadašnjim trendom.

Tablica 2:  Kretanje prihoda lokalnih jedinica u razdoblju 2012. - 2016. 

Izvor: Ministarstvo financija.

Kretanja prihoda u razdoblju 2014. - 2016. 
Prihodi državnog proračuna za razdoblje 2014. - 2016. planirani su uzimajući u obzir određene izmjene u poreznom su-

stavu, jačanje porezne discipline te fiskalne učinke članstva u EU. 

Ukupni prihodi državnog proračuna za 2014. godinu projicirani su u iznosu od 114,3 milijarde kuna, što čini međugodišnji 

rast od 0,8%. U 2015. ukupni prihodi porast će 5,6%, a u 2016. 4,6% odnosno u 2015. iznosit će 120,7 milijardi kuna, a u 

2016. godini 126,2 milijarde kuna. 

Tablica 3:  Kretanje prihoda državnog proračuna u razdoblju 2012. - 2016.

 

Izvor: Ministarstvo financija.

Kretanja rashoda u razdoblju 2014. - 2016.
U 2014. godini ukupni rashodi državnog proračuna projicirani su u iznosu od 131,7 milijardi kuna, što je 8 milijardi kuna 

više u odnosu na plan proračuna za 2013. godinu. Povećanje rashoda rezultat je:

• porasta rashoda povezanih s članstvom RH u EU i to za 4,7 milijardi kuna, od čega rashodi povezani s uplatom u EU 

proračun rastu za 1,9 milijardi kuna, dok se preostali dio od 2,8 milijardi kuna odnosi na EU pomoći i nacionalno sufinan-

ciranje;

• povećanih rashoda za kamate od 2,5 milijardi kuna, koji su posljedica kontinuiranog manjka proračuna u proteklim godi-

nama, kao i preuzimanja dugova državnih poduzeća u javni dug; 

• povećanja rashoda za zaposlene i mirovine od 862 milijuna kuna. 

U 2015. i 2016. godini očekuje se daljnji rast rashoda proračuna koji će doseći razinu od 136,9 milijardi kuna odnosno 

141,7 milijardi kuna.
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Tablica 4: Kretanje rashoda državnog proračuna u razdoblju 2012. - 2016.

Izvor: Ministarstvo financija.

3.  UPUTE ZA IZRADU PRIJEDLOGA DRŽAVNOG 
PRORAČUNA REPUBLIKE HRVATSKE ZA 
RAZDOBLJE 2014. - 2016.

Na osnovu Smjernica ekonomske i fiskalne politike za 

razdoblje 2014. - 2016., Ministarstvo financija izradit će Upu-
te za  izradu prijedloga Državnog proračuna Republike 
Hrvatske za razdoblje 2014. - 2016.  

Pri izradi prijedloga financijskih planova proračunski i 

izvanproračunski korisnici državnog proračuna obvezni su 

pridržavati se spomenutih Uputa, kao i relevantnih odredbi 

Zakona o proračunu i podzakonskih akata kojima se regulira 

provedba Zakona, ponajprije Pravilnika o proračunskim kla-

sifikacijama (Nar. nov., br. 26/10.), očekuje se objava izmjena 

i dopuna ovog Pravilnika u Narodnim novinama i Pravilnika o 

proračunskom računovodstvu i Računskom planu (Nar. nov., 

br. 114/10.). Navedeno između ostaloga jamči da će korisnici 

biti u mogućnosti pozitivno odgovoriti na pitanja iz područja 

planiranja u Upitniku o fiskalnoj odgovornosti. Upitnik koji je 

sastavni dio Izjave o fiskalnoj odgovornosti  te obuhvaća 8 pi-

tanja za proračunske i izvanproračunske korisnike državnog 

proračuna temeljem kojih se  provodi samoprocjena rada 

sustava i ispunjavanja obveza utvrđenih propisima vezanima 

za proces planiranja.  

Sukladno Smjernicama ekonomske i fiskalne politike za 

razdoblje 2014. - 2016. nadležna  ministarstva  odnosno 
tijela nadležna za proračunskog i izvanproračunskog ko-
risnika bit će dužna prijedlog financijskog plana izraditi 
u skladu s projekcijama rashoda državnog proračuna 
za srednjoročno razdoblje i limitima rashoda za izvore 
financiranja: opći prihodi i primici, doprinosi i namjenski 
primici utvrđenim po razdjelima državnog proračuna za 
razdoblje 2014. - 2016.

Kao što Ministarstvo financija dodjeljuje limite ministar-

stvima i drugim državnim tijelima na razini razdjela, nadležna 
ministarstva obvezna su sastaviti uputu i dodijeliti limite 
svojim proračunskim korisnicima, uključujući i treću 
razinu korisnika. Na temelju utvrđenih limita proračunski 

korisnici izrađuju prijedloge financijskih planova i dostavlja-

ju ih nadležnom ministarstvu, koje na temelju prikupljenih 

prijedloga sastavlja usklađeni prijedlog financijskog plana. 

Područje planiranja jedno je od područja obuhvaćeno Upit-

nikom o fiskalnoj odgovornosti koji predstavlja podlogu za 

davanje Izjave o fiskalnoj odgovornosti. Pitanje 4. iz Upitnika 

glasi: „Ministarstvo je nakon primitka uputa za izradu prijed-

loga državnog proračuna od Ministarstva financija izradilo i 

dostavilo upute s limitima proračunskim korisnicima iz svoje 

nadležnosti.“ Navedenim se pitanjem provjerava jesu li mini-

starstva koja u svojoj nadležnosti imaju proračunske korisni-

ke istima dostavila upute s limitima, a ujedno se ministarstva 

dodatno obvezuju na primjenu pristupa planiranja od „vrha 

prema dnu“ i na korisnike iz svoje nadležnosti. 

Prijedlog financijskog plana proračunskog korisnika za 

razdoblje 2014. - 2016. sastoji se od:

• procjene prihoda i primitaka za 2014. - 2016. godinu,

• plana rashoda i izdataka za 2014. - 2016. godinu,

• obrazloženja prijedloga financijskog plana. 

Svi proračunski korisnici državnog proračuna navedeni u 

Registru proračunskih i izvanproračunskih korisnika obvezni 

su izraditi financijske planove u skladu s Uputama i uputama 

nadležnih ministarstava te ih dostaviti nadležnom ministar-

stvu, odnosno tijelu nadležnom za proračunskog korisnika.

Ministarstva su obvezna definirati obrazac financijskog 

plana za svoje proračunske korisnike.  Obrazac također treba 

biti sastavni dio uputa koje će dostaviti korisnicima iz svoje 

nadležnosti. U njegovoj izradi je potrebno voditi računa o 

primjeni svih proračunskih klasifikacija. 

Proračunski korisnici državnog proračuna treće ra-
zine (muzeji, kazališta, ustanove u kulturi, sveučilišta, 
fakulteti i ostali), obvezni su izraditi financijski plan koji do 

kraja godine treba usvojiti sveučilišno/fakultetsko/upravno 

vijeće i to s razradom prihoda i rashoda do treće razine ra-

čunskog plana za 2014. godinu, a projekcije za 2015. i 2016. 

godinu do druge razine računskog plana. Usvajanje financij-

skog plana do kraja godine važno je kako bi se od 1. siječnja 

2014. godine nove obveze mogle preuzimati i izvršavati. 

Ministarstva uputama moraju jasno naglasiti proračun-

skim korisnicima u svojoj nadležnosti koji prema statutu i 

ostalim internim aktima imaju svoja upravljačka tijela da ista 

imaju obvezu usvojiti financijski plan  proračunskog korisnika 

do 31. prosinca 2013. godine.

Ministarstva su obvezna dostaviti Ministarstvu finan-
cija presliku dopisa/upute kojim su trećoj razini svojih 
korisnika dostavili upute za izradu financijskih planova. 
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Iz prethodno navedenoga vidljivo je da će se u Uputama 

staviti naglasak na obveze ministarstava u proračunskom 

procesu, posebice njihove obveze prema proračunskim 

korisnicima iz njihove nadležnosti. Uz to, Uputama će se 

posebno obrazložiti korištenje novih izvora financiranja. Ula-

skom Republike Hrvatske u Europsku uniju, na raspolaganju 

su novi instrumenti financiranja iz Europske unije. Slijedom 

navedenoga, za potrebe planiranja i izvršavanja državnog 
proračuna otvoreni su novi izvori financiranja s podizvo-
rima:

55  Refundacije iz pomoći EU

      551  Europski poljoprivredni jamstveni fond (EAGF)

      559  Ostale refundacije iz pomoći EU

Podizvor 551 namijenjen je Ministarstvu poljoprivrede, a 

podizvor 559 prvenstveno Ministarstvu regionalnoga razvoja i 

fondova EU te Državnom zavodu za statistiku. Isti se  koriste 

za refundacije troškova iz sredstava Europske unije za već 

potrošena nacionalna sredstva. Sredstva iz izvora 55 mogu 

se izvršavati do visine plana.

56  FONDOVI EU

 561 Europski socijalni fond (ESF)

 562  Kohezijski fond (CF)

 563  Europski fond za regionalni razvoj (ERDF)

 564  Ribarski fondovi (EMFF i EFF)

 565  Europski poljoprivredni fond za ruralni razvoj 

  (EAFRD)

57 OSTALI PROGRAMI EU

 571  Schengenski instrument

Novi izvori 56 i 57 s podizvorima otvoreni su za potrebe 

planiranja i izvršavanja plaćanja iz sredstava fondova Europ-

ske unije. 

Prihodi iz podizvora 561, 562, 563, 564, 565 i 571 plani-

rat će se na razini državnog proračuna, dok će proračunski 

korisnici u sustavu državne riznice planirati rashode koji će 

se izvršavati iz navedenih podizvora. Ukupni plan prihoda 

po pojedinom izvoru (podizvoru) mora biti jednak ukupnom 

planu rashoda po svim korisnicima na tom podizvoru. 

4.  UPUTE ZA IZRADU PRORAČUNA JEDINICA 
LOKALNE I PODRUČNE (REGIONALNE 
SAMOUPRAVE) ZA RAZDOBLJE 2014. - 2016.

Na osnovi smjernica Vlade i Uputa za izradu prijedloga 

Državnog proračuna Republike Hrvatske za razdoblje 2014. 

- 2016. Ministarstvo financija sastavit će Upute za izradu 
proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samo-
uprave za razdoblje 2014. - 2016. 

Uputama će se ukazati na promjene u zakonodavnom 

okviru koje utječu na sadržaj i izgled proračuna jedinice lo-

kalne i područne (regionalne) samouprave i prateće odluke 

o izvršavanju proračuna. Dvije su ključne izmjene i dopune 

Zakona o proračunu o kojima treba voditi računa. Prva se od-

nosi na promjenu sadržaja i uloge plana razvojnih programa, 

a druga na ukidanje mogućnosti preraspodjela iznad 5%.

Zakonom o proračunu iz 2009. godine utvrđena je obveza 

izrade plana razvojnih programa za proračunske korisnike 

jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, kao i za 

same jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. 

Plan razvojnih programa je, uz opći i posebni dio, sastavni 

dio proračuna jedinice lokalne i područne (regionalne) samo-

uprave. U planu razvojnih programa proračunski korisnici su 

iskazivali planirane rashode investicija za trogodišnje razdo-

blje, a jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, 

uz ove rashode, i izdvajanja za kapitalne pomoći i donacije. 

Planovi razvojnih programa predstavljali su kod većine je-

dinica isječak iz posebnog dijela proračuna odnosno, kod 

korisnika, isječak iz financijskog plana. Odredbe Zakona o 

proračunu vezane uz sadržaj i izgled plana razvojnih progra-

ma različito su primjenjivane. 

Izmjenama i dopunama Zakona o proračunu mijenja se 

sadržaj plana razvojnih programa. Kod izrade proračuna 

jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave za 

2014. godinu i projekcija za 2015. i 2016. godinu jedinice će 

izrađivati plan razvojnih programa prema novoj metodologiji. 

Plan razvojnih programa izmijenjen je na način da mora sa-

državati ciljeve i prioritete razvoja jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave koji su povezani s programskom i 

organizacijskom klasifikacijom proračuna. Sam plan razvoj-

nih programa sada predstavlja strateško-planski dokument 

stvarajući dobru pretpostavku za povezivanje svih strateških 

dokumenata jedinice s proračunskim planiranjem. Budući 

planovi razvojnih programa važni su i u kontekstu priprema 

jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave za ko-

rištenje sredstava iz fondova Europske unije iz razloga što 

programi i projekti koji se planiraju financirati iz navedenih 

fondova moraju imati vezu sa strateškim ciljevima i priori-

tetima jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, 

a koji opet moraju biti u suglasju s nacionalnim strateškim 

ciljevima i prioritetima.

Predviđeno je i donošenje pravilnika kojim će se propisati 

sadržaj i metodologija izrade plana razvojnih programa te 

sustav praćenja provedbe razvojnih programa te na taj način 

osigurati jednoobraznu primjenu ovih odredbi kod svih jedi-

nica lokalne i područne (regionalne) samouprave. 

Mogućnost preraspodjeljivanja proračunskih sredstava 

tijekom proračunske godine je poseban mehanizam koji 

daje fleksibilnost procesu izvršavanja proračuna, kako na 

državnoj, tako i na lokalnoj i područnoj (regionalnoj) razini. 

Prije izmjena i dopuna, Zakon o proračunu je davao isklju-

čivo smjernice vezane uz mogućnosti preraspodjela tijekom 

proračunske godine i veliku slobodu jedinicama lokalne i 

područne (regionalne) samouprave da svojim odlukama o 

izvršavanju proračuna utvrde načine i uvjete preraspodjela 

tijekom proračunske godine. U Zakonu o proračunu bila je 

propisana mogućnost preraspodjela sredstava na proračun-

skim stavkama kod proračunskih korisnika državnog prora-

čuna ili između proračunskih korisnika državnog proračuna 

najviše do 5% rashoda i izdataka na proračunskoj stavci (do-
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nesenoj od strane Hrvatskog sabora) koja se umanjuje, ako 

to odobri ministar financija. Međutim, ova odredba odnosila 

se isključivo na državni proračun, iako je veliki broj jedinica 

lokalne i područne (regionalne) samouprave u svojim odluka-

ma o izvršavanju slijedio upravo ovu odredbu. Tako je jedno 

istraživanje Instituta za javne financije1 pokazalo na uzorku 

od 44 lokalne jedinice da su 43 lokalne jedinice odlukama o 

izvršavanju proračuna za 2010. godinu predvidjele moguć-

nost preraspodjele sredstava tijekom godine. Od tog broja, 

30 lokalnih jedinica, odnosno 68% propisalo je mogućnost 

preraspodjele do 5% kao najvišu granicu do koje se može 

umanjiti proračunska stavka s koje se sredstva preraspodje-

ljuju na drugu stavku. 

Izmjenama i dopunama Zakona o proračunu, i to odredbe 

članka 46. stavka 2., propisuje se omogućavanje preraspo-

djele od 5% i unutar proračuna jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave. Važna novina je ukidanje moguć-

1  2010. - Indeks otvorenosti proračuna 33 hrvatska grada, Institut za 
javne financije (naručitelj, Center on Budget and Policy Priorities, Internatio-
nal Budget Partnership, CBPP-IBP, Washington, USA), Zagreb.

nosti da se odredbama odluke o izvršavanju proračuna 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave za 
pojedinu godinu odlučuje o preraspodjelama iznad 5%. 

Vezano uz sadržaj i izgled financijskog plana proračun-

skih korisnika jedinica lokalne i područne (regionalne) samo-

uprave treba naglasiti da isti uključuje:

• procjene prihoda i primitaka iskazane po vrstama za 

2014. - 2016. godinu,

• plan rashoda i izdataka za 2014. - 2016. godinu, razvrsta-

ne prema proračunskim klasifikacijama,

• obrazloženje prijedloga financijskog plana. 

Financijski plan korisnika treba biti uravnotežen. Izuzev 
prihoda i rashoda (korisnici najčešće nemaju primitaka 
i izdataka), potrebno je u plan uključiti i predviđeni ma-
njak, odnosno višak prihoda te i s navedenim bilančnim 
kategorijama postići uravnoteženje. Uputama se po prvi 

puta daje model izrade financijskog plana s uključenim manj-

kom, odnosno viškom prihoda. 

Slika 1: Isječak iz modela financijskog plana proračunskog korisnika proračuna jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave
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Proračunski korisnici u sklopu funkcija koje se decen-

traliziraju kod planiranja rashoda koji se financiraju prema 

minimalnim standardima dužni su primjenjivati financijske 

pokazatelje dane u Uputama za izradu proračuna jedinica 

lokalne i područne (regionalne) samouprave za razdoblje 

2014. - 2016.

Centri za socijalnu skrb svoje prijedloge financijskih 

planova dostavljaju nadležnom ministarstvu u rokovima koje 

će Ministarstvo socijalne politike i mladih utvrditi svojim upu-

tama i nadležnom upravnom tijelu jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave u rokovima koje utvrdi nadležna 

lokalna jedinica u svojim uputama o načinu i rokovima izrade 

i dostave financijskih planova. 

Osnovnoškolske i srednjoškolske ustanove svoje pri-

jedloge financijskih planova, izrađene prema modelu prijed-

loga financijskog plana danom u Uputama za izradu prora-

čuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave za 

razdoblje 2014. - 2016., dostavljaju samo svojim osnivačima 

- jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave, 

u rokovima koje utvrdi nadležna lokalna jedinica u svojim 

uputama o načinu i rokovima izrade i dostave financijskih 

planova.

Zdravstvene ustanove koje nisu u postupku sanacije 

izrađuju svoje prijedloge financijskih planova u skladu sa Za-

konom o proračunu i prema modelu prijedloga financijskog 

plana danom u Uputama za izradu proračuna jedinica lokal-

ne i područne (regionalne) samouprave za razdoblje 2014. 

- 2016. Zdravstvene ustanove u izvoru financiranja: opći 

prihodi i primici odvojeno planiraju sredstva koja dobivaju 

iz državnog proračuna, iz HZZO-a i iz lokalnog proračuna. 

Svoje prijedloge financijskih planova zdravstvene ustanove u 

vlasništvu jedinica lokalne i područne (regionalne) samoupra-

ve dostavljaju nadležnom upravnom tijelu jedinice lokalne i 

područne (regionalne) samouprave u rokovima koje utvrdi 

nadležna lokalna jedinica u svojim uputama o načinu i ro-

kovima izrade i dostave financijskih planova, a zdravstvene 

ustanove u vlasništvu države pridržavat će se uputa nadlež-

nog Ministarstva zdravlja.

Ustanove u zdravstvu u postupku sanacije izrađuju svoje 

prijedloge financijskih planova u skladu s odredbama Zakona 

o proračunu. Svoje prijedloge financijskih planova za razdo-

blje 2014. - 2016. ustanove u zdravstvu u postupku sanacije 

dostavit će Ministarstvu zdravlja i nadležnom upravnom tijelu 

jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. 

Domovi za starije i nemoćne osobe i javne vatrogasne 
postrojbe izrađuju svoje prijedloge financijskih planova u 

skladu sa Zakonom o proračunu i prema modelu prijedloga 

financijskog plana danom u Uputama za izradu proračuna 

jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave za raz-

doblje 2014. - 2016., dostavljaju samo svojim osnivačima 

- jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave, 

u rokovima koje utvrdi nadležna lokalna jedinica u svojim 

uputama o načinu i rokovima izrade i dostave financijskih 

planova.

Mr. sc. Ivana Jakir Bajo,                                    
 Ministarstvo financija RH, Zagreb

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira

FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA
- ZA PRORAČUNSKE KORISNIKE -

početak 9,30 sati
Zagreb, 16. listopada 2013.

Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika
Zagreb, J. Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)
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RAČUNOVODSTVO PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO

Vrijeme je izrade financijskih planova i proračuna za naredno srednjoročno razdoblje. 
Međutim, podsjetimo da se približavaju i rokovi predaje financijskih izvještaja za prvih devet 
mjeseci ove godine. Proračuni i proračunski korisnici obvezni su predati devetomjesečne 
financijske izvještaje do 10. listopada, a izvanproračunski korisnici do 21. listopada 2013. 
godine. Važno je FINA-i predati financijske izvještaje u predviđenim rokovima. Jedno od 
pitanja iz Upitnika o  fiskalnoj odgovornosti, na temelju kojeg se daje Izjava o fiskalnoj 
odgovornosti, provjerava jesu li se kod predaje financijskih izvještaja poštivali rokovi i način 
predaje utvrđen Pravilnikom o financijskom izvještavanju u proračunskom računovodstvu.

Mr. sc. IVANA JAKIR BAJO Stručni članak UDK 657.2

Devetomjesečni financijski izvještaji 
u sustavu proračuna s osvrtom na 
donošenje odluke o raspodjeli rezultata

1.  UVOD

Mnogi su korisnici bili iznenađeni pojavljivanjem nezado-

voljenih kontrola kod popunjavanja polugodišnjih financijskih 

izvještaja, a koje se u ranijim izvještajnim razdobljima nisu 

pojavljivale, iako su popunjavane iste pozicije izvještaja. Riječ 

je o novim kontrolama koje su ugrađene u obrasce financij-

skih izvještaja. Ministarstvo financija je analizom financijskih 

izvještaja uočilo nepravilnosti u popunjavanju financijskih 

izvještaja koje prvenstveno proizlaze iz pogrešnog klasifici-

ranja prihoda u okviru raspoloživih računa računskog plana. 
Stoga se Okružnicom o predaji financijskih izvještaja prora-

čuna, proračunskih i izvanproračunskih korisnika državnog 

proračuna te proračunskih i izvanproračunskih korisnika pro-

računa jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 

za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja 2013. godine dao 

popis kontrola po razinama, odnosno skupinama obveznika 

koje su potom ugrađene u obrasce izvještaja. 

Uz navedene kontrole s polugodišta ove godine, Mini-

starstvo financija je i u obrasce devetomjesečnih financijskih 

izvještaja ugradilo dodatne kontrole. U Okružnici za razdo-

blje 1. siječnja do 30. rujna 2013. godine daje se popis ovih 

kontrola.

Raspodjelu rezultata potrebno je razlikovati od korekcije 

rezultata. Korekcija je obvezna i provodi se s 31. prosincem, 

dok je raspodjela rezultata dana kao mogućnost, a sama 

Odluka  o raspodjeli rezultata se u tom slučaju donosi tijekom 

proračunske godine. Više o Odluci o raspodjeli rezultata daje 

se u drugom dijelu teksta.

2.  OBVEZNICI I OBVEZA PREDAJE 
DEVETOMJESEČNIH FINANCIJSKIH 
IZVJEŠTAJA U SUSTAVU PRORAČUNA

Obveznici predaje financijskih izvještaja za razdoblje 1. 

siječnja do 30. rujna 2013. godine jesu jedinice lokalne i 

područne (regionalne) samouprave, proračunski korisnici i 

izvanproračunski korisnici. 

Popis proračunskih i izvanproračunskih korisnika 
za 2013. godinu objavljen je 30. svibnja 2012. godine u 
Podacima iz Registra proračunskih i izvanproračunskih 
korisnika za 2013. godinu (Nar. nov., br. 60/2012.), a po-
pis proračunskih i izvanproračunskih korisnika za 2014. 
godinu objavljen je 20. lipnja 2013. godine u Podacima 
iz Registra proračunskih i izvanproračunskih korisnika 
za 2014. godinu  (Nar. nov., br. 75/2013.). Svaki korisnik 

objavljen je uz navođenje broja iz Registra (RKP broja), što 

dokazuje njegovu institucionalnu pripadnost sektoru općeg 

proračuna, a na temelju financijskih izvještaja tih korisnika 

sastavlja se konsolidirani financijski izvještaj općeg prora-

čuna.

Upravo zbog toga proračunski korisnici ne mogu predati 

financijske izvještaje bez RKP broja, koji dokazuje njihovu 

pripadnost proračunskom sustavu odnosno FINA neće pri-

hvatiti njihove izvještaje.

Izuzev u dijelu predaje financijskih izvještaja, podaci iz 

Registra su bitni u aktualnom procesu planiranja  proračuna. 

Rokovi predaje financijskih izvještaja za razdoblje 1. 

siječnja do 30. rujna 2012. godine jesu:
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− za proračune, proračunske korisnike državnog proračuna i proračunske korisnike jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave 10. listopada 2013. godine, 

− za izvanproračunske korisnike državnog proračuna i izvanproračunske korisnike jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave  21. listopada 2013. godine.

Financijski izvještaji koji se sastavljaju za razdoblje 1. siječnja do 30. rujna 2013. godine jesu:

- Izvještaj o prihodima i rashodima korisnika proračuna na Obrascu: S-PR-RAS,

- Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima na Obrascu: PR-RAS,

- Izvještaj o novčanim tijekovima na Obrascu: NT,

- Izvještaj o obvezama na Obrascu: OBVEZE,

- Bilješke.

Dakle, ove financijske izvještaje mogu predati isključivo proračunski i izvanproračunski korisnici državnog proračuna i 

proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave objavljeni u Registru proračunskih i izvanproračunskih koris-

nika.

Proračuni, proračunski i izvanproračunski korisnici predaju FINA-i financijske izvještaje isključivo u elektroničkom 
obliku s Referentnom stranicom Izvještaja proračuna, proračunskih i izvanproračunskih korisnika. Uz elektronički oblik 

Referentne stranice predaje se njen ispis ovjeren potpisom odgovorne osobe i pečatom.

Proračunski korisnici državnog proračuna i jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, za prvo i treće tromje-

sečje, predaju FINA-i Izvještaj o prihodima i rashodima korisnika proračuna na Obrascu: S-PR-RAS, koji je više statističke 

prirode. Županijske uprave za ceste, kao izvanproračunski korisnici regionalnih jedinica, također dostavljaju Obrazac: S-PR-

RAS. Izvanproračunski korisnici nemaju obvezu dostave devetomjesečnih financijskih izvještaja Ministarstvu financija, tako 

da svoje financijske izvještaje dostavljaju isključivo FINA-i.

Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave dostavljaju FINA-i Obrazac: PR-RAS, Obrazac: NT i Obrazac: 

OBVEZE, a Ministarstvu financija za razdoblje 1. siječnja do 30. rujna ne dostavljaju se niti financijski izvještaji, niti bilješke. 

Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave i nadležna ministarstva ne konsolidiraju Obrasce: S-PR-RAS korisnika 

iz svoje nadležnosti.

Podsjećamo da jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave u slučaju nastalih promjena u vlasničkim 
udjelima, uz financijske izvještaje, sastavljaju obveznu Bilješku Izvještaj jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave o vlasničkim udjelima/neto imovini. Izvještaj se sastavlja za razdoblja od 1. srpnja do 30. rujna na  Obrascu: 

UDJ i predaje do 10. listopada u elektroničkom obliku Ministarstvu financija na e-mail: stjepan.jusup@mfin.hr.

3. SADRŽAJ OBRASCA: S-PR-RAS 

U prvi dio Obrasca S-PR-RAS upisuju se podaci o prihodima i rashodima poslovanja na razini skupine računa te ukupni 

podaci o ostvarenim prihodima od prodaje nefinancijske imovine (na razini razreda) i, na razini skupine računa, o rashodima 

za nabavu nefinancijske imovine.

OBVEZNIK FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI ROK PREDAJA
PRORAČUNSKI KORISNICI 

DRŽAVNOG PRORAČUNA 

Izvještaj o prihodima i rashodima korisnika proračuna 
(Obrazac: S-PR-RAS)

10. listopada FINA-i

PRORAČUNSKI KORISNICI 

JEDINICA LOKALNE I 

PODRUČNE (REGIONALNE) 

SAMOUPRAVE

Izvještaj o prihodima i rashodima korisnika proračuna 
(Obrazac: S-PR-RAS)

10. listopada FINA-i

ŽUPANIJSKE UPRAVE ZA 

CESTE

Izvještaj o prihodima i rashodima korisnika 
(Obrazac: S-PR-RAS)

21. listopada FINA-i

JEDINICE LOKALNE I 

PODRUČNE (REGIONALNE) 

SAMOUPRAVE

Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima 
(Obrazac: PR-RAS), 

Izvještaj o novčanim tijekovima 
(Obrazac: NT), 

Izvještaji o obvezama (Obrazac: OBVEZE) i 
Bilješke

10. listopada FINA-i

IZVANPRORAČUNSKI 

KORISNICI DRŽAVNOG 

PRORAČUNA

Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima 
(Obrazac: PR-RAS),

Izvještaj o novčanim tijekovima 
(Obrazac: NT), 

Izvještaji o obvezama (Obrazac: OBVEZE) i 
Bilješke

21. listopada FINA-i
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U drugom dijelu Obrasca, pod nazivom Obvezni anali-

tički podaci, unose se detaljniji podaci o pojedinim vrstama 

prihoda i rashoda koji se prate u statističkim analizama na 

tromjesečnoj osnovi te podaci o broju zaposlenih. Važno je 

da se iznosi upisani u prvom dijelu obrasca moraju jednim 

dijelom podudarati s iznosima upisanim u drugom dijelu. 

Tako npr. iznos upisan na AOP 009 Rashodi za zaposlene 

mora biti jednak iznosu upisanom na AOP 041 jer je riječ o 

istom podatku. Isto tako iznos upisan na AOP 010 Materijalni 

rashodi mora odgovarati iznosu na AOP 047. Uz ove temelj-

ne kontrole Obrasca: S-PR-RAS sljedeći zbrojevi AOP-a iz 

dodatnih podataka trebaju biti manji i/ili jednaki od iznosa 

upisanog u prvom dijelu obrasca:

AOP 041 + 045 + 046 = AOP 009

AOP 065 + 066 + 067 + 068 < = AOP 013

AOP  069 + 070 < = AOP 015

AOP 072 + 072 + 073 < = AOP 021

AOP 074 + 075 + 076 + 077 + 78 + 079 + 080 + 081 + 

082 + 083 = AOP 023

AOP 085 + 086 + 087 + 089 = AOP 026

Uz Obvezne analitičke podatke, Obrazac S-PR-RAS 

sadrži i treći dio, a to su obvezni dodatni podaci u koje se 

upisuju iznosi stanja potraživanja za dane zajmove tuzemnim 

trgovačkim društvima i obrtnicima te drugim razinama vlasti 

i iznosi stanja obveza za primljene zajmove od drugih razina 

vlasti. Često je pitanje korisnika koji imaju evidentirane pri-

mitke od financijske imovine i izdatke (iznose na računima 

razreda 5 Izdaci za financijsku imovinu i otplate zajmova i 

8 Primici od financijske imovine i zaduživanja) trebaju li ih, i 

gdje, iskazati u ovom izvještaju. Kako se ti podaci u obrascu 

Izvještaja o prihodima i rashodima korisnika proračuna ne 

traže, o njima ne treba izvještavati, odnosno ne upisuju se u  

Obrazac: S-PR-RAS. 

4.  ODLUKA O RASPODJELI REZULTATA

Obveznici se često pitaju što mogu učiniti kada je u 

financijskim izvještajima s 31. 12. iskazan manjak prihoda 

od nefinancijske imovine, a istodobno i višak prihoda od 

poslovanja, odnosno mogu li se nakon predaje financijskih 

izvještaja navedeni viškovi i manjkovi prebiti. 

Odgovor na ovo pitanje daje članak 84. stavak 2. Pravil-

nika o proračunskom računovodstvu i računskom planu (Nar. 

nov., br. 114/10. i 31/11.), kojim je propisano da se stanja 

utvrđena na osnovnim računima podskupine 922 i iskazana 

u financijskim izvještajima za proračunsku godinu raspodje-

ljuju u sljedećoj proračunskoj godini u skladu s Odlukom o 

raspodjeli rezultata i uz pridržavanje ograničenja u skladu s 

propisima iz područja proračuna.

Raspodjelu rezultata potrebno je razlikovati od ko-
rekcije rezultata. Korekcija rezultata je obvezna i radi se 

s 31. 12. te na taj način utječe na iznose viškova i manjkova 

iskazanih po kategorijama (poslovanje, nefinancijska imo-

vina, financijska imovina), u godišnjim financijskim izvješta-

jima. Za iznose koji su bili evidentirani tijekom godine na 

računima kapitalnih prijenosa sredstava, odnosno prihodima 

poslovanja, a koji su utrošeni za nabavu dugotrajne nefi-

nancijske imovine, u procesu korekcije zadužuje se račun 

viška ili manjka prihoda poslovanja, a odobrava račun viška 

ili manjka prihoda od nefinancijske imovine. Korekcija se 

može napraviti isključivo za iskazane prihode na sljedećim 

računima: 63121 Kapitalne pomoći od inozemnih vlada u EU, 
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63122 Kapitalne pomoći od inozemnih vlada izvan EU, 63221 

Kapitalne pomoći od međunarodnih organizacija, 63241 

Kapitalne pomoći od institucija i tijela EU, 6332 Kapitalne po-

moći iz proračuna, 6334 Kapitalne pomoći od proračunskih 

korisnika temeljem prijenosa sredstava EU, 6342 Kapitalne 

pomoći od ostalih subjekata unutar općeg proračuna, 6352 

Kapitalne pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije, 

6632 Kapitalne donacije te 67121 Prihodi za financiranje 

rashoda za nabavu nefinancijske imovine. Osim u slučaju 

ostvarenja prihoda poslovanja koji se koriste za rashode za 

nabavu nefinancijske imovine, korekcija rezultata s 31. 12. 

obvezna je i u slučaju ostvarenja prihoda od prodaje nefinan-

cijske imovine i njihova korištenja za kapitalne rashode koji 

se ekonomski klasificiraju i u rashode poslovanja (razred 3). 

To je omogućeno i Zakonom o proračunu,  koji u čl. 70. kaže 

da se sredstva od prodaje i zamjene nefinancijske dugotrajne 

imovine i od nadoknade štete s osnove osiguranja koriste za 

nabavu nefinancijske imovine (razred 4), održavanje nefinan-

cijske imovine (3232 Usluge tekućeg i investicijskog održava-

nja), kapitalne pomoći koje se daju trgovačkim društvima, ali 

isključivo za nabavu nefinancijske imovine (38612 Kapitalne 

pomoći trgovačkim društvima u javnom sektoru i 38622 Ka-

pitalne pomoći trgovačkim društvima izvan javnog sektora), 

dodatna ulaganja u nefinancijsku imovinu (45 Rashodi za do-

datna ulaganja na nefinancijskoj imovini) i ulaganja u dionice 

te udjele trgovačkih društava (532 Dionice i udjeli u glavnici 

trgovačkih društava u javnom sektoru i 534 Dionice i udjeli u 

glavnici trgovačkih društava izvan javnog sektora).

Kao rezultat izmjena i dopuna Zakona o proračunu, ko-

rekcija rezultata će po prvi puta omogućiti, s 31. 12. 2013., 

korištenje prihoda od prodaje i zamjene nefinancijske imovi-

ne te od nadoknade štete za otplate glavnice po dugoročnim 

zajmovima. 

Dakle, korekcija rezultata radi se s 31. 12., a raspodjela 
nakon predaje godišnjih financijskih izvještaja, iako iz 
propisanih odredbi o raspodjeli rezultata, rok do kojeg 
se Odluka o raspodjeli rezultata može donijeti nije decidi-
rano utvrđen. Odluka se može donijeti tijekom proračunske 

godine, ali uvijek nakon sastavljanja i predaje financijskih 

izvještaja, odnosno nakon usvajanja godišnjih financijskih 

izvještaja i godišnjeg izvještaja o izvršenju proračuna.  

Raspodjela rezultata nije obvezna, a ako se provodi mora 

se temeljiti isključivo na stvarnim poslovnim događajima 

kod proračuna i proračunskih korisnika. Odluka o raspodjeli 

donosi se ako za pokriće manjka po određenoj kategoriji 
postoje raspoloživi izvori financiranja uvažavajući ograni-
čenja vezana uz raspodjelu rezultata definirana člancima 
65. i 70. Zakona o proračunu, ali i drugih zakona kojima je 
regulirano namjensko korištenje pojedinih prihoda.

Mr.  sc. Ivana Jakir Bajo,  
Ministarstvo financija RH, Zagreb

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira

FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA
- ZA PRORAČUNSKE KORISNIKE -

početak 9,30 sati
Zagreb, 16. listopada 2013.

Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika
Zagreb, J. Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

16 10 pror. EU projekt.indd 1 9/25/13 8:05:59 AM
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U Okružnici o predaji i konsolidaciji financijskih izvještaja proračuna, proračunskih i 
izvanproračunskih korisnika državnog proračuna te proračunskih i izvanproračunskih koris-
nika proračuna JLP(R)S za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja 2013., Ministarstvo financija 
je objavilo popis novih obveznih kontrola za podatke koji se upisuju u PR-RAS Obrazac. 
Navedene kontrole ugrađene su u elektroničku verziju obrazaca financijskih izvještaja kao 
obvezne kontrole po razinama predaje financijskih izvještaja. Navedeno znači da u slučaju 
kada je na bilo kojoj od navedenih AOP oznaka unutar određene razine upisan iznos, kon-
trola javlja grešku i obrazac je neispravan. Shodno tome potrebno je izvršiti određena pre-
knjiženja s jednog na drugi osnovni račun kako bi iskazali ispravne podatke za izvještavanje 
za razdoblje siječanj - rujan 2013. godine.

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ, IVANA VARGAŠEVIĆ ČONKA Stručni članak UDK 657.2

Obvezne kontrole u Obrascu PR-RAS

1. UVOD

Zbog potrebe uvođenja veće kontrole u podatke koje dr-
žavni proračun i proračuni jedinica lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave kao i njihovi proračunski korisnici unose 
u financijske izvještaje propisane Pravilnikom o financijskom 
izvještavanju u proračunskom računovodstvu (Nar. nov., br. 
33/11.), (dalje u tekstu: Pravilnik o financijskom izvještavanju), 
uz već postojeće kontrole, Ministarstvo financija ugradilo je u 
obrasce financijskih izvještaja nove, obvezne kontrole, i to 
u prvom redu one koje se odnose na podatke koji se upisuju 
u Obrazac PR-RAS. U nastavku se daju pojašnjenja i razlozi 
uvođenja pojedinih kontrola. 

2. ZAJEDNIČKI POREZI 

(AOP 003 do 011 Porez i prirez na dohodak; AOP-i 019 
do 020, 022 i 023 Porezi na imovinu; AOP-i 019 do 020, 
022 i 023 Porezi na imovinu; AOP-ima 026 i 028-030 
Porezi na robu i usluge (osim porez na dodanu vrijed-
nost i posebni porezi i trošarine))
Sukladno članku 45. stavak 2. Zakona o financiranju jedini-

ca lokalne i područne (regionalne) samouprave, porez na do-
hodak zajednički je prihod općine, grada, županije i države. 

Slijedom navedenoga, podaci o ostvarenju poreza na 
dohodak mogu se iskazati samo u financijskim izvještajima 
države (razina 13) i jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave (razina 22 i 23), ali ne i njihovih proračunskih (11, 
12, 21 i 31) i izvaproračunskih korisnika (41 i 42). 

Temeljem članka 30. Zakona o financiranju jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave, općine i gradovi mogu 
uvesti prirez porezu na dohodak (AOP 003 - 011), porez na 
potrošnju (AOP 026), porez na kuće za odmor (AOP 019), 
porez na tvrtku ili naziv (AOP 028) i porez na korištenje javnih 
površina (AOP 019). Sukladno članku 5. istoga Zakona župa-
nijski porezi su, između ostaloga, porez na cestovna vozila 
(AOP 028), porez na plovila (AOP 028) i porez na automate za 
zabavne igre (AOP 030).

Posebnu pozornost trebaju obratiti županije pri popu-
njavanju podataka o prirezu porezu na dohodak. Naime, 
podaci o prirezu porezu na dohodak mogu se nalaziti samo 
u financijskim izvještajima općina i gradova (razina 22 i 23), 
međutim s obzirom da se u iste AOP-e unose podaci o porezu 
na dohodak i prirezu nije moguće zabraniti ispunjavanje ovih 
AOP-a županijama (ista razina kao i gradovi i općine, 22 i 23) 
niti državi (razina 13). 

3. POREZ NA DOBIT (AOP 012 - 017 POREZ NA 
DOBIT)

Prema članku 45. stavak 11. Zakona o financiranju jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave prihod od poreza 
na dobit prihod je državnog proračuna, pa je ispunjavanje 
AOP-a koji se odnose na podatke o porezu na dobit doz-
voljeno samo u financijskim izvještajima razine 13 - državni 
proračun.1 

Račun iz rač. plana AOP

612 Porez na dobit (AOP 013 do 016 - 017) 012

6121 Porez na dobit od poduzetnika 013

6122
Porez na dobit po odbitku na naknade za kori-

štenje prava i za usluge
014

6123
Porez na dobit po odbitku na kamate, dividende 

i udjele u dobiti
015

6124 Porez na dobit po godišnjoj prijavi 016

6125 Povrat poreza na dobit po godišnjoj prijavi 017

Razine kojima je u financijskim izvještajima dozvoljeno iska-
zivati ove AOP-e: 13

1  Općine i gradovi na područjima posebne državne skrbi i brdsko-
planinskim područjima kojima se isplaćuje pomoć iz državnog proračuna u 
visini poreza na dobit koji se ostvaruje na području posebne državne skrbi 
i brdsko-planinskom području, evidentiraju iste na 6331 Tekuće pomoći iz 
proračuna (AOP 057).
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4. POREZ NA DODANU VRIJEDNOST, POSEBNI 
POREZI I TROŠARINE 

(AOP 021 Porez na kapitalne i financijske transakcije; 
AOP-u 025 Porez na dodanu vrijednost; AOP-u 027 
Posebni porezi i trošarine)
Porez na dodanu vrijednost je, sukladno članku 1. stavak 

2. Zakona o porezu na dodanu vrijednost, prihod Državnog 

proračuna Republike Hrvatske (razina 13), te se stoga ne 

može iskazivati u financijskim izvještajima niti jedne druge 

razine.

Posebni porez na motorna vozila2, posebni porez na kavu 

i bezalkoholna pića3, porez na premije osiguranja od auto-

mobilske odgovornosti i premije kasko osiguranja cestovnih 

vozila4 te trošarine na alkohol i alkoholna pića, duhanske pre-

rađevine, energente i električnu energiju5 prihod su državnog 

proračuna. Stoga je ispunjavanje AOP-a 027 u financijskim 

izvještajima dozvoljeno samo razini 13.

Račun iz rač. plana AOP

6133 Porez na kapitalne i financijske transakcije 021

6141 Porez na dodanu vrijednost 025

6143 Posebni porezi i trošarine6 027

Razine kojima je u financijskim izvještajima
dozvoljeno iskazivati ove AOP-e: 13

5. CARINE I DRUGI JAVNI PRIHODI

Carine i carinske pristojbe - AOP 033 uređene su Carin-

skim zakonom (Nar. nov., br. 78/99., 94/99., 117/99., 73/00, 

92/01., 47/03., 140/05., 138/06., 60/08., 45/09., 56/10.) i 

isključivo su prihod državnog proračuna te mogućnost unosa 

na ovaj AOP ima samo razina 13.   
Kazne za carinske prekršaje - AOP 121 
Upis na ovaj AOP moguće je samo na razini izvještaja koji 

se izrađuje za državni proračun. Obzirom da carine i carinske 

pristojbe prikuplja isključivo državni proračun logična je i či-

njenica da kazne za prekršaje vezane uz carine također može 

prikupljati i evidentirati samo državni proračun.  

Račun iz rač. plana AOP

6151 Carine i carinske pristojbe 033

6811 Kazne za carinske prekršaje 121

Razine kojima je u financijskim izvještajima dozvoljeno iska-
zivati ove AOP-e: 13

Ostali porezi na međunarodnu trgovinu i transakcije 
- AOP 034  isključivi su prihod državnog proračuna i može 

ga popunjavati samo razina 13.

2  Zakon o posebnom porezu na motorna vozila (Nar. nov., br. 15/13.).
3  Zakon o posebnom porezu na kavu i bezalkoholna pića (Nar. nov., 

br. 15/13.).
4  Zakon o porezu na premije osiguranja od automobilske odgovornosti i 

premije kasko osiguranja cestovnih vozila (Nar. nov., br. 150/02.).
5  Zakon o trošarinama (Nar. nov., br. 22/13., 32/13. - ispravak, 

81/13.).
6  Porez na potrošnju alkoholnih i bezalkoholnih pića i piva koji se plaća 

po stopi od 3% evidentira se na osnovnom računu 61424 Porez na potrošnju 
alkoholnih i bezalkoholnih pića. 

Doprinosi za osiguranja - AOP 041 - 046 
Doprinosi za obvezno zdravstveno osiguranje i obvezno 

zdravstveno osiguranje za slučaj ozljede na radu prihodi su 

Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje.7 Doprinosi 

za mirovinsko osiguranje prihod su Hrvatskog zavoda za 

mirovinsko osiguranje.8 Doprinosi za obvezno osiguranje 

u slučaju nezaposlenosti prihodi su Hrvatskog zavoda za 

zapošljavanje.9

 Hrvatski zavod za zapošljavanje ima status izvanprora-

čunskih korisnika državnog proračuna te svoje financijske 

izvještaje podnosi na razini 41, iako se trenutno (do 1. si-

ječnja 2014.) prihodi od doprinosa evidentiraju isključivo u 

državnom proračunu. Zbog navedenog, kontrola na AOP 041 

- 046 postavljena je na način da u slučaju upisa podataka od 

strane proračuna i proračunskih korisnika na razinama 11, 

21, 31, 22, 23 i 42 obrazac upozorava da nisu zadovoljene 

obvezne kontrole. 

Račun iz rač. plana AOP

6211 Doprinosi za obvezno zdravstveno osiguranje 041

6212
Doprinosi za obvezno zdravstveno osiguranje 

za slučaj ozljede na radu
042

6221 Doprinosi za mirovinsko osiguranje 044

6232
Doprinosi za obvezno osiguranje u slučaju 

nezaposlenosti
046

Razine kojima je u financijskim izvještajima dozvoljeno iska-
zivati ove AOP-e: 12, 13 i 41

Prihodi za financiranje rashoda poslovanja i rashoda 
za nabavu nefinancijske imovine - AOP 116 i 117

Kontrola na AOP 116 i 117 ograničava upis podataka 

državnom proračunu i županijskim upravama za ceste koje 

imaju status izvanproračunskih korisnika jedinica lokalne i 

područne (regionalne) samouprave. Odredbama Pravilnika 

o računovodstvu i računskom planu (Nar. nov., br. 114/10. i 

isp. 31/11.) predviđeno je da se na osnovnim računima unu-

tar odjeljaka 6711 Prihodi za financiranje rashoda poslovanja 

i 6712 Prihodi za financiranje rashoda za nabavu nefinancij-

ske imovine. evidentiraju prihodi koje proračunski korisnici 

dobiju od svojih nadležnih proračuna za financiranje redovnih 

rashoda. Kod izrade konsolidiranog financijskog izvještaja 

proračuna (državnog i JLP(R)S), postupcima konsolidacije, 

proračun izbija ove prihode (jer su već sadržani u prihodima 

u izvještaju razine 22 i 13) iz financijskih izvještaja proračun-

skih korisnika u svojoj nadležnosti. Dakle, kontrola na ovom 

AOP-u trebala bi ograničavati upis podataka i za razine 22 i 

23 (jer je za očekivati da proračuni jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave pravilno provode postupke konso-

lidacije). Međutim, uvidom u financijske izvještaje JLP(R)S 

7  Članak 53. Zakona o obveznom zdravstvenom osiguranju (Nar. nov., 
br. 150/08., 94/09., 153/09., 71/10., 139/10., 49/11., 22/12., 57/12., 90/12., 
123/12. i 144/12.).

8  Zakon o mirovinskom osiguranju (Nar. nov., br. 102/98., 127/00., 
59/01., 109/01., 147/02., 117/03., 30/04., 177/04., 92/05. i 43/07. - Izvješće 
o uočenoj pojavi neustavnosti u sustavu mirovinskog osiguranja, 79/07, 
35/08., 40/10. - Odluka i Rješenje Ustavnog suda, 121/10., 130/10. - proči-
šćeni tekst i 61/11., 114/11. i 76/12.).

9  Zakon o posredovanju pri zapošljavanju i pravima za vrijeme nezapo-
slenosti (Nar. nov., br. 80/08., 94/09., 121/10., 25/12., 118/12. i 12/13.).
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razine 22 i 23 vidljivo je kako veliki dio JLP(R)S u svojim 

izvještajima ima popunjene navedene AOP-e te da se očito 

postupci konsolidacije ne provode sukladno propisima koji-

ma je ovo područje uređeno. Stoga je Ministarstvo financija 

odlučilo da se kontrola na ove AOP-e uvede isključivo na ra-

zinu 13 državnog proračuna gdje se u postupku konsolidacije 

pravilno izbijaju ovi prihodi, dok će se ograničenje razine 22 i 

23 uvesti tek nakon što se utvrde stvarni razlozi velikom broju 

pogrešnih evidencija.

Ograničenje unosa podataka za razinu 42 proizlazi iz nji-

hovog statusa izvanproračunskog korisnika JLP(R)S. Status 

izvanproračunskog korisnika JLP(R)S imaju županijske uprave 

za ceste koje u slučaju ostvarivanja prihoda iz bilo kojeg pro-

računa (državnog ili JLP(R)S) iste ne klasificiraju kao prihode 

za redovno poslovanje unutar podskupine 671 Prihodi iz prora-

čuna za financiranje redovne djelatnosti proračunskih korisnika 

već kao pomoći unutar podskupine 633 Pomoći iz proračuna 

pri čemu se osnovni računi određuju ovisno o tome iz koje su 

proračuna dobiveni (državnog, županijskog, gradskog ili općin-

skog).

Prihodi na temelju ugovorenih obveza - AOP 118 
Evidentiranje prihoda na odjeljku  6713 Prihodi na teme-

lju ugovorenih obveza i njegovom pripadajućem osnovnom 

računu predviđeno je isključivo za zdravstvene usluge i to za 

prihode koje ostvaruju sukladno ugovorima s HZZO-om. U 

ovom trenutku kontrola na AOP-u 118 dozvoljava unos i osta-

lim proračunskim korisnicima državnog i proračuna JLP(R)S 

razine 11, 12, 21, 31 i 41 (jer za sada nije moguće ograničiti 

unos prema funkcijama koje pojedini proračunski korisnici 

obavljaju). Međutim, ako na ovim AOP-ima ostali proračunski 

korisnici imaju evidentirane svoje poslovne događaje svakako 

bi ih trebali, ovisno o vrsti poslovnog događaja, evidentirati 

na druge račune unutar računskog plana jer je proračunima 

(razina 13 i 22), kao i na konsolidacijskim razinama financijskih 

izvještaja JLP(R)S (razina 23) onemogućeno iskazivanje iznosa 

na ovom AOP-u.  

Vojna oprema - AOP 157  
Obzirom da vojnu opremu u svojim evidencijama može 

imati samo Ministarstvo obrane upis na ovaj AOP ograničen 

je na razinu proračunskog korisnika državnog proračuna 

razine 11 i konsolidiranog izvještaja razdjela razine 12. Kako 

Ministarstvo obrane posluje preko jedinstvenog računa riznice 

njegovo poslovanje obuhvaćeno je i izvještajem razine 13 koji 

se predaje za državni proračun.   

Tekuće i kapitalne pomoći inozemnim vladama - AOP 
207 i 208  i AOP 210 i 211 Tekuće i kapitalne pomoći među-
narodnim organizacijama te institucijama i tijelima EU

Tekuće i kapitalne pomoći, sukladno odredbama Pravilni-

ka o računovodstvu mogu davati samo proračuni i izvanprora-

čunski korisnici stoga je dozvoljeno da ove AOP-e mogu imati 

popunjene samo: 

• državni proračun razina 13, ali i razine 11 i 12 jer državni 

proračun iskazuje sve rashode kroz nadležne razdjele (or-

ganizacijska klasifikacija) pa tako i pomoći,

• proračuni JLP(R)S razine 22 i konsolidirani financijski izvje-

štaji razine 23 (za iznose pomoći koje su dali proračuni na 

razini 22); 

• Izvanproračunski korisnici državnog proračuna razine 41. 

Naknade građanima i kućanstvima u novcu i u naravi 
(na temelju osiguranja) - AOP 219 i 220

Rashode za naknade u novcu i naravi za bolest i invali-

ditet, zdravstvenu zaštitu u inozemstvu, djecu i obitelj, neza-

poslene, mirovine i dodatke, porodiljne naknade, obiteljske 

mirovine, naknade za tjelesna oštećenja i tuđu pomoć i nje-

gu, medicinske (zdravstvene) usluge, ortopedske sprave, po-

magala i ostalu medicinsku opremu, farmaceutske proizvode 

i sl. temeljem zakonskih propisa kojima je uređeno svako od 

navedenih područja isplaćuju isključivo HZZO, HZMO i HZZ. 

To je i razlog što su za ostale razine, izuzev razine 12, 13 i 

41 onemogućeni unosi na ove AOP-e. Ove rashode koji se 

evidentiraju u okviru podskupine 371 Naknade građanima 

i kućanstvima na temelju osiguranja, treba razlikovati od 

rashoda iz podskupine 372 Ostale naknade građanima i 

kućanstvima iz proračuna, za koje je predviđena isplata iz 

proračuna, kako državnog tako i JLP(R)S. Stoga na AOP-ima 

221 - 223 nije ograničen upis podataka za proračune i prora-

čunske korisnike JLP(R)S.   

Strateške zalihe (prihodi od prodaje zaliha) - AOP 302  
i AOP 360 Strateške zalihe (rashodi za nabavu zaliha) 

Zakonom o strateškim robnim zalihama (Nar. nov., br. 

87/02.) propisani su uvjeti za stvaranje, financiranje, uporabu 

i korištenje te obnavljanje strateških robnih zaliha kao i druge 

radnje vezane uz strateške zalihe. Strateškim zalihama preko 

Državnog ravnateljstva za robne zalihe upravlja Vlada Repu-

blike Hrvatske, a prihodi koji se ostvare namjenski su prihod 

Državnog ravnateljstva za robne zalihe koje njime raspolaže 

sukladno odredbama gore navedenog Zakona. To znači da 

podatke na ovim AOP-ima može imati popunjeno samo Mi-

nistarstvo gospodarstva odnosno Državno ravnateljstvo za 

robne zalihe kao njegov organizacijski dio. Ostalim proračun-

skim korisnicima na razini 11 obrazac neće javljati grešku ali 

svakako treba obratiti pažnju kako se greškom ne bi popunili 

ovi AOP-i. 

6. INOZEMNO ZADUŽIVANJE I VRIJEDNOSNI 
PAPIRI

Prihodi od kamata i primici od zaduživanja u inozemstvu 

mogu biti iskazani samo u financijskim izvještajima držav-

nog proračuna (razina 13).10 Sukladno članku 87. Zakona o 

proračunu (Nar. nov., br. 87/08. i 136/12.), jedinica lokalne 

i područne (regionalne) samouprave može se zadužiti uzi-

manjem kredita, zajmova i izdavanjem vrijednosnih papira, i 

to, prema odredbama Pravilnika o postupku zaduživanja te 

davanja jamstava i suglasnosti jedinica lokalne i područne 

10  Kontrola dozvoljava unos podataka i izvanproračunskim korisnicima 
državnog proračuna (razina 41) i izvanproračunskim korisnicima proračuna 
JLP(R)S (razina 42) iako do 2012. g. nema podataka o njihovom inozemnom 
zaduživanju kod inozemnih kreditnih institucija, inozemnih osiguravajućih 
društava, ostalih inozemnih financijskih institucija kao i inozemnih trgovačkih 
društava i inozemnih obrtnika.   
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(regionalne) samouprave (Nar. nov., br. 55/09. i 139/10.), na 
domaćem tržištu. Stoga općine, gradovi i županije (razina 

22 i 23) i njihovi proračunski korisnici (razina 21 i 31) u iz-

vještajima ne mogu iskazivati podatke na AOP-ima koji su 

vezani uz zaduživanje u inozemstvu.

Račun iz rač. plana AOP

3421
Kamate za primljene kredite i zajmove od me-
đunarodnih organizacija, institucija i tijela EU te 
inozemnih vlada

185

8413 Primljeni zajmovi od međunarodnih organizacija 448

8414 Primljeni krediti i zajmovi od institucija i tijela EU 449

8415 Primljeni zajmovi od inozemnih vlada u EU 450

8416 Primljeni zajmovi od inozemnih vlada izvan EU 451

8446 Primljeni krediti od inozemnih kreditnih institucija 462

8447
Primljeni zajmovi od inozemnih osiguravajućih 
društava

463

8448
Primljeni zajmovi od ostalih inozemnih financij-
skih institucija

464

8455
Primljeni zajmovi od inozemnih trgovačkih dru-
štava

468

8456 Primljeni zajmovi od inozemnih obrtnika 469

5413
Otplata glavnice primljenih zajmova od međuna-
rodnih organizacija

554

5414
Otplata glavnice primljenih kredita i zajmova od 
institucija i tijela EU

555

5415
Otplata glavnice primljenih zajmova od 
inozemnih vlada u EU

556

5416
Otplata glavnice primljenih zajmova od 
inozemnih vlada izvan EU

557

5446
Otplata glavnice primljenih kredita od inozemnih 
kreditnih institucija

568

5447
Otplata glavnice primljenih zajmova od 
inozemnih osiguravajućih društava

569

5448
Otplata glavnice primljenih zajmova od ostalih 
inozemnih financijskih institucija

570

5455
Otplata glavnice primljenih zajmova od 
inozemnih trgovačkih društava

574

5456
Otplata glavnice primljenih zajmova od 
inozemnih obrtnika

575

Razine kojima je u financijskim izvještajima dozvoljeno iskazivati 
ove AOP-e: 13

Davanje inozemnih zajmova i njihovi povrati i to me-

đunarodnim organizacijama, institucijama i tijelima EU, ino-

zemnim vladama u i izvan EU, neprofitnim organizacijama, 

građanima i kućanstvima, kreditnim institucijama, osigurava-

jućim društvima, ostalim financijskim institucijama, trgovač-

kim društvima i inozemnim obrtnicima može samo državni 

proračun. Stoga je popunjavanje sljedećih grupa AOP-a 

ograničeno isključivo na razinu 13 - državni proračun.

Račun iz rač. plana AOP

8113 Povrat zajmova danih međunarodnim organizacijama 387

8114 Povrat zajmova danih institucijama i tijelima EU 388

8115 Povrat zajmova danih inozemnim vladama u EU 389

8116 Povrat zajmova danih inozemnim vladama izvan EU 390

8122
Povrat zajmova danih neprofitnim organizacijama, 

građanima i kućanstvima u inozemstvu
393

8156
Povrat zajmova danih inozemnim kreditnim institu-

cijama
404

8157
Povrat zajmova danih inozemnim osiguravajućim 

društvima
405

8158
Povrat zajmova danih ostalim inozemnim financijskim 

institucijama
406

8165
Povrat zajmova danih inozemnim trgovačkim druš-

tvima
410

8166 Povrat zajmova danih inozemnim obrtnicima 411

5113 Dani zajmovi međunarodnim organizacijama 493

5114 Dani zajmovi institucijama i tijelima EU 494

5115 Dani zajmovi inozemnim vladama u EU 495

5116 Dani zajmovi inozemnim vladama izvan EU 496

5122
Dani zajmovi neprofitnim organizacijama, građanima i 

kućanstvima u inozemstvu
499

5156 Dani zajmovi inozemnim kreditnim institucijama 510

5157 Dani zajmovi inozemnim osiguravajućim društvima 511

5158
Dani zajmovi ostalim inozemnim financijskim institu-

cijama
512

5165 Dani zajmovi inozemnim trgovačkim društvima 516

5166 Dani zajmovi inozemnim obrtnicima 517

Razine kojima je u financijskim izvještajima dozvoljeno 
iskazivati ove AOP-e: 13

Vrijednosni papir - zaduživanje i otplata, kupnja i 
prodaja 

Primici od izdanih vrijednosnih papira, otplata glavnice 

kao i njihova kupnja i prodaja, u pravilu, iskazuju se u finan-

cijskim izvještajima državnog proračuna. Stoga je popunja-

vanje sljedećih grupa AOP-a ograničeno isključivo na razinu 

državnog proračuna.

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM
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Račun iz rač. plana AOP

Trezorski zapisi

8211 Trezorski zapisi - tuzemni 422

8212 Trezorski zapisi - inozemni 423

5511 Izdaci za otplatu glavnice za izdane trezorske zapise u zemlji 586

5512 Izdaci za otplatu glavnice za izdane trezorske zapise u inozemstvu 587

34112 Kamate za izdane trezorske zapise u inozemstvu 666

Obveznice

8222 Obveznice - inozemne 426

8522 Obveznice - inozemne 483

5222 Obveznice - inozemne 532

5522 Izdaci za otplatu glavnice za izdane obveznice u inozemstvu 590

34132 Kamate za izdane obveznice u inozemstvu 670

Ostali vrijednosni papiri

8231 Opcije i drugi financijski derivati - tuzemni 428

8232 Opcije i drugi financijski derivati - inozemni 429

8531 Opcije i drugi financijski derivati - tuzemni 485

8532 Opcije i drugi financijski derivati - inozemni 486

5231 Opcije i drugi financijski derivati - tuzemni 534

5232 Opcije i drugi financijski derivati - inozemni 535

   

8512 Komercijalni i blagajnički zapisi - inozemni 480

5212 Komercijalni i blagajnički zapisi - inozemni 529

   

8242 Ostali vrijednosni papiri - inozemni 432

8542 Ostali inozemni vrijednosni papiri 489

5241 Ostali tuzemni vrijednosni papiri 537

5242 Ostali inozemni vrijednosni papiri 538

5532 Izdaci za otplatu glavnice za izdane ostale vrijednosne papire u inozemstvu 593

   

8332 Dionice i udjeli u glavnici inozemnih kreditnih i ostalih financijskih institucija 442

8342 Dionice i udjeli u glavnici inozemnih trgovačkih društava 445

   

34122 Kamate za izdane mjenice u stranoj valuti 668

34192 Kamate za ostale vrijednosne papire u inozemstvu 672

Razine kojima je u financijskim izvještajima dozvoljeno iskazivati ove AOP-e: 13

7. DOPUNSKO ZDRAVSTVENO 
OSIGURANJE - AOP 646

Zakonom o dobrovoljnom zdravstve-

nom osiguranju (Nar. nov., br. 85/06., 

150/08. i 71/10.) i Pravilnikom o uvje-

tima i načinu provođenja dopunskog 

zdravstvenog osiguranja (Nar. nov., br. 

2/09. i 123/09.), propisano je da dopun-
sko zdravstveno osiguranje provodi 
Hrvatski zavod za zdravstveno osi-
guranje i društva za osiguranje registri-

rana za obavljanje djelatnosti osiguranja 

u Republici Hrvatskoj. Dopunsko zdrav-

stveno osiguranje koje provodi Zavod 

je dobrovoljno zdravstveno osiguranje 

kojim se osiguranim osobama na ob-

vezno zdravstveno osiguranje osigura-

va pokriće sudjelovanja u troškovima 

zdravstvene zaštite iz obveznog zdrav-

stvenog osiguranja iz članka 16. stavka 

3. i 4. Zakona o obveznom zdravstve-

nom osiguranju (Nar. nov., br. 150/08., 

94/09., 153/09. i 71/10.). 

Sukladno navedenom, prihod koji 

se ostvari od dopunskog osiguranja 
prihod je isključivo HZZO-a, koji ga 

evidentira na osnovnom računu 65265 

Dopunsko zdravstveno osiguranje i iska-

zuje ga na AOP-u 646 u Obrascu PR-

RAS. 

Ustanove u zdravstvu kao i ostali 

subjekti koji svoje troškove pokrivaju 

iz dopunskog zdravstvenog osiguranja 

(ugovorni odnos s HZZO-om), ne mogu 

u svojim evidencijama imati prihode iz 

dopunskog osiguranja već isti knjiže na 

osnovnom računu 65264 Sufinanciranje 

cijene usluge, participacije i slično i u 

Obrascu PR-RAS iskazuju na AOP-u 

645.

Mr. sc. Andreja Milić, Ivana Vargašević Čonka, 
Ministarstvo financija RH, Zagreb

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506
 svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima 
 od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

KONZULTACIJE I SAVJETI:
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Poslovanje gotovim novcem i dalje je često kod svih pravnih subjekata. U pravilu se radi o 
plaćanjima tekućih obveza manjih iznosa. Pri poslovanju gotovinom poslovni subjekti dužni 
su poštivati zakonske odredbe, ali i određene uvjete sigurnosti i procedure pri poslovanju s 
gotovinom. Kod proračunskih i neprofitnih subjekata važe ista pravila pri poslovanju s gotovi-
nom kao i kod trgovačkih društava izuzev odnosa prema fizičkim osobama nakon posljednje 
izmjene Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 79/13.). Određene restrikcije mogu se 
pojaviti zbog vrste subjekta i unutarnje organizacijske sheme samog subjetka. U članku je 
detaljnije opisano poslovanje gotovinom kod proračunskih i neprofitnih subjekata. 

IVICA MILČIĆ Stručni članak UDK 657.2

Blagajničko poslovanje 
proračunskih i neprofitnih subjekata 

1.  UVOD

Transakcije u gotovu novcu između platitelja i primatelja 

bez posredstva posrednika stupanjem na snagu Zakona o 

platnom prometu (Nar. nov., br. 133/09. i 136/12.), više se 

ne smatraju platnom transakcijom koju reguliraju propisi o 

platnom prometu. Također, navedenim Zakonom ukinuta je 

Odluka o uvjetima i načinu plaćanja gotovim novcem koja je 

uređivala plaćanja između subjekata u gotovu novcu nakon 

čega je poslovanje gotovim novcem uređeno drugim propisi-

ma. U razdoblju od 1. siječnja 2011. godine nadalje, plaćanja 

u gotovu novcu između poslovnih subjekata i između poslov-

nih subjekata i fizičkih osoba regulirali su Zakon o sprječava-

nju pranja novca i financiranja terorizma (Nar. nov., br. 87/08. 

i 25/12.), Zakon o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 177/04. 

do 144/12.), Pravilnik o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 

95/05. do 79/13.) i Zakon o provedbi ovrhe na novčanim 

sredstvima (Nar. nov., br. 91/10. i 112/12.). Donošenjem 

Zakona o fiskalizaciji u prometu gotovinom1 (Nar. nov., br. 

133/12.), poslovni subjekti imali su potpunu slobodu u smislu 

donošenja blagajničkog maksimuma, a visina plaćanja u go-

tovu novcu između poslovnih subjekata i poslovnih subjekata 

i fizičkih osoba bila je određena Zakonom o sprječavanju 

pranja novca i financiranja terorizma.  Zakon o fiskalizaciji u 

prometu gotovinom ne odnosi se na proračun i proračunske 

korisnike i neprofitne organizacije koji nisu u sustavu poreza 

na dobit. Ako bi koji od navedenih subjekata postao obve-

znik poreza na dobit, postaje i obveznikom primjene Zakona 

o fiskalizaciji u prometu gotovinom. O postupanju gotovim 

novcem obveznika fiskalizacije pisali smo u časopisu Raču-

novodstvo i financije br. 10. iz 2013. godine. 

1  Stupio na snagu 1. siječnja 2013. 

Gotovina se iz blagajne isplaćuje za različite namjene. 

Najčešće su to isplate raznih vrsta naknada radnicima, akon-

tacije i troškovi službenih putovanja, otkup poljoprivrednih 

proizvoda, plaćanje računa i druge namjene. U nastavku 

teksta detaljnije će biti prikazano postupanje s gotovim 

novcem.

2. PLAĆANJA PREMA PROPISIMA O POREZU NA 
DOHODAK

Člankom 61. Zakona o porezu na dohodak propisano 

je da tijela državne uprave i sudbene vlasti i druga državna 

tijela, tijela i službe jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave, zavodi, neprofitne organizacije, poduzetnici 

- pravne i fizičke osobe, obavljaju isplate primitaka koji se 

smatraju dohotkom obveznicima poreza na dohodak na 

žiroračun kod banke, a iznimno u gotovom novcu na način 

propisan čl. 90. Pravilnika o porezu na dohodak. U smislu 
Pravilnika o porezu na dohodak, isplatama u gotovu nov-
cu smatra se izravna predaja gotova novca (novčanica i 
kovanica) i sve druge isplate obavljene izravno odnosno 
mimo računa poreznih obveznika kod banke. Posljednjim 

izmjenama Pravilnika o porezu na dohodak zabranjene su 

sve isplate u gotovu novcu koje se poreznim obveznicima, 

fizičkim osobama isplaćuju iz proračuna. Kod proračuna i 

proračunskih korisnika potrebno je voditi jedino računa o 

tome da li se primici isplaćuju na žiroračun ili se isplaćuju na 

ostale račune kod banaka (tekući, štednu knjižicu). 

U nastavku je prikazana tablica primitaka za koje postoji 

obveza isplate na žiroračun. Ostale isplate iz proračuna 

prema Pravilniku o porezu na dohodak obvezno je obaviti na 

tekući račun, bez danih iznimaka. 
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Tablica 1.: Prikaz primataka koji se obvezno isplaćuju na

 žiroračun 

na žiroračun

 

primici koje fizičke osobe ostvaruju po osnovi darovanja 

pravnih i fizičkih osoba, a za zdravstvene potrebe (operativne 

zahvate, liječenja, nabavu lijekova, i ortopedskih pomagala) 

-čl. 9. st. 1. t. 7. Zakona

dohodak od imovine i imovinskih prava (čl. 27. Zakona) 

primici od samostalne djelatnosti 

drugi dohodak (autorske naknade i svi primici koji se prema 

čl. 32. Zakona smatraju drugim dohotkom) 

  Proračun

Do 105.000,00 kuna po
računu

  Proračun

Do 105.000,00 kuna po
pojedinom računu

Neprofitne organizacije, u poslovanju gotovim nov-
cem primjenjuju odrednice koje važe i za ostale pravne i 
fizičke osobe s registriranom djelatnošću izuzev odredbi 
o visini gotovinskog plaćanja određenog Zakonom o 
fiskalizaciji u prometu gotovinom, ako nisu obveznici 
poreza na dobit. U slučaju da su neprofitne organizacije 

obveznici poreza na dobit moraju se pridržavati pravila defi-

niranih Zakonom o fiskalizaciji u prometu gotovinom o kojima 

je detaljnije pisano u časopisu Računovodstvo i financije br. 

10. iz 2013. g. 

Slika br. 1: Ograničenja u plaćanju gotovim novcem – izravna predaja gotovog novca – dužnik isplaćuje iz proračuna.

* Zabrana plaćanja temelji se na odrednicama Zakona i Pravilnika o porezu na dohodak.  

Slika br. 2: Oganičenja u plaćanju gotovim novcem – izravna predaja gotovog novca – dužnik je fizička osoba građanin. 
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3. POSLOVANJE GOTOVINOM PRORAČUNSKIH I 
NEPROFITNIH SUBJEKATA 

Opće odredbe koje su ranije navedene odnose se i na 
proračunske i neprofitne subjekte. U skladu s Pravilnikom o 
proračunskom računovodstvu i računskom planu (Nar. nov., 
br. 114/10.) proračunski korisnici moraju voditi knjigu blagajni.2 
Uz glavnu blagajnu prema svojim potrebama proračunski ko-
risnici mogu otvoriti i voditi još i deviznu blagajnu po vrstama 
deviza, porto i slično prema potrebama subjekta. 

Neprofitne organizacije čije su poslovne knjige regulirane 
Uredbom o računovodstvu neprofitnih organizacija (Nar. nov., 
br.: 10/08. i 7/09.) također moraju voditi voditi knjigu blagajni3 . 
Uz glavnu blagajnu prema svojim potrebama mogu otvoriti još 
i deviznu i ostale pomoćne blagajne. 

Odlukama nadležnih tijela proračunskih i neprofitnih orga-
nizacija poslovanje gotovim novcem može se regulirati prema 
potrebama subjekta. Također, procedure oko uplate gotovog 
novca na žiroračun regulirane su odlukom o visini blagajnič-
kog maksimuma koju donosi čelnik proračunskog subjekta ili 
odgovorna osoba neprofitne organizacije. Ovisno o dnevnim 
potrebama za gotovinom, donosi se odluka o visini blagajnič-
kog maksimuma u kojoj je naveden iznos do kojeg gotovinu 
prikupljenu uplatama u blagajnu nije potrebno polagati na 
žiroračun. Kako sama odluka, ni sadržaj odluke nije posebno 
propisan, odluka može sadržavati i odredbe o tome za što 
se sve gotovina iz blagajne može koristiti, do kojeg iznosa je 
moguće držati novac u blagajni i druge slične odredbe ovisno 
o potrebama samog subjekta. 

Također, u slučaju da postoji glavna blagajna i nekoliko 
pomoćnih blagajni potrebno je definirati procedure vezane 
uz uplate i isplate između glavne i pomoćnih blagajni kako 
bi osobe zadužene za pojedinu blagajnu mogle postupati po 
utvrđenoj proceduri. 

4. ZAKON O SPRJEČAVANJU PRANJA NOVCA I 
FINANCIRANJA TERORIZMA

Neophodno je uz navedene propise spomenuti i Zakon 
o sprječavanju pranja novca i financiranja terorizma (Nar. 
nov., br. 87/08. i 25/12.), u kojem su uvedena ograničenja u 
plaćanju gotovim novcem pri čemu je gotovinska transakcija 
svaka transakcija pri kojoj obveznik od stranke primi gotov 
novac, odnosno stranci preda gotov novac u posjedovanje i 
na raspolaganje. U skladu sa Zakonom zabranjena je naplata 
u gotovini u iznosu koji prelazi 105.000,00 kuna u poslovima s 
rezidentima, odnosno u vrijednosti koja prelazi 15.000,00 EUR 
s nerezidentima i to prilikom: 
- prodaje robe i pružanja usluga,
- prodaje nekretnina,
- primanja zajmova,
- prodaje prenosivih vrijednosnih papira ili udjela.

Ograničenje se odnosi na sve pravne i fizičke osobe koje, 
obavljajući registriranu djelatnost, u navedenim transakcijama 
primaju gotov novac. Ograničenje se ne izbjegava cijepanjem 
većih uplata na manje iznose. Važno je napomenuti da u skla-
du s odlukom koju je na temelju Zakona o deviznom poslova-

2 Čl. 8. st. 3. Pravilnika o proračunskom računovodstvu i računskom 
planu.

3  Čl. 6. st. 3. Uredbe o računovodstvu neprofitnih organizacija.

nju donijela  Hrvatska narodna banka, neovisno o iznosu koji 
se plaća zabranjena su plaćanja u gotovu novcu za sljedeće 
slučajeve: 
1. kupoprodaje nekretnine u Republici Hrvatskoj i udjela u 

trgovačkim društvima sa sjedištem u Republici Hrvatskoj; 
2. kupoprodaje udjela u investicijskim fondovima osnovani-

ma prema propisima Republike Hrvatske;
3. kupoprodaje vrijednosnih papira koji kotiraju ili su izdani 

u Republici Hrvatskoj bez obzira na to glase li na stranu 
valutu ili kune, osim vrijednosnih papira koji su izdani u Re-
publici Hrvatskoj, a kotiraju u inozemstvu i kupoprodaju na 
primarnom tržištu vrijednosnih papira izdanih od Republike 
Hrvatske koji glase na stranu valutu.

5. ZAKON O PROVEDBI OVRHE NA NOVČANIM 
RAČUNIMA 

Poslovanje  gotovinom poslovnih subjekata i fizičkih osoba 
sve je manje zastupljeno u poslovnom, ali i privatnom svijetu. 
Bez obzira na tu činjenicu i dalje velik dio novčane mase cirku-
lira u gotovini. Poslovni subjekti koji su zbog određenih raz-
loga pali u poteškoće s financiranjem svojih obveza, te se 
nad njihovim računima provodi ovrha, dužni su sav gotov 
novac iz poslovanja položiti na svoje račune. Slijedom na-
vedenoga poslovni subjekt ne smije svoje obveze plaćati 
gotovim novcem ako u Jedinstvenom registru računa ima 
oznaku blokade računa, odnosno zabranu raspolaganja 
oročenim novčanim sredstvima, a gotov novac koji je pri-
mio obavljajući registriranu djelatnost dužan je položiti na 
račun u banci4.  U slučaju nepoštivanja odrednica navedenog 
zakona predviđena je novčana kazna u iznosu od 50.000,00 
do 500.000,00 kuna za  ovršenika - poslovnog subjekta, ako u 
uvjetima blokade računa, obveze plati gotovim novcem ili ako 
gotov novac koji je primio obavljajući registriranu djelatnost 
ne položi na račun u banci. Također, predviđena je i kazna 
za odgovornu osobu u poslovnom subjektu, i to u iznosu od 
10.000,00 do 50.000,00 kuna. 

6. ZAKLJUČAK 

Pri poslovanju gotovinom poslovni subjekti dužni su pošti-
vati određene propise, ali i određene uvjete sigurnosti, proce-
dure pri poslovanju s gotovinom, a koje su razvijane tijekom 
ranijih razdoblja, također, važno je voditi računa o mogućnosti 
primitka krivotvorenog novca, prijevare prilikom uplate, po-
grešnog brojanja i slično. 

Bez obzira na to što umjesto upotrebe gotovog novca u 
plaćanjima fizičkih i pravnih osoba sve više koriste kartice, 
trgovačka društva ipak određeni dio poslovanja obavljaju go-
tovinskim putem. Također, bez obzira na to što većina poslov-
nih subjekata poslovne knjige vodi na računalu, određeni dio 

poduzetnika, dio koji se odnosi na gotovinsko poslovanje vodi 

ručno. Vjerojatno je da će korištenje gotovog novca u buduć-

nosti u platnom prometu poslovnih subjekata biti još manje.  

4  Zakon o provedbi ovrhe na novčanim sredstvima (Nar. nov., br. 
91/2010.), članak 15. 

Ivica Milčić, HZRIF, Zagreb
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Neprofitne organizacije, udruge i njihovi savezi, strane udruge, zaklade, fondacije, ustanove, 
političke stranke, komore, sindikati, vjerske i druge zajednice i sve druge pravne osobe 
kojima temeljni cilj osnivanja i djelovanja nije stjecanje dobiti/profita, za razdoblje 1. siječnja 
do 30. rujna 2013. g. predaju FINA-i skraćeni račun prihoda i rashoda na Obrascu: S-PR-RAS-
NPF do 21. listopada 2013. g. Neprofitne organizacije dužne su poštivati Uredbom propisani 
rok za dostavu financijskog izvještaja (čl. 70. st. 3. Uredbe o računovodstvu neprofitnih 
organizacija) jer FINA nakon navedenog roka neće zaprimati financijske izvještaje.

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ Stručni članak UDK 657.2

Financijski izvještaji neprofitnih 
organizacija za III. tromjesečje 2013. g.

1. OBVEZNICI IZRADE I PREDAJE 
TROMJESEČNOG FINANCIJSKOG IZVJEŠTAJA

Sukladno čl. 2. st. 1. Uredbe o računovodstvu neprofitnih 

organizacija (Nar. nov., br. 10/08. i 7/09.), obveznici izrade 

i predaje financijskih izvještaja jesu: udruge i njihovi savezi, 

strane udruge, zaklade, fondacije, ustanove, političke stran-

ke, komore, sindikati, vjerske i druge zajednice i sve druge 

pravne osobe kojima temeljni cilj osnivanja i djelovanja nije 

stjecanje dobiti/profita, za koje iz posebnih propisa proizlazi 

da su neprofitne organizacije i koje su upisane u Registru 

neprofitnih organizacija.

Sindikati, političke stranke i druge neprofitne organizacije 

s organizacijskim dijelovima (podružnicama), koji nemaju 

pravnu osobnost (svoj matični broj i OIB), podnose jedan fi-

nancijski izvještaj na razini pravne osobe. Poslovanje podruž-

nica bez pravne osobnosti i matice mora biti obuhvaćeno 

jednim financijskim izvještajem, stoga organizacijski dijelovi 

(podružnice) bez pravne osobnosti ne podnose financijske 

izvještaje FINA-i.

Prema čl. 71. Uredbe, financijske izvještaje za 2013. nisu 

obvezne sastavljati niti predavati neprofitne organizacije:

• čija je vrijednost imovine uzastopno u prethodne tri godi-

ne manja od 100.000,00 kuna na razini godine, i

• godišnji prihod uzastopno u prethodne tri godine manji 

od 100.000,00 kuna na razini godine. 

Detaljne Upute o primjeni članka 71. Uredbe nalaze se na 

internetskoj stranici Ministarstva financija (www.mfin.hr →
Državna riznica → Računovodstvo → Neprofitno računovod-

stvo → Uputa o primjeni članka 71. Uredbe o računovodstvu 

neprofitnih organizacija).

Napomena: Neprofitne organizacije osnovane nakon 1. 

siječnja 2009. (što znači i one osnovane tijekom 2010., 2011., 

2012. i 2013.), dužne su voditi dvojno knjigovodstvo i sastav-

ljati te predavati financijske izvještaje sljedeće tri godine, ne-

ovisno o visini prihoda i imovine. Godina osnivanja neprofitne 

organizacije priznaje se kao prva godina poslovanja neovisno 

od datuma osnivanja u tijeku godine.

2. ROKOVI I NAČIN PREDAJE TROMJESEČNOG 
FINANCIJSKOG IZVJEŠTAJA

Neprofitne organizacije za razdoblje 1. siječnja do 30. 

rujna 2013. g. predaju FINA-i: 

• Skraćeni račun prihoda i rashoda na Obrascu: S-PR-
RAS-NPF do 21. listopada 2013. g.
Neprofitne organizacije dužne su poštivati Uredbom 

propisani rok za dostavu financijskog izvještaja (čl. 70. st. 3. 

Uredbe o računovodstvu neprofitnih organizacija), jer FINA 

nakon navedenog roka neće zaprimati financijske izvještaje.

Obrazac: S-PR-RAS-NPF moguće je predati:

• u elektroničkom obliku s ugrađenim kontrolama koji se 

može pronaći na web stranicama Ministarstva financija 

(www.mfin.hr → Državna riznica → Računovodstvo → 

Neprofitno računovodstvo → Financijski izvještaji za ne-

profitne organizacije s ugrađenim kontrolama) i FINA-e, 

ili 

• putem papirnatih obrazaca. 

Uz izvještaje u elektroničkom obliku obveznici su dužni 

priložiti ovjerenu i od strane zakonskog predstavnika potpi-

sanu Referentnu stranicu. Zbog pogrešaka koje su moguće 

pri ručnom unosu podataka iz papirnatih obrazaca u bazu 

FINA-e, preporuka je predavati izvještaj u elektroničkom 

obliku.

FINA-i je potrebno predati financijski izvještaj za razdoblje 

od 1. siječnja do 30. rujna 2013. g. i onda kada nema priho-

da i rashoda u razdoblju izvještavanja pa sve kolone imaju 

vrijednost 0. Napominjemo da nepostojanje prihoda ne znači 
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nužno i nepostojanje rashoda jer npr. za vođenje računa 

otvorenih u bankama neprofitne organizacije primaju račune 

koje je, bez obzira jesu li plaćeni, potrebno provesti u poslov-

nim knjigama i na financijskim izvještajima iskazati rashod.

3. POPUNJAVANJE OBRASCA: S-PR-RAS-NPF

Prema odredbama Zakona o osobnom identifikacijskom 

broju (Nar. nov., br. 60/08.), OIB se počeo primjenjivati od 1. 

siječnja 2010. g. kao stalna oznaka svake pravne osobe i po-
trebno ga je upisati u zaglavlje Obrasca: S-PR-RAS-NPF. 
Na Obrascu: S-PR-RAS-NPF potrebno je upisati i RNO 
broj dodijeljen od Ministarstva financija prilikom upisa 
neprofitne organizacije u Registar neprofitnih organizaci-
ja jer FINA neće zaprimati izvještaje bez RNO broja.

RNO broj može se pronaći na internetskoj stranici Mini-

starstva financija (www.mfin.hr − Državna riznica − Računo-

vodstvo − Neprofitno računovodstvo). 

Skraćeni račun prihoda i rashoda je sustavni pregled pri-

hoda i rashoda za razdoblje od 1. siječnja do 31. ožujka i od 

1. siječnja do 30. rujna.

U Obrazac: S-PR-RAS-NPF upisuju se sljedeći podaci:

• stupac 1 − broj računa iz računskog plana;

• stupac 2 − naziv računa;

• stupac 3 − AOP oznaka;

• stupac 4 − ostvareno u izvještajnom razdoblju prethodne 

godine;

• stupac 5 − ostvareno u izvještajnom razdoblju tekuće 

godine;

• stupac 6 − indeks ostvarenja tekuće godine u odnosu na 

prethodnu godinu (upisuje se cijeli broj bez decimala).

U Obrascu: S-PR-RAS-NPF stupac 4 - Ostvareno pret-

hodne godine, ne popunjavaju novoosnovane neprofitne 

organizacije do sljedećeg financijskog izvještaja za isto 

razdoblje.

Neprofitne organizacije sukladno čl. 66 Uredbe čuvaju fi-

nancijske izvještaje za razdoblja u tijeku godine do dana pre-

daje financijskih izvještaja za isto razdoblje sljedeće godine.

U Obrascu S-PR-RAS-NPF prati se ostvarenje prihoda i 

rashoda u istom izvještajnom razdoblju prethodne i tekuće 

godine na razini skupine računskog plana i ne sadrži podatke 

o rezultatu poslovanja. 

U Obrascu: S-PR-RAS-NPF popunjavaju se stupac 4 - 
Ostvareno u istom razdoblju prethodne godine i stupac 5 
- Ostvareno u izvještajnom razdoblju tekuće godine.

Uz redovne podatke iz svojih poslovnih knjiga neprofitne 

organizacije u obrascu S-PR-RAS-NPF popunjavaju i dodat-

ne podatke za potrebe Državnog ureda za statistiku. Kako 

je financijski izvještaj Račun prihoda i rashoda (Obrazac 

PR-RAS-NPF), dosta detaljan, nema potrebe za izdvajanjem 

dodatnih podataka za Državni ured za statistiku. Međutim, 

Skraćeni račun prihoda i rashoda, kako mu i samo ime kaže, 

puno je uži prikaz podataka od Računa prihoda i rashoda te 

je za potrebe Državnog ureda za statistiku izdvojeno nešto 

više dodatnih podataka. 

Ono što je zajedničko u oba izvještaja to su podaci 

o vrijednosti ostvarenih investicija u novu dugotrajnu 

imovinu, i to vrijednost ostvarena u tekućoj godini kao i vri-

jednost ostvarena u istom razdoblju prethodne godine koja 

se u Obrascu: S-PR-RAS-NPF popunjava na AOP - ima 039 
do 044. 

Kako se ovi podaci odnose na statističke, a ne na raču-

novodstvene kategorije, na stranicama Ministarstva financija 

dano je detaljno objašnjenje Državnog zavoda za statistiku 

za stavke “vrijednost ostvarenih investicija u novu dugo-
trajnu imovinu”.1

4. UPIS U REGISTAR NEPROFITNIH 
ORGANIZACIJA 

Sve neprofitne organizacije koje do danas nisu ispunile 

obvezu upisa u Registar neprofitnih organizacija dužne su to 

učiniti odmah. Na internetskoj stranici Ministarstva financija 

nalazi se Obrazac: RNO i sve potrebne upute za ispunjenje 

navedene obveze.

Napomena: Ministarstvo financija ne izdaje izvadak iz 

Registra neprofitnih organizacija već je kao dokaz o upisu 

neprofitne organizacije u Registar dovoljno izlistati stranicu s 

podacima dobivenim nakon pretrage Registra na internetskoj 

stranici Ministarstva financija (www.mfin.hr - Državna riznica 

- Računovodstvo - Neprofitno računovodstvo).

5. SINDIKATI I OSTALE NEPROFITNE 
ORGANIZACIJE KOJE U SVOM SASTAVU 
IMAJU PODRUŽNICE (OGRANKE)

U financijskim izvještajima neprofitnih organizacija koje 

u svom sastavu imaju organizacijske jedinice koje nemaju 

pravnu osobnost (npr. sindikati, podružnice i sl.) uočene su 

određene nepravilnosti vezane uz vođenje računovodstva i 

predaje financijskih izvještaja. 

Obveza je neprofitne pravne osobe da u financijskim iz-

vještajima iskaže objedinjene podatke za cjelovitu neprofitnu 

organizaciju u cijelosti uzimajući u obzir i središnjicu i orga-

nizacijske jedinice. Ovaj izvještaj mora obuhvatiti podatke 

iz jedinstvene glavne knjige, a organizacija računovodstva 

ustrojava se na način da je poslovanje i središnjice i organi-

zacijskih jedinica vidljivo u jednoj glavnoj knjizi odnosno na 

razini neprofitne pravne osobe. Način na koji organizacijske 

jedinice dostavljaju podatke za evidencije u jedinstvenoj 

glavnoj knjizi, određuje se statutom i drugim internim propi-

sima neprofitnih pravnih osoba (sindikata i dr.).

Iz navedenoga proizlazi kako organizacijske jedinice ne 

mogu samostalno sastavljati i predavati financijske izvještaje 

za eksterno izvještavanje. 

Gore navedeno primjenjuje se i u slučaju kada organiza-

cijske jedinice neprofitnih pravnih osoba (sindikalne podruž-

nice, ogranci i sl.), imaju svoj transakcijski račun (žiro-račun). 

Podatke za knjigovodstvene evidencije osiguravaju po na-

stanku poslovnog događaja na način kako je to uređeno u 

1 Detaljno obrazloženje stavke “vrijednost ostvarenih investicija u novu 
dugotrajnu imovinu” nalazi se na stranici Ministarstva financija http://www.
mfin.hr/adminmax/docs/Uputa_za_izradu_i_predaju_financijskog_izvjesta-
ja_neprofitnih_2009_za_razdoblje_od_1._sijecnja_do_30.pdf.
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internim aktima neprofitne pravne osobe. Financijski izvještaji 

sastavljaju se i predaju isključivo za neprofitnu organizaciju u 

cjelini (središnjicu i organizacijske dijelove).

6. NEZAVISNI VIJEĆNICI ODNOSNO ČLANOVI 
PREDSTAVNIČKIH TIJELA JLP(R)S 

Nezavisni vijećnici odnosno članovi predstavničkih tijela 

JLP(R)S izabrani s liste grupe birača upisuju se u Registar 

neprofitnih organizacija radi predaje financijskih izvještaja. 

Upis u RNO potreban je za redovnu političku djelatnost dok 

to za izbornu kampanju nije potrebno.

Za upis treba popunjen RNO obrazac koji se može naći 

na internetskoj stranici Ministarstva financija http://www.

mfin.hr/hr/neprofitno-racunovodstvo poslati na adresu Mini-

starstvo financija, Katančićeva 5, 10000 Zagreb.

Temeljem članka 26. Zakona o izmjenama i dopunama 

Zakona o financiranju političkih aktivnosti i izborne promidž-

be (Nar. nov., br.  27/13.), političke stranke i nezavisni zastup-

nici dužni su voditi poslovne knjige na način koji je utvrđen 

propisima o vođenju računovodstva neprofitnih organizacija. 

Članovi predstavničkih tijela jedinica lokalne i područne (re-

gionalne) samouprave izabrani s liste grupe birača dužni su 

voditi Knjigu blagajne i Knjigu prihoda i rashoda, primjenom 

jednostavnog knjigovodstva i novčanog računovodstvenog 

načela, u skladu s propisima o vođenju računovodstva ne-

profitnih organizacija.

Na temelju članka 41. stavka 1. Zakona o izmjenama i do-

punama Zakona o financiranju političkih aktivnosti i izborne 

promidžbe (Nar. nov., br. 27/13.), a u vezi s člankom 10. stav-

kom 6., člankom 24. stavkom 2. i člankom 34. stavkom 4. 

Zakona o financiranju političkih aktivnosti i izborne promidž-

be (Nar. nov., br. 24/11., 61/11. i 48/13. - pročišćeni tekst), 

ministar financija donio je Pravilnik o izmjenama i dopunama 

pravilnika o načinu vođenja evidencija i izdavanja potvrda o 

primitku dobrovoljnih priloga (donacija) i članarina, izvješćima 

o primljenim donacijama za financiranje izborne promidžbe 

i izvješćima o troškovima (rashodima) izborne promidžbe te 

financijskim izvještajima za financiranje izborne promidžbe, 

koji je objavljen u Nar. nov., br. 55/13.

Pravilnikom su propisane obvezne evidencije, potvrde i 

izvješća za obveznike, i to političke stranke, nezavisne liste 

odnosno liste grupe birača i njihovi nositelji te kandidati kod 

financiranja izborne promidžbe kao i političke stranke, neza-

visni zastupnici i članovi predstavničkih tijela jedinica lokalne 

i područne (regionalne) samouprave izabrani s liste grupe 

birača pri financiranju redovitog političkog djelovanja. 

Na internetskoj stranici Ministarstva financija http://www.

mfin.hr/hr/neprofitno-racunovodstvo nalazi se Pravilnik, 

obrasci obveznih evidencija i potvrda.

Andreja Milić, 
Ministarstvo financija RH, Zagreb

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr
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Zakon o PDV-u (Nar. nov., br. 73/13.), koji se primjenjuje od 1. srpnja 2013., propisuje prijenos 
porezne obveze u slučaju obavljanja građevinskih radova između dva porezna obveznika. 
Temeljem prijenosa porezne obveze, izvođač radova na fakturi ili obračunskoj situaciji ne 
zaračunava PDV nego prenosi poreznu obvezu na investitora ili drugog naručitelja pod 
uvjetom da je naručitelj upisan u registar obveznika PDV-a. Naručitelj radova je obvezan 
obračunati PDV tako da obvezu iskaže u PDV obrascu uz mogućnost korištenja pretporeza, 
ako se radi o investiciji za koju je dopušten odbitak pretporeza. Autorica u članku piše 
o specifičnostima proračunskih korisnika kao obveznika PDV-a na građevinske radove 
temeljem prijenosa porezne obveze.

Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ Stručni članak UDK 336.2

Proračunski korisnici kao obveznici 
PDV-a na građevinske radove 
temeljem prijenosa porezne obveze

1. UVOD

Temeljem odredbi Zakona o PDV-u (Nar. nov., br. 73/13.), 

koji se primjenjuje od 1. srpnja 2013., PDV kod građevinskih 

usluga obračunava se na novi način. Porezni obveznik za 

građevinske radove izvedene nakon 1. srpnja 2013. godine, 

više nije izvođač radova, nego je to investitor, ako se radi 

o investitoru koji je upisan u registar obveznika poreza na 

dodanu vrijednost. Radi se o tzv. prijenosu porezne obveze   

s poreznog obveznika izvođača radova na primatelja usluge 

odnosno investitora (“reverse charge” postupak). Prema ovoj 

promjeni, izvođač  građevinskih radova, ako radove obavlja 

drugom poreznom obvezniku, ne zaračunava PDV, jer se po-

rezna obveza prenosi na naručitelja kao poreznog obveznika. 

Naručitelj obračunava odnosno plaća PDV na način propisan 

Zakonom o PDV-u. O ovim izmjenama naručitelji i ponuditelji 

moraju voditi računa pri provođenju postupka javne nabave 

za izvođenje građevinskih radova. Prilikom sastavljanja do-

kumentacije za nadmetanje u postupku javne nabave važno 

je, je li naručitelj obveznik PDV-a ili se radi o naručitelju koji 

nije obveznik PDV-a jer o tome ovisi hoće li ponuditelj ponu-

diti cijenu s ili bez PDV-a.

Prijenos porezne obveze primjenjuje se na građevinske 

usluge za koje su radovi izvršeni i situacije ovjerene nakon 1. 

srpnja 2013. godine.

2. PRIJENOS POREZNE OBVEZE (“REVERSE 
CHARGE”) KOD GRAĐEVINSKIH USLUGA

Odredbama članka 75. stavak 3. Zakona o PDV-u, pro-

pisano je da je porezni obveznik obvezan platiti PDV kada 

mu se obave građevinske usluge. Osim Zakonom, člancima 

151. i 152. Pravilnika o PDV-u (Nar. nov., br. 79/13. i 85/13.), 

propisano je da je obveznik plaćanja PDV-a temeljem članka 

75. stavak 3. Zakona svaki porezni obveznik primatelj do-

bara, odnosno usluga, upisan u registar obveznika PDV-a u 

tuzemstvu kada mu dobra isporuči ili obavi usluge iz članka 

75. stavka 3. Zakona porezni obveznik koji je upisan u regi-

star obveznika PDV-a u tuzemstvu. Prema navedenome, za 

izvedene građevinske usluge nakon 1. srpnja 2013., porezni 

obveznik je primatelj usluga, ako je on porezni obveznik koji 

je upisan u registar obveznika PDV-a.

Proračunski korisnici koji su upisani u registar obveznika 

PDV-a, bit će porezni obveznici za izvedene građevinske 

radove ako im radove izvodi građevinar koji je upisan u 

registar obveznika PDV-a. 

Ako proračunski korisnik kao naručitelj, nije upisan u 

registar obveznika PDV-a, na njega ne može prijeći porezna 

obveza te će izvođač radova zaračunati PDV kako je to bilo i 
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prema Zakonu o PDV-u (Nar. nov., br. 47/95. - 136/12.), koji 

je prestao važiti 30. lipnja 2013. 

Prijenos porezne obveze s izvođača na investitora pro-

pisan je za građevinske usluge u vezi s izgradnjom, 
održavanjem, rekonstrukcijom ili uklanjanjem građevina, 
uključujući usluge popravka i čišćenja. Također do prije-

nosa porezne obveze dolazi i u slučaju ustupanja osoblja ako 

ustupano osoblje obavlja građevinske usluge.

Iako je temeljem članka 75. stavak 3. Zakona o PDV-u, 

propisano da je obveznik PDV-a na građevinske usluge po-

rezni obveznik registriran za potrebe PDV-a, člankom 151. 

Pravilnika o PDV-u izrijekom je navedeno da do prijenosa 

porezne obveze kod građevinskih usluga dolazi samo kod 

poreznih obveznika primatelja usluga koji su upisani u re-

gistar obveznika PDV-a u tuzemstvu, ali ne i kod onih koji 

to nisu nego su samo registrirani za svrhe PDV-a u slučaju 

da su obveznici PDV-a kao stjecatelji ili razmjenjuju usluge 

u poslovanju s inozemstvom. Naime, posebno je u stavku 

2. članka 151. navedeno da se tuzemni prijenos porezne 

obveze ne primjenjuje na osobu koja je prešla prag stjecanja 

ili je od njega odustala te na osobu koja prima usluge od po-

reznih obveznika koji nemaju sjedište u Republici Hrvatskoj ili 

obavlja usluge poreznim obveznicima koji nemaju sjedište u 

Republici Hrvatskoj, a koje nisu upisane u registar obveznika 

PDV-a. U slučaju da je primatelj usluge osoba registrirana za 

svrhe PDV-a (osoba kojoj je dodijeljen PDV identifikacijski 

broj, a nije upisana u registar obveznika PDV-a), u tom slu-

čaju PDV je obvezan obračunati porezni obveznik koji obavlja 

usluge (izvođač radova). 

Prema navedenome, do tuzemnog prijenosa porezne ob-

veze za građevinske usluge obavljene nakon 1. srpnja 2013. 

dolazi između ostalih i kod proračunskih korisnika upisanih u 

registar obveznika PDV-a. Prijenos porezne obveze odnosit 

će se i na tijela državne vlasti, tijela državne uprave, tijela i 

jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, komore 

te druga tijela s javnim ovlastima, ukoliko im nadležna ispo-

stava Porezne uprave izda rješenje da su obveznici PDV-a za 

dio gospodarske djelatnosti.

Kod prijenosa porezne obveze, PDV ne obračunava 

izvođač radova, nego sam investitor. Investitor kao primatelj 

usluge obračunava porez na ukupnu naknadu koju plaća 

odnosno koju je dužan platiti izvođaču radova. Osnovica za 

obračun PDV-a kod prijenosa porezne obveze je naknada 

koju čini sve ono što je izvođač radova zaračunao, umanjeno 

za razna sniženja i popuste na cijeni. 

Međutim, kada se radi o prijenosu porezne obveze prema 

članku 75. st. 2. Zakona, tj. u slučaju kada je izvođač radova 

iz inozemstva, porezna se obveza prenosi, osim na osobe 

upisane u registar obveznika PDV-a, i na osobe registrirane 

za potrebe PDV-a.

3. GRAĐEVINSKE USLUGE KOD KOJIH SE 
PRENOSI POREZNA OBVEZA

Građevinskim uslugama, u smislu Zakona i Pravilnika o 

PDV-u, smatra se izgradnja objekata i adaptacija obje-

kata, pri čemu se prijenos porezne obveze odnosi na 
ukupne radove s ili bez utrošenog materijala. Dakle, kod 

građevinskih usluga radi se o jedinstvenoj usluzi kod koje se 

ne dijeli utrošeni rad od ugrađenog materijala. Do prijenosa 

porezne obveze dolazi u slučaju zaračunavanja samo radova 

kao i u slučaju zaračunavanja radova s utrošenim materija-

lom. Jedino u slučaju kada se radi samo o isporuci materijala 

bez obavljene usluge ugradnje ne prenosi se porezna obveza 

na investitora jer se radi o trgovini građevinskog materijala za 

koju djelatnost nije propisan “reverse charge” postupak.

Građevinom se u smislu Zakona i Pravilnika o PDV-u 

smatra objekt pričvršćen za zemlju ili učvršćen u zemlji. 

Prema uputi Središnjeg ureda Porezne uprave1 proizlazi da 

je za prijenos porezne obveze nužno postojanje određe-
nog građevinskog projekta u okviru kojeg se predmetne 
usluge obavljaju.

 Građevinskim uslugama iz članka 75. stavka 3. točke a) 

Zakona uključujući usluge održavanja, rekonstrukcije i ukla-

njanja građevina, popravaka i čišćenja, osobito se temeljem 

članka 152. stavak 1. Pravilnika o PDV-u, smatraju:

a)  usluge projektiranja i drugi poslovi u vezi s građevinskim 

objektom,

b)  pripremni radovi na gradilištu, radovi na rušenju objekta ili 

njegovih dijelova,

c)  izgradnja građevinskih objekata ili njihovih dijelova,

d)  instalacijski radovi,

e)  završni građevinski radovi,

f)  održavanje, renoviranje i popravak objekta ili njegovih 

dijelova, uključujući čišćenje, keramičarske, tapetarske i 

parketarske radove,

g)  pružanje usluga nadzora,

h)  postavljanje ili sklapanje strojeva ili opreme koji nakon 

postavljanja ili sklapanja postaju nepokretna imovina,

i)  iznajmljivanje strojeva i opreme za izgradnju ili rušenje, s 

rukovateljem,

j)  svaka usluga koja uključuje isporuku pokretnina i njihovu 

ugradnju u nekretnine tako da pokretnina stječe svojstva 

nekretnine,

k)  ustupanje osoblja, ako osoblje obavlja građevinske usluge.

Početkom primjene odredbi o prijenosu porezne obveze 

kod građevinskih usluga otvorena su brojna pitanja na koje se 

sve usluge odnosi obvezni prijenos porezne obveze. S jedne 

strane izvođač radova ne smije dovesti u zabludu investitora 

pogrešnim iskazivanjem prijenosa na računu, a s druge stra-

ne investitor kao porezni obveznik mora pravilno obračunati i 

platiti poreznu obvezu. Osim pobrojanih usluga u članku 152. 

Pravilnika, Središnji ured Porezne uprave u pismu od 29. srp-

nja 2013. dao je i dodatne upute vezane za prijenos porezne 

obveze.2 Tako je između ostalih navedeno da se prijenos 
porezne obveze odnosi i na sljedeće slučajeve:

Inženjering usluge:
•  Organiziranje i vođenje investicijskih, rekonstrukcijskih, 

revizijskih i remontnih radova na građevini;

1 Uputa  klasa: 410-19/13-01/271. od  29. srpnja 2013., dostupno na 
www.porezna-uprava.hr.

2 Dostupno na www.porezna-uprava.hr.
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•  Izrada planova izgradnje opreme i postrojenja na/u gra-

đevini ili/i koja nakon postavljanja postaju nepokretna 

imovina;

•  Razrada tehnologija izgradnje i održavanja opreme i 

postrojenja na/u građevini ili/i koja nakon postavljanja 

postaju nepokretna imovina;

•  Izvođenje svih vrsta visokospecijaliziranih radova u po-

dručju strojarstva, graditeljstva, elektro-energetike, au-

tomatike, telekomunikacija i specijalističkih rudarskih 

servisa kada su ovi radovi vezani uz neku građevinu;

•  Usluge izrade tehnološko-tehničkog dijela investicijskog 

programa;

•  Projektna dokumentacija za dobivanje građevne dozvole i 

izvedbu;

•  Tehnički elaborati;

•  Kontrola dokumentacije vezane za aktivnosti propisane 

člankom 152. stavkom 1. Pravilnika;

•  Usklađivanje rada i nadzor nad izradom dokumentacije 

vezane za aktivnosti propisane člankom 152. stavkom 1. 

Pravilnika;

•  Nadzor nad izvođenjem radova izgradnje investicijskih 

objekata; 

•  Primopredaja, puštanje u rad i pokusni pogon.

Projektiranje i konstruiranje:
•  Procesna postrojenja, objekti i oprema.

Izgradnja:
•  Izgradnja postrojenja i objekata za proizvodnju nafte i 

plina;

•  Izgradnja procesnih postrojenja u industriji;

•  Izgradnja magistralnih plinovoda i naftovoda;

•  Izgradnja i rekonstrukcija benzinskih postaja;

•  Izgradnja magistralnih cesta, pristupnih puteva, radnih 

prostora i temelja za bušaća i remontna postrojenja;

•  Izgradnja objekata niskogradnje;

•  Izgradnja čeličnih konstrukcija;

•  Izgradnja kanalizacije i vodovoda.

Na gore navedene usluge sukladno članku 75. stavku 3. 

točka a) Zakona i članku 152. stavku 1. Pravilnika primjenjuje 

se prijenos porezne obveze ako procesna postrojenja, 
objekti i oprema postaju nepokretna imovina. 

Prema točki 13. citiranog odgovora Središnjeg ureda 

Porezne uprave, postupak prijenosa porezne obveze provodi 

se i u slučaju kada se obavljaju usluge  postavljanja ili skla-

panja strojeva ili opreme koji nakon postavljanja ili sklapanja 

postaju nepokretna imovina.

Održavanje strojeva i opreme koji se koriste prilikom izgrad-

nje građevine ne smatra se uslugama iz članka 75. stavka 3. 

Zakona na koje se može primijeniti prijenos porezne obveze. 

Između ostalih postavljeno je pitanje, odnosi li se obveza 

prijenosa porezne obveze kod usluga čišćenja građevine, 

te je odgovoreno da do prijenosa porezne obveze dolazi 

samo u slučaju kada se radi o čišćenju u sklopu nekog 

građevinskog projekta, primjerice u slučaju čišćenja objekta 

prije primopredaje od izvođača investitoru, ali ne i u slučaju 

čišćenja objekta na kojemu su završeni građevinski radovi i 

on je predan na upotrebu.

Za sve usluge koje se odnose na održavanje objekta 

primjenjuje se prijenos porezne obveze temeljem članka 75. 

stavka 3. Zakona i članka 152. stavka 1. Pravilnika, ako se 

radi o uslugama održavanja koje imaju obilježja građevinskih 

usluga.

Vezano za usluge na elektroničkoj komunikacijskoj in-

frastrukturi, elektroničkoj komunikacijskoj mreži i opremi, 

Središnji ured Porezne uprave u pismu od 29. srpnja 2013. 

dao je odgovor da se kod zaračunavanja ovih usluga može 

primijeniti prijenos porezne obveze u smislu članka 75. 

stavka 3. Zakona i članka 152. stavka 1. Pravilnika, ako je 

ta elektronička komunikacijska infrastruktura, elektronička 

komunikacijska mreža i oprema dio građevine odnosno ne-

pokretne imovine.

Za građevinske radove koji su izvedeni do 30. lipnja 

2013., a nadzorno tijelo je ovjerilo situacije nakon 1. srpnja 

2013. primjenjuju se odredbe Zakona i Pravilnika o PDV-u 

koji su bili na snazi do 30. lipnja 2013. pa je izvođač radova 

obvezan obračunati PDV u računima koji se odnose na te 

radove.

4. OBVEZNICI OBRAČUNA PDV-a NA 
GRAĐEVINSKE USLUGE TEMELJEM 
PRIJENOSA POREZNE OBVEZE

Obveznici obračuna PDV-a na građevinske usluge te-

meljem prijenosa porezne obveze prema članku 75. stavku 

3. Zakona o PDV-u jesu naručitelji/investitori koji su upisani 

u registar obveznika PDV-a. Ako građevinske radove izvodi 

podizvoditelj, porezna obveza se prenosi s podizvoditelja na 

glavnog izvođača, a zatim s glavnog izvođača na investitora 

ako je investitor porezni obveznik.  

U dokumentaciji za nadmetanje u postupku javne na-
bave, naručitelj u dijelu koji se odnosi na određivanje cijene 

ponude treba naznačiti je li upisan u registar obveznika PDV-

a, kako bi ponuditelj mogao dati informaciju o ponuđenoj 

cijeni i utjecaju PDV-a na iznos cijene.

Ako je naručitelj upisan u registar obveznika PDV-a, on 

će biti obveznik PDV-a za građevinske radove, pa u doku-

mentaciji za nadmetanje treba naglasiti da se radi o prijenosu 

porezne obveze i da ponuđene cijene trebaju biti bez PDV-a. 

Kako se porezna obveza ne može prenijeti na naručitelja koji 

nije upisan u registar obveznika PDV-a, u ovom slučaju u do-

kumentaciji za nadmetanje treba naglasiti da ponuditelj treba 

posebno iskazati cijenu bez PDV-a (osnovica), iznos PDV-a 

te ukupnu cijenu s PDV-om.

5. NASTANAK OBVEZE OBRAČUNA PDV-a KOD 
INVESTITORA

Temeljem članka 36. stavak 5. Pravilnika o PDV-u, u gra-

diteljskoj djelatnosti obveza obračuna PDV-a nastaje istekom 

obračunskog razdoblja u kojem je ovjerena situacija o stvarno 

izvedenim građevinskim radovima od strane nadzornog tijela. 

Ako nadzorno tijelo ne ovjeri obračunsku situaciju, smatra se 

da je porezna obveza nastala u onom dijelu u kojem su ra-
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dovi obavljeni najkasnije istekom obračunskog razdoblja koje 

slijedi nakon razdoblja u kojem je ispostavljena obračunska 

situacija. Primjerice, ako je situacija ispostavljena u rujnu 

i ovjerena u rujnu, porezna obveza nastaje u rujnu. Ako je 

situacija izdana u rujnu, ovjerena u sljedećem mjesecu tada 

i obveza nastaje u tom mjesecu. Međutim, ako situacija nije 

ovjerena najkasnije u sljedećem mjesecu (listopadu) svejed-

no nastaje obveza u tom drugom obračunskom razdoblju.

Kod građevinskih radova za koje ne postoji obveza ovjere 

nadzornog tijela porezna obveza nastaje u obračunskom 

razdoblju u kojemu su radovi obavljeni, pa je investitor obve-

zan temeljem prijenosa porezne obveze obračunati porez na 

dodanu vrijednost.

Prema uputi Središnjeg ureda Porezne uprave od 29. 

srpnja 2013., u slučaju kada investitor za građevinske radove 

daje predujam, temeljem prijenosa porezne obveze iz članka 

75. stavak 3. Zakona, investitor je obveznik obračuna PDV-a 

na iznos danog predujma.

6. PRAVO NA ODBITAK PRETPOREZA

6.1.  Pravo na odbitak pretporeza prema ovjerenoj 
situaciji

Investitor, obveznik PDV-a ima pravo od PDV-a, koji je 

obvezan platiti, odbiti iznos pretporeza koji je obvezan platiti 

ili ga je platio u tuzemstvu za isporuke dobara ili usluge koje 

su mu drugi porezni obveznici obavili za potrebe njegovih 

oporezivih isporuka. Pravo na pretporez porezni obveznik 

ostvaruje i u slučaju obveze obračuna PDV-a temeljem pri-

jenosa porezne obveze. Naime, temeljem članka 58. stavak 

2. Zakona, pretporez je i iznos PDV-a koji porezni obveznik 

treba platiti ili je plaćen u Republici Hrvatskoj temeljem član-

ka 75. stavak 3. Zakona o PDV-u. Kada se radi o prijenosu 

porezne obveze na naručitelja  (investitora)  smatra se da je 

PDV plaćen kada je naručitelj kao porezni obveznik, iskazao 

poreznu obvezu u visini PDV-a koji je sam obračunao po 

osnovi ulaznog računa za građevinske radove.

Investitor koji obavlja oporezive isporuke i ostvaruje pravo 

na pretporez u ukupnom iznosu, PDV koji je sam zaračunao 

temeljem prijenosa porezne obveze, iskazuje kao pretporez 

u istom obračunskom razdoblju u kojem je nastala porezna 

obveza. Međutim, kod građevinskih usluga za koje postoji 

obveza nadzora te obveza ovjere građevinskih situacija, 

porezna obveza i pravo na pretporez vezano je za ovjeru 
građevinske situacije. Obveza obračuna PDV-a nastaje 

istekom obračunskog razdoblja u kojem je ovjerena situacija 

o stvarno izvedenim građevinskim radovima od strane nad-

zornog tijela. Ako nadzorno tijelo ne ovjeri obračunsku situa-

ciju, smatra se da je porezna obveza nastala u onom dijelu 

u kojem su radovi obavljeni najkasnije istekom obračunskog 

razdoblja koje slijedi nakon razdoblja u kojem je ispostavljena 

obračunska situacija. Sukladno članku 133. stavak 2. Pravil-

nika o PDV-u, u graditeljskoj djelatnosti pretporez se može 

odbiti u obračunskom razdoblju u kojem je ovjerena situacija. 

S jedne strane, porezna obveza kod neovjerenih situacija, 

nastaje već sljedeće obračunsko razdoblje nakon njezinog 

izdavanja, a s druge strane, pretporez se ne može odbiti 

dok situacija nije ovjerena. Kod prijenosa porezne obveze na 

naručitelja koji ima pravo na pretporez u slučaju uredno ovje-

rene situacije u istom ili najkasnije u sljedećem obračunskom 

razdoblju, obračun PDV-a i pravo na pretporez utvrdit će 

se samo obračunski bez novčanog toka jer će u istom PDV 

obrascu istovremeno biti iskazana porezna obveza i pravo na 

pretporez. Međutim, u slučaju neovjerene situacije porezna 

obveza nastat će u sljedećem obračunskom razdoblju nakon 

što je situacija izdana, ali pravo na pretporez će se ostvariti 

tek u razdoblju u kojemu je građevinska situacija ovjerena. To 

znači da će porezni obveznik na kojeg je prenesena porezna 

obveza u poreznoj prijavi imati iskazanu poreznu prijavu, ali 

bez prava na odbitak pretporeza. U ovom slučaju, naručitelj 

će morati angažirati financijska sredstva za stvarno plaćanje 

PDV-a kojeg će koristiti kao pretporez tek po ovjeri građe-

vinske situacije.

Kako se temeljem članka 133. stavku 2. Pravilnika, pret-

porez može odbiti u obračunskom razdoblju u kojem je ovje-

rena građevinska situacija, u slučaju ako, prema propisima u 

građenju, nije potrebna ovjera situacija između podizvođača 

i glavnog izvođača radova, pretporez se može odbiti u obra-

čunskom razdoblju u kojem je izvršena usluga i primljen 

račun sa svim podacima iz članka 79. Zakona o PDV-u.

6.2. Podjela pretporeza

Ako investitor, uz oslobođene, obavlja i oporezive ispo-

ruke ima pravo na djelomični odbitak pretporeza koji ovisi o 

odnosu njegovih oporezivih i ukupnih isporuka (oporezivih i 

oslobođenih). Na ovog investitora, obzirom da je upisan u re-

gistar obveznika PDV-a, također se prenosi porezna obveza. 

Pravo na pretporez ovaj investitor ostvaruje djelomično pre-

ma izračunanom (godišnjem) % prava na odbitak pretporeza. 

S jedne strane porezna obveza utvrđuje su u ukupnom izno-

su po ulaznom računu izvođača radova, a pravo na pretporez 

se ostvaruje samo za dio oporezive djelatnosti. 

Ako se građevinski radovi izvode za potrebe oporezive 

i oslobođene djelatnosti, zaduženi PDV u ovom se slučaju 

dijeli na:

1.  dio pretporeza koji se odnosi na oslobođene isporuke 

(oslobođene po članku 39. ili 40. Zakona, npr. usluge 

obrazovanja, najam stambenih prostorija) i za koje nije 

dopušten odbitak pretporeza;

2.  dio pretporeza koji se odnosi na oporezive isporuke i za koje 

je dopušten odbitak pretporeza u ukupnom iznosu; i na

3.  dio pretporeza koji se ne može izravno pripisati oslobo-

đenim odnosno oporezivim isporukama i za koji postoji 

obveza njegove podjele na dio koji se može i dio koji se 

ne može odbiti.

Primjer:
Građevinsko poduzeće “Z” zaračunalo je obavljene gra-

đevinske radove (zamjena građevinske stolarije - investicijsko 

održavanje), na nekretnini proračunskog korisnika “A” koji 

je upisan u registar obveznika PDV-a. Vrijednost izvedenih 

radova je 100.000,00 kuna. Temeljem članka 75. stavka 3. 
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točka a) Zakona o PDV-u, građevinsko poduzeće “Z” neće 

zaračunati PDV, jer porezna obveza prelazi na primatelja 

usluge investitora “A”. Građevinsko poduzeće “Z” na računu 

stavlja napomenu “Prijenos porezne obveze temeljem članka 

75. st. 3. Zakona o PDV-u”. Primatelj usluge, proračunski 

korisnik “A” obvezan je sam zaračunati PDV. Obračunani 

PDV iskazuje se u poreznoj prijavi uz istovremeno korištenje 

pretporeza ukoliko se ostvaruje pravo na ukupni pretporez 

odnosno uz ostvarivanje pretporeza u iznosu koji je kod 

proračunskog korisnika “A” dopušten (prema utvrđenom go-

dišnjem postotku prava na odbitak pretporeza). Proračunski 

korisnik “A” u 2013. godini koristi pravo na odbitak pretporeza 

u iznosu 6% (“pro rata”). Radi se o zgradi u kojoj se obavlja 

oporeziva i oslobođena djelatnost, te je iskorišten pretporez 

6%, tj. u iznosu 1.500,00 kn dok je dio pretporeza koji se ne 

može odbiti 23.500,00 kn, knjižen na troškove investicijskog 

održavanja.

Iskazivanje u PDV-obrascu - prijenos porezne obveze, 

članak 75. st. 3. Zakona o PDV-u:

Redni broj Obrasca PDV

Porezna 
osnovica
(iznos u 

kunama i 
lipama)

PDV po 
stopi 25% 
(iznos u 

kunama i 
lipama)

II.4. Primljene isporuke u RH 

za koje PDV obračunava 

primatelj (tuzemni prijenos 

porezne obveze) 100.000,00 25.000,00

III.2. Pretporez od primljenih 

isporuka u RH za koje 

PDV obračunava primatelj 

(tuzemni prijenos porezne 

obveze) 6.000,00 1.500,00

Knjiženje:

Red.
br.

OPIS IZNOS
KONTO

Duguje Potražuje
1. Usluga investicijskog 

održavanja

- račun dobavljača 100.000,00 32321 23232

2. Prijenos porezne obveze 25.000,00 23921

1.500,00 12421

23.500,00 32321

Isto tako, ako se djelatnost naručitelja koji je porezni 

obveznik dijeli na dio koji se ne smatra poduzetničkom dje-

latnošću i dio koji se smatra poduzetničkom (gospodarskom) 

djelatnošću, na njega kao investitora prenosi se porezna 

obveza, ali nema pravo na odbitak pretporeza osim u dijelu 

koji se odnosi na gospodarsku djelatnost. Primjerice, jedinica 

lokalne i područne (regionalne) samouprave dobila je rješenje 

o upisu u registar poreznih obveznika jer osim nepoduzetnič-

ke djelatnosti (koja se odnosi na javnu funkciju) obavlja i dio 

poduzetničke djelatnosti na osnovi koje je ušla u sustav PDV-

a. U ovom slučaju za izvedene građevinske radove, porezna 

obveza prelazi na JLP(R)S, ali pravo na odbitak pretporeza 

utvrđuje se njegovom podjelom  na dio koji se odnosi na 

nepoduzetničku djelatnost, koji se ne može odbiti i dio koji 

se odnosi na poduzetničku (oporezivu) djelatnost i može se 

odbiti. U ovom slučaju pretporez se dijeli prema utvrđenom 

ključu podjele.

7.  PRIJENOS POREZNE OBVEZE TEMELJEM 
ČLANKA 75. STAVAK 2. ZAKONA O PDV-u (ZA 
GRAĐEVINSKE RADOVE KOJE JE OBAVIO 
INOZEMNI IZVOĐAČ)

Ako proračunskom korisniku građevinske radove na 

nekretnini u Hrvatskoj obavlja izvođač radova koji nema 

sjedište, prebivalište ili uobičajeno boravište u tuzemstvu, 

PDV plaća porezni obveznik odnosno pravna osoba koja nije 

porezni obveznik, ali je registrirana za potrebe PDV-a, koje-

mu je obavljena isporuka dobara ili usluga. Naime, radovi na 

nekretnini oporezuju se temeljem članka 19. Zakona o PDV-u 

prema mjestu gdje se nalazi nekretnina, što u ovom slučaju 

znači da se oporezuju u Hrvatskoj. Kada radove obavlja ino-

zemni izvođač, on bi se zbog propisanog mjesta oporeziva-

nja trebao za svrhe PDV-a registrirati u Hrvatskoj. Međutim, 

kako se izvođač u ovom slučaju ne bi morao registrirati u 

Hrvatskoj, člankom 75. stavak 2. Zakona, prenesena je obve-

za obračuna PDV-a na korisnika usluga za koje je propisano 

mjesto oporezivanja u tuzemstvu.

Za razliku od tuzemnog prijenosa porezne obveze, kada 

se obveza prenosi samo na osobu koja je upisana u registar 

obveznika PDV-a, u slučaju prijenosa obveze s inozemnog 

izvođača radova, porezni obveznik je svaka osoba regi-

strirana za potrebe PDV-a, a to su osim redovnih poreznih 

obveznika i:

- osobe koje obavljaju isključivo oslobođene isporuke iz 

članka 39. Zakona (npr. obrazovne i zdravstvene usta-

nove, ustanove u kulturi i sl.), ali se moraju registrirati za 

svrhe PDV-a ako im građevinsku uslugu obavlja porezni 

obveznik koji nema sjedište i nije registriran kao porezni 

obveznik u Hrvatskoj,

- osobe koje se ne smatraju poreznim obveznicima (tijela 

državne uprave, JLP(R)S i slična tijela), ali mogu biti 

osobe registrirane za potrebe PDV-a ako prijeđu ili odu-

stanu od praga stjecanja pri stjecanju dobara. Međutim, 

ako ova tijela nemaju PDV identifikacijski broj jer nisu po 

osnovu stjecanja dobara prešla odnosno odustala od 

praga stjecanja, smatraju se krajnjim potrošačima na koje 

se ne može prenijeti porezna obveza pa se ino građevinar 

mora u Hrvatskoj registrirati kao porezni obveznik.

Primjer:
Porezni obveznik, krovopokrivač iz Slovenije obavio je 

zamjenu krovišta na dječjem vrtiću u Krapini. Dječji vrtić nije u 

sustavu PDV-a, ali na njega prelazi porezna obveza za radove 

na nekretnini koje mu je obavio porezni obveznik koji nema 

sjedište, prebivalište ili uobičajeno boravište u Hrvatskoj. 

Dječji vrtić će temeljem članka 75. stavka 2. Zakona o PDV-

u, sam obračunati PDV. Dječji vrtić za ovu transakciju mora 
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podnijeti Obrazac PDV i iskazati poreznu obvezu bez prava 

na odbitak pretporeza. Iako je uslugu obavio porezni obvez-

nik iz druge države članice, vrijednost usluge ne iskazuje se 

u Obrascu PDV-S (koji se inače sastavlja za usluge za koje 

porezna obveza prelazi temeljem članka 17. st. 1. Zakona o 

PDV-u).

Vrijednost radova 80.000,00 kuna.

Iznos PDV-a 20.000,00 kuna.

Iskazivanje u PDV-obrascu - prijenos porezne obveze, 

članak 75. st. 2. Zakona

Redni broj Obrasca PDV

Porezna osno-
vica

(iznos u kuna-
ma i lipama)

PDV po stopi 
25% (iznos 
u kunama i 

lipama)
II.12. Primljene isporuke dobara 

i usluga od poreznih 

obveznika bez sjedišta u 

RH po stopi 25% 80.000,00 20.000,00

III.5.  Pretporez od primljenih 

isporuka dobara i usluga 

od poreznih obveznika bez 

sjedišta u RH 

- -

Knjiženje:

Red. 
br.

OPIS IZNOS
KONTO

Duguje Potražuje
1. Usluga investicijskog 

održavanja

- račun dobavljača 80.000,00 32321 23232

2. Prijenos porezne obveze 20.000,00 32321 23921

Kada bi istu uslugu primio proračunski korisnik koji je u 

sustavu PDV-a s pravom na odbitak pretporeza obvezu bi 

utvrdio na isti način te bi pravo na odbitak pretporeza iska-

zao ovisno o namjeni objekta (u ukupnom iznosu ili prema 

dopuštenom postotku).

Mr. sc. Miljenka Cutvarić, HZRIF, Zagreb

2013.

NAJAVA:

• 16. savjetovanje Interna revizija i kontrola od 
26. - 28.  rujna 2013.
Hotel Ilirija, Biograd na Moru

• 48. savjetovanje “JESEN 2013.” BRELA
od 24. - 26. listopada 2013. godine

• Radionice i seminari, www.rif.hr

➥  

➥  

➥  

➥  

➥  

➥  

➥  

časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru

NAJAVA:
•  16. savjetovanje Interna revizija i kontrola od 26. - 28. rujna 2013. 

Hotel Ilirija, Biograd na Moru

• 48. savjetovanje “JESEN 2013.” BRELA
od 24. - 26. listopada 2013. godine  

•  radionice i seminari, www.rif.hr
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Rad s nepunim  radnim vremenom u ustanovama zdravstva u pravilu ne proizlazi iz or-
ganizacijskih potreba zdravstvenih ustanova, nego iz potrebe usklađivanja medicinske i 
znanstvene karijere visoko specijaliziranih radnika koji paralelno rade u ustanovi zdravstva 
i u ustanovi visokog obrazovanja. U članku su obrađene specifičnosti ugovaranja radnog 
odnosa s nepunim radnim vremenom u ustanovama zdravstva, uz ukazivanje na obveze 
poslodavca i prava radnika u vezi s obavljanjem poslova u ugovorenom nepunom radnom 
vremenu i naglaskom na novčane primitke radnika koji s nepunim radnim vremenom rade 
istovremeno kod dva poslodavca. 
Također, obrađena su neka pitanja rada zdravstvenih radnika bez zasnivanja radnog odno-
sa s drugim poslodavcem (naručiteljem posla) sukladno Zakonu o zdravstvenoj zaštiti.

Dr. sc. MARIJA ZUBER Stručni članak UDK 330.5 - 331.2

Rad zdravstvenih radnika u 
kumulativnom radnom odnosu i rad 
bez zasnivanja radnog odnosa

1. UVOD

Suprotno praksi država članica Europske unije, rad s nepu-

nim radnim vremenom u Hrvatskoj nije zastupljen u mjeri koja 

bi odražavala potrebe tržišta rada. U Hrvatskoj još prevladava 

interes obiju stranaka radnog odnosa za sklapanje ugovora o 

radu za obavljanje poslova u punom radnom vremenu, čak i 

kad poslodavac objektivno nema dovoljno posla da bi u pu-

nom radnom vremenu osigurao racionalno korištenje radnog 

vremena zaposlenog radnika. Prevladavajući interes radnika 

za zasnivanje radnog odnosa s punim radnim vremenom, neo-

visno o obiteljskim prilikama, uglavnom je motiviran razlikama 

u visini zarade po osnovi radnog odnosa s nepunim i radnog 

odnosa s punim radnim vremenom. 

Iznimka su dvije djelatnosti javnih službi, djelatnost obra-

zovanja i sustav zdravstva, u kojima je značajno više skloplje-

nih ugovora o radu s nepunim radnim vremenom u odnosu 

na prosjek Hrvatske, ali zbog različitih razloga. U obrazovnim 

djelatnostima, posebice u osnovnom i srednjem obrazovanju, 

rad s nepunim radnim vremenom isključivo je posljedica na-

stavnih planova i programa kojima se definira tjedno nastavno 

zaduženje, a posljedično i potrebno tjedno radno vrijeme 

nastavnog osoblja. Ako ustanova obrazovanja nema potrebe 

za radom nastavnika koji izvodi nastavu određenog predmeta 

u punom radnom vremenu, s njim ugovara rad u nepunom 

radnom vremenu. Nastavnik ima punu slobodu s drugim po-

slodavcem ugovoriti radni odnos također s nepunim radnim 

vremenom, ali ukupno najviše do 40 sati tjedno. 

Različito od sustava obrazovanja, u djelatnosti zdravstva 

rad s nepunim  radnim vremenom nije posljedica objektivnih 

potreba za radom radnika određenog profila, barem to nije 

iskazano u planovima poslovnih aktivnosti i planovima zapo-

šljavanja, već je gotovo isključivo posljedica usklađivanja i 
izgradnje poslovne karijere visoko specijaliziranog medicin-

skog osoblja. U pravilu je riječ o vrhunskim stručnjacima koji 

osim medicinske, razvijaju znanstvenu  i sveučilišnu karijeru, 

povezujući sustav medicinske zaštite sa sustavom obrazova-

nja za obavljanje poslova medicinske zaštite.

Za različite oblike dodatnog i dopunskog rada medicin-

skog osoblja u drugoj javnoj ili privatnoj ustanovi, u praksi se 

bez iznimke koriste instituti obveznog, a ne radnog prava.

U postupku prilagodbe radnog i socijalnog zakonodavstva 

zahtjevima Europske unije, Hrvatska je u svoje nacionalno 

zakonodavstvo ugradila zahtjeve iz direktiva i preporuka Eu-

ropske unije, između ostaloga i u dijelu kojim se regulira rad s 

nepunim radnim vremenom. Ipak, neka pitanja ostaju otvorena 

i posljedica su uvriježenog načina funkcioniranja određenih 

sustava, što je posebno izraženo u sustavu zdravstva, zbog 

dodirnih točaka i nepreciznog razgraničenja javnog i privatnog 

sustava zdravstva.

U prvom su dijelu obrađene specifičnosti ugovaranja 

radnog odnosa s nepunim radnim vremenom u ustanovama 

zdravstva, uz ukazivanje na obveze poslodavca i prava radnika 

u vezi s obavljanjem poslova u ugovorenom nepunom radnom 

vremenu. U tom je poglavlju obrađen i financijski aspekt rada 

radnika s nepunim radnim vremenom, uz isticanje posebnosti 

vezanih uz pravilno izmirivanje poreznih obveza i obveza za 

druga javna davanja. Drugi dio ukazuje na otvorena pitanja 

rada zdravstvenog osoblja bez zasnivanja radnog odnosa s 

drugim poslodavcem (naručiteljem posla), što je češća pojava 
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u privatnom nego u javnom zdravstvu, ali posljedično utječe 
na funkcioniranje oba zdravstvena sustava. 

2. RADNI ODNOS S NEPUNIM RADNIM 
VREMENOM KOD DVA POSLODAVCA 
(KUMULATIVNI RADNI ODNOS)

2.1. Općenito o radnom odnosu s nepunim radnim 
vremenom

Zakon o radu (Nar. nov., br. 149/09. - 73/13.), razlikuje rad 
radnika u punom i rad u nepunom radnom vremenu. Puno i 
nepuno radno vrijeme su uređeni čl. 43. Zakona o radu. Puno 
radno vrijeme je ograničeno na najviše 40 sati tjedno. Poseb-
nim zakonom, kolektivnim ugovorom, sporazumom skloplje-
nim između radničkog vijeća i poslodavca ili ugovorom o radu 
može se odrediti i drugačije trajanje punog radnog vremena, 
ali ne duže od 40 sati tjedno.

Nepuno radno vrijeme je ugovoreni rad u trajanju kraćem 
od punog radnog vremena, uglavnom kao rezultat objektivnih 
potreba poslodavca s jedne strane, te interesa i želja radni-
ka s druge strane. Radni odnos s nepunim radnim vremenom 
se u pravilu koristi onda kad poslodavac nema posla za radno 
angažiranje radnika u punom radnom vremenu. Dakako, da bi 
se sklopio ugovor o radu za rad s nepunim radnim vremenom 
nužna je obostrana volja stranaka radnog odnosa, i poslodav-
ca i radnika.

Nepuno i skraćeno radno vrijeme nisu isti instituti. Skra-
ćeno radno vrijeme je zaštitni institut uređen čl. 44. Zakona o 
radu, a uvodi se za radnike koji rade na poslovima s teškim i 
po zdravlje opasnim uvjetima rada, u slučaju kad unatoč pro-
vedenim mjerama zaštite na radu radnika nije moguće zaštiti 
tiod tih štetnih utjecaja. Poslovi i radna mjesta s otežanim i 
po zdravlje radnika štetnim radnim uvjetima uređuju se kolek-
tivnim ugovorima i pravilnicima o radu. U djelatnosti javnog 
zdravstva poslovi s otežanim uvjetima rada određeni su čl. 31. 
Kolektivnog ugovora za djelatnost zdravstva i zdravstvenog 
osiguranja (Nar. nov., br. 88/13.) a opseg skraćenog radnog 
vremena za te je poslove1 ograničen na 35 sati tjedno. Radnik 
kojem je zbog utjecaja uvjeta rada radno vrijeme skraćeno, pri 
ostvarivanju prava iz radnog odnosa i u vezi s radnim odno-
som sva prava ostvaruje kao radnici koji rade s punim radnim 
vremenom.

Različito od skraćenog, nepuno radno vrijeme nije u 
funkciji zaštite radnika već je rezultat ugovorne volje stranaka 
radnog odnosa. Ugovor o radu za nepuno radno vrijeme mora 
se sklopiti u pisanom obliku. Obvezni sadržaj takvog ugovora 
identičan je obveznom sadržaju ugovora za rad s punim rad-
nim vremenom, a može se zaključiti na neodređeno vrijeme, 
što je pravilo, ili na određeno vrijeme, kao iznimka dozvoljena 
u slučajevima propisanim čl. 10. Zakona o radu.

Poslodavac i radnik u ugovoru o radu ugovaraju tjedni 
fond nepunog radnog vremena. Opseg rada u nepunom 
radnom vremenu se uvijek određuje u odnosu na puno radno 
vrijeme. Prema definiciji Međunarodne organizacije rada, rad 
kraći od 36 sati tjedno smatra se radom u nepunom radnom 
vremenu. U našem radnom zakonodavstvu nema odredbi o 

1 To su poslovi s otvorenim izvorima ionizirajućeg zračenja i intraveno-
zna aplikacija citostatika, pod uvjetom da se obavljaju 2/3 punog radnog 
vremena.

najkraćem tjednom trajanju nepunog radnog vremena. No, s 
obzirom da je puno radno vrijeme određeno u opsegu od naj-
više 40 sati tjedno, a nepuno radno vrijeme je definirano kao 
rad kraći od punog radnog vremena, proizlazi da je najkraće 
trajanje nepunog radnog vremena najmanja jedinica u kojoj je 
određeno puno tjedno radno vrijeme, tj. najmanje jedan sat 
tjedno. 

Poslodavac koji je s radnikom sklopio ugovor za rad u ne-
punom radnom vremenu, obvezan je prijaviti ga nadležnim ti-
jelima mirovinskog i zdravstvenog osiguranja u roku 8 dana od 
zasnivanja radnog odnosa, a radniku je dužan uručiti primjerak 
prijave na obvezno mirovinsko i zdravstveno osiguranje. 

Radnik koji u nepunom radnom vremenu radi kod jednog 
poslodavca, može za razliku do punog radnog vremena 
sklopiti ugovor o radu s drugim poslodavcem, također s 
nepunim radnim vremenom, najviše u trajanju razlike do 
punog radnog vremena. Nema zapreke da radnik radi u 
nepunom radnom vremenu kod dva ili čak kod tri poslo-
davca, s tim da ukupno ugovoreno radno vrijeme kod svih 
poslodavaca ne prelazi 40 sati tjedno. U praksi se takav 
oblik rada naziva kumulativni radni odnos kod dva ili više 
poslodavaca.

Radnik koji je u radnom odnosu s punim radnim vreme-
nom, a koji ima interes dio radnog vremena raditi za drugog 
poslodavca, može poslodavcu kod kojeg je zaposlen s punim 
radnim vremenom predložiti izmjenu ugovora o radu i ugo-
voriti nepuno radno vrijeme, kako bi s drugim poslodavcem 
mogao sklopiti ugovor za razliku do punog radnog vremena. 
U svim slučajevima izmjene ugovora o radu mora biti iskazana 
obostrana ugovorna volja stranaka radnog odnosa, a ako ona 
izostane, strana koja ima pravni interes može koristiti institut 
otkaza s ponudom izmijenjenog ugovora o radu. 

2.2. Zabrana konkurencije radnika s poslodavcem i 
ograničenja iz propisa o zdravstvenoj zaštiti

Radnik koji zasniva radni odnos kod dva ili više poslo-
davaca u nepunom radnom vremenu mora voditi računa o 
odredbama koje uređuju zabranu konkurencije između radnika 
i poslodavca. Prema čl. 93. Zakona o radu  radnik ne smije bez 
odobrenja poslodavca sklapati poslove za svoj ili tuđi račun, 
iz djelatnosti koju obavlja poslodavac. To znači da radnik koji 
radi kod jednog poslodavca u nepunom radnom vremenu, 
prije sklapanja ugovora o radu za rad kod drugog poslodavca 
iz iste djelatnosti, mora zatražiti odobrenje. Isto tako, radnik 
ne smije drugom poslodavcu prešutjeti činjenicu da je već u 
radnom odnosu s poslodavcem koji obavlja istu djelatnost.

Ako se ne radi o poslodavcu koji obavlja istu djelat-
nost, radnik ne mora tražiti odobrenje.

Uz ove odredbe Zakona o radu kao općeg propisa radnog 
prava koje se primjenjuju podredno, samo na pitanja koja nisu 
uređena posebnim zakonom, nužno je ukazati na obveze koje 
proizlaze iz čl. 125. Zakona o zdravstvenoj zaštiti (Nar. nov., 
br.  150/08. - 152/13.); kojima se uređuju obveze zdravstvenih 
radnika koji imaju interes sklapati poslove s drugim osobama 
iz zdravstvene djelatnosti. Prije sklapanja ugovora s drugim 
poslovnim subjektom, zdravstveni radnik mora pribaviti odo-
brenje svog poslodavca, neovisno o pravnom poslu koji 
namjerava sklopiti za svoj račun i neovisno o pravnoj formi 
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ugovora koji namjerava sklopiti s drugim poslovnim subjek-
tom iz zdravstvene djelatnosti. Poslodavac može radniku 
izdati odobrenje na rok do godinu dana, uz uvjet da radni-
kov poslodavac s tim subjektom prethodno zaključi ugovor 
o međusobnim pravima i obvezama. Nema zapreke da se 
odobrenje produži neograničen broj puta, uvijek na rok od 
godinu dana.

Odredbe čl. 125. Zakona o zdravstvenoj zaštiti odnose se:
- samo na zdravstvene djelatnike, a ne obvezuju ostalo oso-

blje zaposleno u ustanovama zdravstva, i
- obveza pribavljanja suglasnosti kojoj prethodi ugovor 

između poslodavca i poslovnog subjekta s kojim radnik 
namjerava zaključiti pravni posao propisana je samo kad 
je riječ o poslovnom subjektu iz djelatnosti zdravstva.
Otvoreno je pitanje odnosi li se obveza pribavljanja suglas-

nosti iz čl. 125. Zakona o zdravstvenoj zaštiti na svaki oblik 
ugovora koji radnik namjerava sklopiti s drugim poslovnim 
subjektom iz zdravstvene djelatnosti, za obavljanje posla iz te 
djelatnosti. S obzirom da je pribavljanje odobrenja poslodavca 
vezano uz sklapanje posla za radnikov račun, mišljenja sam da 
se odnosi i na sklapanje ugovora o radu i na sklapanje ugovora 
o djelu između radnika i drugog zdravstvenog subjekta.

2.3. Raspored nepunog radnog vremena, 
ograničenja i evidencije

Na radnika zaposlenog s nepunim radnim vremenom 
primjenjuju se sve odredbe radnog prava koje se odnose na 
raspored radnog vremena. 

Odluku o rasporedu radnog vremena u pravilu donosi 
poslodavac, uvažavajući posebne propise koji uređuju rad 
zdravstvenih ustanova. Ako je kod poslodavca utemeljeno 
radničko vijeće ili ako ovlasti radničkog vijeća ima sindikalni 
povjerenik, poslodavac je prije donošenja odluke o rasporedu 
radnog vremena dužan provesti postupak savjetovanja s rad-
ničkim vijećem odnosno sindikalnim povjerenikom (čl. 149. st. 
3. Zakona o radu).

Pri donošenju odluke o rasporedu radnog vremena po-
slodavac je dužan, osim zahtjeva koji proizlaze iz prirode i 
potreba organizacije rada, pridržavati se zakonom propisanih 
ograničenja o:
• najdužem trajanju dnevnog radnog vremena i o obveznom 

odmoru radnika - tijekom svakog vremenskog razdoblja od 
24 sata radnik ima pravo na dnevni odmor od najmanje 12 
sati neprekidno,

• obveznom tjednom odmoru radnika - prema čl. 54. Za-
kona o radu radnik ima za svaki tjedan pravo na 24 sata 
neprekidnog odmora kojem se pribraja i dnevni odmor od 
najmanje 12 sati, ali je za radnike u zdravstvu u kolektivnim 
ugovorima koji obvezuju poslodavca ovo pravo uređeno za 
radnika povoljnije, tako da radnik ima za svaki tjedan pravo 
na dva dana tjednog odmora.  
Pri tome se mogu koristiti iznimke od primjene odredbi 

Zakona o radu o dnevnom i tjednom odmoru uređene čl. 3. st. 
4. Zakona o radu, ali uz obvezu osiguravanja zamjenskog 
odmora u trajanju jednakom propuštenim satima odmora, 
odmah nakon proteka razdoblja koje je radnik proveo na radu 
zbog kojeg je koristio kraći dnevni odnosni tjedni odmor2. 

2  Ova je obveza uvedena Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o 
radu koje su na snazi od 26. lipnja 2013. (Nar. nov., br. 73/13.).

Smjenskim radnicima je moguće odrediti nejednak tjedni ras-
pored rada tako da im radno vrijeme odstupa od ugovorenog 
fonda najviše 24 sata mjesečno, uz obvezu osiguravanja pro-
sječnog radnog vremena unutar razdoblja od četiri mjeseca. 

Radnicima u zdravstvu se vrijeme provedeno u dežur-
stvu i rad po pozivu uključuje u radno vrijeme (čl. 162. 
st. 4. Zakona o zdravstvenoj zaštiti). Ova pravila jednako 
vrijede za radnike zaposlene s punim i za radnike zaposlene 
s nepunim radnim vremenom.

Poslodavac je dužan najmanje tjedan dana unaprijed 
obavijestiti radnika o rasporedu radnog vremena ili o njegovoj 
promjeni, osim u slučaju hitnog prekovremenog rada. 

Radnik koji radi u nepunom radnom vremenu, ne mora 
raditi sve radne dane u tjednu. Ovisno o tjednom fondu sati, 
njegov rad može biti raspoređen u jedan, dva ili više radnih 
dana, a najviše u šest radnih dana. Ako je npr. ugovoren fond 
sati od tri četvrtine punog radnog vremena, poslodavac može 
fond od 30 sati tjednog radnog vremena rasporediti u samo tri 
ili četiri radna dana, a ovisno o potrebi posla može ga raspo-
rediti u pet radnih dana u tjednu. 

Poslodavac može od radnika koji radi u nepunom rad-
nom vremenu zahtijevati da u određenom tjednu radi duže 
od ugovorenog fonda radnog vremena, ali samo uz 
prethodni pristanak radnika. Radnici zaposleni s nepunim 
radnim vremenom koji rade prekovremeno, jednako kao i 
radnici zaposleni s punim radnim vremenom, za rad u pre-
kovremenom radu imaju pravo na povećanu plaću. 

Poslodavac je dužan i za radnika zaposlenog s nepunim 
radnim vremenom voditi evidenciju o radnom vremenu. Sa-
držaj te evidencije, ažurnost i rokovi čuvanja su od 1. svibnja 
2011. uređeni Pravilnikom o sadržaju i načinu vođenja eviden-
cije o radnicima (Nar. nov., br. 37/11.). 

2.4. Odmori i dopusti radnika koji rade s nepunim 
radnim vremenom

Radnik koji radi u nepunom radnom vremenu ima za svaki 
radni dan u kojem rad traje duže od šest sati, pravo na dnevnu 
stanku od pola sata. Stanka se ubraja u radno vrijeme. Za 
dane u kojima rad traje kraće od šest sati dnevno, radnik po 
Zakonu o radu nema pravo na dnevnu stanku, ali će ostvariti 
to pravo ako je ono propisano drugim izvorom radnog prava 
koji obvezuje poslodavca (pravilnik o radu, kolektivni ugovor 
i/ili ugovor o radu). Dakle, pravo radnika na dnevnu stanku 
ovisi o tjednom rasporedu rada, pa je u kombinaciji nejedna-
kog rasporeda rada po danima u tjednu moguće da radnik u 
određeni dan ima, a u određeni dan nema pravo na dnevnu 
stanku, ukoliko nije drugačije uređeno drugim izvorima radnog 
prava.

Radnik koji radi u nepunom radnom vremenu ima pravo na 
godišnji odmor i pravo na dane plaćenog dopusta u jednakom 
trajanju kao i radnici koji rade s punim radnim vremenom. I 
za njega najkraći puni godišnji odmor ne može biti kraći od 
četiri tjedna, a pravo na godišnji odmor u trajanju dužem od 
četiri tjedna uređuje se ugovorom o radu, pravilnikom o radu 
odnosno kolektivnim ugovorom koji obvezuje poslodavca. Pri 
tome radnik koji s nepunim radnim vremenom radi kod dva ili 
više poslodavaca uživa dodatnu zaštitu.
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Poslodavac koji zapošljava radnika u nepunom radnom 

vremenu, a radnik je istovremeno u radnom odnosu i kod 

drugog ili kod više drugih poslodavaca, mora s drugim poslo-

davcima postići sporazum o razdoblju korištenja godišnjeg 
odmora tog radnika. Cilj je da se takvim sporazumom rad-

niku omogući  istovremeno korištenje godišnjeg odmora kod 

svih poslodavaca kod kojih je radnik zaposlen. Sporazum se 

ne mora odnositi na razdoblje korištenja ukupnog godišnjeg 

odmora, već samo na četiri tjedna, koliko iznosi zakonski 

minimum. Ako poslodavci ne postignu sporazum o istodob-

nom korištenju godišnjeg odmora, radnik zaposlen s nepunim 

radnim vremenom kod dva ili više poslodavaca, kod svakog 

poslodavca ima pravo koristiti godišnji odmor prema svom 

zahtjevu.  

2.5. Plaća i drugi novčani primici radnika za rad s 
nepunim radnim vremenom 

Radnik koji radi s nepunim radnim vremenom neka prava 

iz radnog odnosa ostvaruje u visini udjela nepunog radnog 

vremena u punom radnom vremenu, a neka prava u jednakom 

iznosu kao i radnici koji rade s punim radnim vremenom. Pravo 

na plaću je primjer prava koje se u pravilu određuje u razmjer-

nom iznosu odnosa nepunog i punog radnog vremena, za rad 

na istim poslovima. 

Radnik koji radi s nepunim radnim vremenom ima pravo 
na sve dodatke na plaću za rad u posebnim i otežanim rad-

nim uvjetima. Ti se dodaci u pravilu obračunavaju prema sati-

ma rada i radnik ih ostvaruje jednako kao i radnici zaposleni s 

punim radnim vremenom.

2.6. Naknada plaće za razdoblja kada radnik ne radi

Radnik u nepunom radnom vremenu ima pravo na na-

knadu plaće za razdoblja kada iz opravdanih razloga ne radi, 

ali samo za sate odnosno dane koje bi radio da ne koristi 
to pravo. Npr., radnik koji radi tri četvrtine punog radnog 

vremena, tj. 30 sati tjedno, ima pravo na naknadu plaće za 

godišnji odmor za 30 sati, iako je cijeli tjedan na godišnjem 

odmoru. Prema istom pravilu radnik ostvaruje naknadu plaće 

za vrijeme bolovanja, tj. samo za sate odnosno dane koje bi 

radio da zbog bolesti nije spriječen raditi (čl. 44. st. 2. Zakona 

o obveznom zdravstvenom osiguranju, Nar. nov., br. 80/13.). 

Dakako, za radnika koji je u radnom odnosu kod dva po-

slodavca istovremeno ovo se pravilo primjenjuje u odnosu na 
svakog poslodavca i svaki poslodavac radniku obračunava i 

isplaćuje naknadu plaće za fond sati koji bi radnik kod njega 

prema utvrđenom rasporedu rada radio, da nije spriječen iz 

zakonom opravdanog razloga. Pravo radnika na naknadu 

plaće uvijek se prosuđuje u odnosu na određenog poslodavca 

i radnikova prava i obveze u radnom odnosu s tim  poslodav-

cem. Primjerice, radnik može kod jednog poslodavca biti na 

godišnjem odmoru, a kod drugog u istom razdoblju raditi. Ili, 

kod jednog poslodavca ostvaruje pravo na plaćeni dopust, ali 

to pravo nema po istoj osnovi ili možda nema u istom opsegu 

kod drugog poslodavca.

U slučaju kad je zbog bolesti spriječen raditi, tada je kod 

oba poslodavca na bolovanju i ostvaruje pravo na naknadu 

plaće od dva isplatitelja, jednako kao i plaću za razdoblja 

kad radi.  Ukoliko se kod jednog poslodavca dogodi ozljeda 

na radu zbog koje je spriječen raditi, tada je zbog ozljede na 

radu spriječen raditi kod oba poslodavca i svaki mu poslo-

davac duguje naknadu plaće zbog istog uzroka bolesti.

2.7. Naknade troškova, nagrade i potpore radnika 
koji radi s nepunim radnim vremenom

U kolektivnim ugovorima i pravilnicima o radu propisana 

su prava radnika na razne oblike naknada, potpora, nagrada, 

pomoći i otpremnina. U pravilu je riječ o novčanim pravima 

koja su u jednakim iznosima određena za radnike koji rade 

s punim i za radnike koji rade s nepunim radnim vremenom. 

Ako nije drugačije propisano izvorima radnog prava, radnik u 

nepunom radnom vremenu ostvaruje sve naknade, potpore 

i nagrade u jednakom iznosu kao i radnici koji rade s punim 

radnim vremenom. Npr., ako nije drugačije određeno, radnik 

koji odlazi u mirovinu ima pravo na otpremninu u jednakom 

iznosu kao i radnici koji su radili u punom radnom vremenu. 

Slično je i s pravom na naknadu troškova prijevoza ili pravom 

na regres za godišnji odmor.

U Temeljnom kolektivnom ugovoru za službenike i na-

mještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 141/12.) i  Ko-

lektivnom ugovoru za djelatnost zdravstva i zdravstvenog 

osiguranja, sve su nagrade, koji su paralelni izvori prava 

radnika u sustavu javnog zdravstva,  pravo radnika na pot-

pore, nagrade, naknade troškova i otpremnine određeno 

je u jednakom iznosu za radnike koji rade s punim i za 
one koji rade s nepunim radnim vremenom. Radnici za-

posleni u zdravstvenim ustanovama s nepunim radnim vre-

menom imaju pravo na jednaki iznos potpore za bolovanje 

duže od 90 dana, potpore za invalidnost, darova djeci i dr., 

kao i radnici zaposleni u punom radnom vremenu. Takva 

pravna regulativa ponekad rezultira time da radnik zapo-

slen u nepunom radnom vremenu kod dva poslodavca po 
istom osnovu ostvari primitak kod oba poslodavca čime 

je doveden u povoljniji položaj od radnika koji je zaposlen s 

punim radnim vremenom kod jednog poslodavca.

Kod utvrđivanja nekih novčanih prava radnika zaposle-

nog s nepunim radnim vremenom, važno je ukazati na način 

određivanja onih prava čija se visina određuje ovisno o pret-

hodnom trajanju radnog odnosa. Naime, ako je za stjecanje 

određenih prava radnika iz radnog odnosa važno prethodno 

trajanje radnog odnosa s istim poslodavcem, razdoblja rada 

u nepunom radnom vremenu smatraju se radom u punom 

radnom vremenu (čl. 43. st. 8. Zakona o radu). Prava iz radnog 

odnosa koja se određuju u odnosu na godine rada kod istog 

poslodavca, određuju se prema kalendarskom razdoblju pro-

vedenom u radnom odnosu nezavisno od dužine ostvarenog 

radnog staža u tom razdoblju. U izvorima radnog prava nala-

zimo barem dva novčana prava koja se određuju u odnosu na 

navršene godine rada kod poslodavca: pravo na otpremninu 

zbog otkaza ugovora o radu bez krivnje radnika (čl. 119. Za-

kona o radu)  i pravo na jubilarnu nagradu (čl. 69. Temeljnog 

kolektivnog ugovora za službenike i namještenike u javnim 

službama i čl. 81. Kolektivnog ugovora za djelatnost zdravstva 

i zdravstvenog osiguranja). Pri određivanju visine ovih prava za 
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radnika s nepunim radnim vremenom, kao kriterij dužine rada 

kod poslodavca koristi se stvarno vremensko razdoblje, 
neovisno o ostvarenom mirovinskom stažu. 

Neoporezivi iznosi naknada, potpora i nagrada koje poslo-

davci mogu isplatiti osobama u radnom odnosu propisani su 

čl. 13. Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 95/05. 

- 79/13). U vezi s mogućnošću isplate tih neoporezivih izno-

sa, porezni propisi ne razlikuju radnika zaposlenog s punim 

radnim vremenom od radnika zaposlenog s nepunim radnim 

vremenom. Za isplatu neoporezivih primitaka dovoljan je 
uvjet da se isplata obavlja radniku, nezavisno od opsega 
ugovorenog radnog vremena. 

Stoga se radniku koji radi u nepunom radnom vremenu 

pod jednakim uvjetima i u istim iznosima kao i radnicima koji 

rade s punim radnim vremenom, mogu neoporezivo isplaćivati 

naknade troškova dolaska na posao i odlaska s posla, godiš-

nje nagrade, jubilarne nagrade, potpore za bolovanje, potpore 

u slučaju invalidnosti, potpore u slučaju smrti člana uže obitelji 

i drugi neoporezivi primici. Pri tome poslodavac isplatitelj ne 

mora brinuti o tome je li radniku kao poreznom obvezniku dru-

gi poslodavac već isplatio neoporezivi primitak po istoj osnovi 

i za istu namjenu. 

Radniku koji radi nepuno radno vrijeme mogu se neopore-

zivo nadoknaditi svi troškovi službenog putovanja propisani čl. 

13. Pravilnika o porezu na dohodak. Međutim, treba voditi ra-

čuna o tome da broj dana službenog putovanja i trajanje rada 

na službenim putovanjima mora biti povezano s ugovorenim 

tjednim fondom nepunog radnog vremena.

2.8. Specifičnosti vezane uz oporezivanje plaće za 
nepuno radno vrijeme

Obračun plaće za nepuno radno vrijeme specifičan je 

samo u vezi s obračunavanjem poreza na dohodak po odbit-

ku, zato što radnik može samo kod jednog poslodavca kori-
stiti pravo na osobni odbitak kao neoporezivi dio dohotka. 
Doprinosi za obvezna osiguranja obračunavaju se na svotu 

plaće koja se radniku isplaćuje.

Radnik koristi osobni odbitak kod onog poslodavca kojem 

je radnik predao poreznu karticu PK. Poreznu karticu - obra-

zac PK radniku na njegov zahtjev izdaje Porezna uprava. Ako 

radnik radi kod dva ili više poslodavaca, sam odlučuje kojem 

poslodavcu će dostaviti obrazac PK.

Poslodavac koji raspolaže radnikovom poreznom karticom 

PK će pri obračunu poreza iz plaće umanjiti poreznu osnovicu 

za osobni odbitak i isplatu evidentirati u obrascu IP s identifi-

katorom 1. Ako radnik pri isplati plaće koristi pravo na osobni 

odbitak, a plaća nije dovoljna za iskorištenje ukupnog mjeseč-

nog osobnog odbitka, koristi se iznos osobnog odbitka do 

visine dohotka koji se isplaćuje. Poslodavac koji ne raspolaže 

radnikovom poreznom karticom će pri isplati plaće obračunati 

porez na dohodak bez korištenja osobnog odbitka i isplatu 

evidentirati na obrascu IP s identifikatorom 2. 

Radnik koji u istom razdoblju ostvaruje plaću za nepuno 

radno vrijeme kod dva poslodavca, samo kod jednog poslo-
davca koristi pravo na osobni odbitak kao neoporezivi dio 

dohotka. No, kod svakog poslodavca koristi pravo na opore-

zivanje mjesečne porezne osnovice propisanim poreznim sto-

pama. To znači da npr., radnik može kod svakog poslodavca 

u istom mjesecu platiti porez na dohodak po stopi od 12% na 

poreznu osnovicu do 2.200,00 kn (ako radi kod dva poslodav-
ca, to možda znači da u istom mjesecu plati 12% na osnovicu 
u 4.400,00 kn), jer svaki poslodavac pri obračunu poreza na 
dohodak primjenjuje propisane stope na osnovicu plaće koju 
on isplaćuje.

Tijekom godine je radnik u porezno povoljnijem položaju, 
a izravnavanje poreznog opterećenja postiže se tek u go-
dišnjoj prijavi poreza na dohodak.

2.9. Obveze radnika i poslodavca u vezi s godišnjim 
obračunom poreza na dohodak

Radnik koji je tijekom kalendarske godine istovremeno 
ostvarivao plaću kod dva poslodavca je prema čl. 39. Zakona 
o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 177/04. - 144/12.) obve-
zan podnijeti godišnju prijavu poreza na dohodak i izrav-
nati godišnje porezno opterećenje, ali u godišnjoj prijavi nije 
dužan prijaviti sve ostvarene dohotke.

Radnik - porezni obveznik koji je tijekom kalendarske godi-
ne ostvarivao plaću (dohodak od nesamostalnog rada) od dva 
isplatitelja istovremeno, mora podnijeti godišnju prijavu samo 
za taj dohodak i izravnati godišnje porezno opterećenje. Time 
on nije doveden u porezno nepovoljniji položaj. Naprotiv, utvr-
đivanjem godišnje obveze poreza za ukupnu godišnju plaću 
ostvarenu kod dva ili više poslodavaca osigurano je izjednača-
vanje njegovog poreznog položaja s radnikom koji je istu svotu 
plaće primao samo od jednog isplatitelja.  

Ako porezni obveznik dobrovoljno podnosi poreznu prijavu 
ili ako ima interesa u godišnju prijavu uključiti i dohotke za koje 
nije obvezno podnošenje porezne prijave (npr. drugi dohodak 
od rada po ugovoru o djelu ili dohodak od imovine), tada u 
godišnjoj poreznoj prijavi iskazuje sve ostvarene dohotke.

2.10. Socijalna prava po osnovu rada u nepunom 
radnom vremenu

2.10.1.  Prava u sustavu mirovinskog osiguranja

Radnik koji radi u nepunom radnom vremenu ostvaruje 
pravo na mirovinski staž razmjerno odnosu nepunog i 
punog radnog vremena. Sati rada u nepunom radnom vre-
menu uspoređuju se sa satima koje bi radnik ostvario da radi 
u punom radnom vremenu u istom kalendarskom razdoblju, a 
dužina mirovinskog staža se izračunava kao razmjerni odnos. 
Npr. radnik koji godinu dana radi s polovinom punog radnog 
vremena, ostvaruje pravo na šest mjeseci mirovinskog staža. 
Iznimka su osobe s pravom na invalidsku mirovinu zbog pro-
fesionalne nesposobnosti za rad koje rade u nepunom radnom 
vremenu, a razliku do punog mirovinskog staža ostvaruju na 
teret Proračuna RH3.

I pri ostvarivanju prava iz mirovinskog osiguranja se raz-
doblja provedena u osiguraju po osnovi radnog odnosa s 
nepunim radnim vremenom izjednačavaju s radom u punom 
radnom vremenu, ali samo ako osiguranik u trenutku ostva-
rivanja prava nema dovoljno mirovinskog staža. Za korištenje 

3  Prema čl. 25. st. 6. Zakona o mirovinskom osiguranju (Nar. nov., br. 
102/08. - 112/13.), korisnicima invalidske mirovine zbog profesionalne nes-
posobnosti za rad, u staž osiguranja se računa razdoblje provedeno u za-
poslenju s nepunim radnim vremenom u trajanju koje odgovara dvostrukom 
vremenu provedenom u zaposlenju, ali najduže u trajanju do punog radnog 
vremena. Obveznik plaćanja doprinosa za osiguranike koji ostvaruju prava 
po tom osnovu je Republika Hrvatska.
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tog prava relevantna su razdoblja u kojima je radnik bio u rad-

nom odnosu kod jednog ili kod više poslodavaca, ali ukupno 

kraće od punog radnog vremena. No, i u tom se slučaju visina 

mirovine određuje samo u odnosu na ostvareni mirovinski staž 

koji se izračunava u visini omjera nepunog i punog radnog 

vremena.

2.10.2.  Prava u sustavu zdravstvenog osiguranja

Prema Zakonu o obveznom zdravstvenom osiguranju rad-

nik zaposlen s nepunim radnim vremenom ima status zdrav-

stvenog osiguranika, nezavisno od fonda radnih sati u tjednu. 

Po osnovu svog statusa, radnik može zdravstveno osigurati 

članove uže obitelji pod jednakim uvjetima kao da radi s punim 

radnim vremenom. Radnik stječe status zdravstvenog osigu-

ranika prijavom od strane poslodavca s kojim je kao prvim 

zasnovao radni odnos. 

Pravo na zdravstvenu zaštitu je nedjeljivo pravo, pa se pri 

ostvarivanju prava na liječenje ne razlikuju prava radnika koji 

radi nepuno i radnika koji radi puno radno vrijeme. Njihova će 

se prava razlikovati jedino u dijelu koji se odnosi na naknadu 

plaće za vrijeme spriječenosti za rad zbog bolesti. Radnik 

u nepunom radnom vremenu ima pravo na naknadu plaće 

samo za sate odnosno dane koje bi radio, da ne koristi pravo 

na bolovanje.

Radniku koji istovremeno radi kod dva ili više poslodava-

ca, naknadu plaće isplaćuje svaki poslodavac za dio radnog 

vremena koji bi radnik kod njega radio da nije na bolovanju. 

Osnovica za obračun naknade je plaća isplaćena u prethod-

nom šestomjesečnom razdoblju, a satna osnovica se određuje 

u odnosu na sate za koje je isplaćena (čl. 83. st. 5. Pravilnika 

o pravima, uvjetima i načinu ostvarivanja prava iz obveznog 

zdravstvenog osiguranja, Nar. nov., br. 67/09. - 103/13.). 

Najniža i najviša naknada plaće na teret Hrvatskog zavoda 

za zdravstveno osiguranje u tom se slučaju određuje prema 

razmjernom dijelu tjednog fonda sati kod svakog poslodavca 

u odnosu na propisane svote najniže i najviše naknade koje su 

određene za puno radno vrijeme. 

U slučaju kad naknadu plaće za bolovanje, za rodiljni ili 

za roditeljski dopust radniku izravno isplaćuje HZZO (npr. 

za bolovanje zbog komplikacija u trudnoći), osnovica za 

naknadu plaće se određuje kao prosječna osnovica, na te-

melju potvrda o plaći isplaćenoj u prethodnih šest mjeseci 

koje su ispostavili svi poslodavci.

3. DODATNI (DOPUNSKI)  RAD BEZ ZASNIVANJA 
RADNOG ODNOSA

3.1. Rad zdravstvenih radnika na temelju ugovora o 
djelu

Zakon o zdravstvenoj zaštiti ne koristi naziv dopunski rad 

zdravstvenih radnika, kako je bilo uređeno ranijim propisima, 

ali ga posredno uređuje. Institut dopunskog rada u zdrav-
stvu pod tim nazivom regulira čl. 32. Kolektivnog ugovora 

za djelatnost zdravstva i zdravstvenog osiguranja. Prema toj 

odredbi zaposleni u djelatnosti javnog zdravstva koji su u rad-

nom odnosu s punim radnim vremenom mogu raditi dodatno, 

dopunski, ali najviše do trećine punog radnog vremena i 

sukladno zakonu. 

Zakon o zdravstvenoj zaštiti u čl. 125. do čl. 125.e uređuje 

uvjete pod kojima zdravstveni radnici mogu za svoj račun 
sklapati pravne poslove iz djelatnosti zdravstva. Uvjet je 

pribavljanje odobrenja poslodavca, a poslodavac može 

izdati odobrenje samo na temelju prethodno sklopljenog 

ugovora o međusobnim pravima i obvezama između 
poslodavca i zdravstvenog subjekta kod kojeg će zdrav-

stveni radnik za svoj račun obavljati poslove iz djelatnosti 

poslodavca. Obveza sklapanja ugovora o međusobnoj 

suradnji ne ovisi o pravnom obliku poslovnog subjekta kod 

kojeg će zdravstveni radnik za svoj račun obavljati poslove. 

Odobrenje se može izdati na rok do najduže godinu dana, 

ali uz mogućnost produženja.

Obvezni sadržaj ugovora o međusobnim pravima i obve-

zama koji sklapaju radnikov poslodavac i zdravstvena usta-

nova, trgovačko društvo koje obavlja zdravstvenu djelatnost, 

odnosno privatni zdravstveni radnik kod kojeg će zdravstveni 

radnik za svoj račun obavljati poslove iz djelatnosti poslodavca 

propisan je čl. 125.c Zakona o zdravstvenoj zaštiti. Između 

ostaloga, ugovor mora sadržavati odredbe o:

-  poslovima koje će zdravstveni radnik obavljati za svoj 

račun,

-  radnom vremenu u kojem će zdravstveni radnik obavljati, 

te poslove,

-  i o naknadi za rad zdravstvenog radnika koji obavlja po-

slove za svoj račun.

Propisan je i najniži iznos naknade. Naknada po satu 
rada  ne smije biti niža od bruto iznosa satnice pro-
sječne mjesečne plaće koja je zdravstvenom radniku 
isplaćena kod poslodavca u posljednjih šest mjeseci 
prije sklapanja ugovora.

S obzirom da je zdravstveni radnik zaposlen s punim rad-

nim vremenom, jedina mogućnost rada kod drugog poslovnog 

subjekta je rad na temelju ugovora o djelu. Pribavljanje odo-

brenja poslodavca pretpostavka je sklapanja ugovora o djelu 

između zdravstvenog radnika i naručitelja posla. Ugovor o dje-

lu je institut obveznog prava i nije zamjena za ugovor o radu

Zakon o radu kao opći propis radnog prava u čl. 8. st. 2. 

uređuje ograničenja za sklapanje ugovora o djelu. U slučaju 

kad fizička osoba obavlja određene poslove za poslodavca, 

a radi se o poslovima koji s obzirom na narav i vrstu rada 

te ovlasti poslodavca imaju obilježje posla za koji se zasniva 

radni odnos, smatra da su ugovorne strane sklopile ugovor o 

radu, bez obzira kako su nazvale taj ugovorni odnos. Ukoliko 

su ispunjena obilježja radnog odnosa, automatizmom propisa 

se smatra da su stranke sklopile ugovor o radu, iako su sklo-

pljeni usmeni ili pisani ugovor nazvale drugim nazivom (ugovor 

o djelu, ugovor o poslovnoj suradnji), osim ako poslodavac ne 

dokaže suprotno. 
Ugovor o djelu je reguliran čl. 590. do čl. 619. Zakona o 

obveznim odnosima (Nar. nov., br. 35/05. i 41/08.).  Ugovorom 

o djelu se izvođač obvezuje obaviti za naručitelja određeni 

posao (npr. izrada ili popravak neke stvari ili izvršavanje nekog 

drugog fizičkog ili intelektualnog posla), a naručitelj se obvezu-

je za to mu isplatiti naknadu. Ugovor o djelu je po obilježjima 
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bliži ugovoru o kupoprodaji, nego ugovoru o radu, pa Zakon 

o obveznim odnosima određuje slučajeve kada se ugovor o 

djelu u sumnji smatra ugovorom o kupoprodaji. 

Ugovor o djelu ne mora biti sklopljen u pisanoj formi. 
Valjan je i usmeni dogovor stranaka o izvršenju nekog djela. 

Osoba koja obavlja posao po osnovi ugovora o djelu, sama 

snosi sve rizike takvog rada. Ta osoba ne mora nužno osobno 

obaviti naručeni posao ili izraditi naručeno djelo, osim ako je 

tako izričito ugovoreno. Ako izvršitelj ne obavi posao osobno, 

on ipak naručitelju odgovora za obavljeni posao.

Uvodeći u radni odnos između radnika i poslodavca ob-

vezu pribavljanja odobrenja i obvezu sklapanja posebnog 

sporazuma između radnikovog poslodavca i zdravstvenog 

subjekta za kojeg će radnik raditi bez zasnivanja radnog 

odnosa, nameće se zaključak da je zakonodavac omo-
gućio rad po ugovoru o djelu u zdravstvenom sustavu. 
Kako Zakon o zdravstvenoj zaštiti kao poseban propis ima 

prednost u primjeni u odnosu na opći propis radnog prava, 

proizlazi da je uz ispunjenje propisanih pretpostavki, zdrav-

stvenim radnicima dozvoljeno raditi kod drugog poslodav-

ca (naručitelja) bez zasnivanja radnog odnosa.

U slučaju kad radnik ima namjeru sklopiti ugovor o djelu 

sa subjektom koji ne obavlja zdravstvenu djelatnost, ne mora 

pribavljati odobrenje poslodavca. 

3.2. Naknada za rad zdravstvenih radnika koji rade 
bez zasnovanog radnog odnosa

Prema obveznom pravu, stranke ugovora o djelu slobod-
no ugovaraju iznos naknade za rad po ugovoru o djelu, 
osim ako naknada nije određena tarifom ili drugim obveznim 

aktom. Kad je riječ o dopunskom radu zdravstvenih radnika 

kod drugog zdravstvenog subjekta, zaštićena je najniža 
naknada po satu, ali nije ograničen najviši iznos naknade. 

Poslodavac zdravstvenog radnika i zdravstvena ustanova, tr-

govačko društvo koje obavlja zdravstvenu djelatnost, odnosno 

privatni zdravstveni radnik kod kojeg će zdravstveni radnik za 

svoj račun obavljati poslove iz djelatnosti poslodavca imaju 

mogućnost za obavljeni posao ugovoriti višu naknadu od 

zaštićenog iznosa.

Iako radnik sklapa posao za svoj račun, kad je riječ o 

naknadi za taj posao, obvezuju ga odredbe ugovora koji je 

njegov poslodavac zaključio s poslovnim subjektom za kojeg 

će zdravstveni radnik raditi bez zasnovanog radnog odnosa.

Pri ugovaranju iznosa naknade valja brinuti o tome da su 

prema propisima o oporezivanju dohotka svi troškovi koje na 

temelju ugovora o djelu za izvršitelja snosi naručitelj posla, sa-
stavni dio naknade i oporezuju se prema jednakim pravili-
ma kao i sama naknada za obavljeni posao. Npr. naknade 

putnih troškova osobama koje kod isplatitelja ostvaruju zarade 

temeljem ugovora o djelu, u poreznom su smislu izjednačene s 

isplatom naknade i oporezuju se prema pravilima propisanim 

za oporezivanje drugog dohotka. Iznimka su nadoknade troš-

kova službenih putovanja propisane u čl. 7. st. 6. Pravilnika o 

porezu na dohodak koje se odnose na neprofitne organizacije, 

uključujući i ustanove zdravstva, kojima je uz ispunjenje pro-

pisanih uvjeta dozvoljeno neoporezivo isplaćivati neke izdatke 

službenih putovanja osobama koje u toj organizaciji rade na 

ugovor o djelu  (izdaci za prijevoz i izdaci za smještaj, uz uvjet 
da račun glasi na neprofitnu ustanovu). 

Utvrđujući donji iznos naknade prema radnikovoj bruto 
plaći, Zakon o zdravstvenoj zaštiti posredno upućuje na ugo-
varanje naknade u bruto iznosu, iako to propisi obveznog 
prava izrijekom ne traže. Ako je naknada ugovorena odnosno 
određena u bruto iznosu, ta svota uključuje obvezna javna da-
vanja iz primitka od drugog dohotka (doprinos za mirovinsko 
osiguranje po stopi 20%, porez na dohodak po stopi 25%, te 
možebitni prirez). Naknada određena u bruto iznosu ne uklju-
čuje doprinos na primitak od drugog dohotka (doprinos za 
obvezno zdravstveno osiguranje po stopi od 13%). Mišljenja 
sam da nije nezakonito da ugovorne strane odrede naknadu u 
neto iznosu ili da je čak odrede u svoti koja uključuje sva ob-
vezna javna davanja koja plaćaju primatelj i isplatitelj drugog 
dohotka, poštujući pri tome najnižu bruto satnicu određenu 
Zakonom o zdravstvenoj zaštiti.

Ako je naknada ugovorena ili određena u neto iznosu, 
isplatitelj je radi pravilnog obračuna propisanih javnih davanja 
obvezan neto svotu preračunati na bruto primitak. 

3.3. Porezno određenje naknade za rad bez 
zasnovanog radnog odnosa

Naknada za rad po ugovoru o djelu se prema propisima 
o oporezivanju dohotka i propisima o doprinosima za ob-
vezna osiguranja, smatra primitkom od drugog dohotka (čl. 
32. Zakona o porezu na dohodak, čl. 111. - 117. Zakona o 
doprinosima, Nar. nov., br. 84/08. - 144/12.) i podliježe plaća-
nju obveznih doprinosa i poreza na dohodak. Obračunavaju 
se i plaćaju dva obvezna doprinosa: doprinos za obvezno 
mirovinsko osiguranje po stopi od 20%  i doprinos za obve-
zno zdravstveno osiguranje po stopi od 13%. Osnovica za 
obračun doprinosa je ukupna svota primitka koja se isplaćuje 
primatelju drugog dohotka. Doprinos za mirovinsko osiguranje 
se obračunava iz osnovice, obveznik mirovinskog doprinosa 
je primatelj drugog dohotka, a isplatitelj drugog dohotka je 
obvezan u njegovo ime i za njegov račun obračunati i uplatiti 
doprinos. Doprinos za zdravstveno osiguranje se obračunava 
kao doprinos na osnovicu, a obveznik tog doprinosa je isplati-
telj primitka od drugog dohotka.

Osim doprinosa, primici od rada po ugovoru o djelu se 
oporezuju porezom na dohodak po odbitku, stopom od 25% 
i možebitnim prirezom. Osnovicu za obračunavanje poreza na 
dohodak umanjuju plaćeni doprinosi za obvezno osiguranje 
koji se obračunavaju iz osnovice (doprinos za mirovinsko osi-
guranje). Primatelju drugog dohotka se pri utvrđivanju porezne 
obveze ne priznaju nikakvi paušalni izdaci. 

Osoba koja tijekom rada ostvari primitak od drugog 
dohotka nema obvezu zbog tog dohotka podnositi go-
dišnju poreznu prijavu. Ako zbog nekog razloga obvezno 
podnosi godišnju prijavu, npr. zato što je osim toga ostvarila 
i dohodak od nesamostalnog rada (plaću iz radnog odnosa) 
od dva poslodavca istovremeno, nema obvezu u godišnju 
prijavu uključiti primitke od drugog dohotka. Time je poreznim 
obveznicima omogućeno da neovisno o ostvarenoj zaradi na 
primitke od drugog dohotka plate porez po stopi od 25% i da 
se to smatra konačno podmirenom poreznom obvezom.

Dr. sc. Marija Zuber, HZRIF, Zagreb
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Europska povelja o lokalnoj samoupravi smatra lokalne jedinice temeljnim vrijednosti-
ma demokratskog društva, a pravo građana da sudjeluju u upravljanju javnim poslovima 
najznačajnije je demokratsko načelo izravno realizirano na lokalnoj razini. Načelo lokalne 
samouprave u Republici Hrvatskoj je određeno Ustavom Republike Hrvatske, prema kojem 
se građanima jamči pravo na lokalnu i područnu (regionalnu) samoupravu. Jedinice lokalne 
samouprave su općine i gradovi, a jedinice područne (regionalne) samouprave su županije. 
Na području Republike Hrvatske je ustrojeno 576 lokalnih jedinica, i to 20 jedinica područ-
ne (regionalne) samouprave (županija), 555 jedinica lokalne samouprave (127 gradova i 428 
općina),1 te Grad Zagreb kao posebna i jedinstvena teritorijalna i upravna jedinica, kojoj je 
ustrojstvo uređeno Zakonom o Gradu Zagrebu.
Lokalne jedinice raspolažu značajnim financijskim sredstvima koja prikupljaju iz vlastitih izvo-
ra, zajedničkih poreza i pomoći iz proračuna. Prikupljena sredstva koriste, u skladu s planira-
nim namjenama u proračunu, za poslove kojima se neposredno ostvaruju potrebe građana.
Zbog značajnih sredstava kojima raspolažu lokalne jedinice i obavljanja djelatnosti kojima se 
ostvaruju potrebe građana u područjima uređenja naselja i stanovanja, prostornog i urbani-
stičkog planiranja, komunalnog gospodarstva, brige o djeci, socijalne skrbi, primarne zdrav-
stvene zaštite, odgoja i osnovnog obrazovanja, kulture, tjelesne kulture i športa, te drugim 
područjima, državne revizije većine zemalja obavljaju revizije proračuna lokalnih jedinica. 
Iako su u nekim zemljama propisana ograničenja kod revidiranja lokalnih jedinica2 ili postoje 
odvojene revizijske organizacije koje pokrivaju lokalnu i regionalnu samoupravu,3 krajnji cilj 
revizije lokalnih jedinica je isti - sačuvati vrijednost novca poreznih obveznika, pridonijeti po-
boljšanju upravljanja javnim sredstvima te utjecati na poboljšanje uvjeta života i zadovoljenje 
javnih potreba građana.  

NADA SVETE Stručni članak UDK 657.6

Revizija proračuna lokalnih jedinica 
- nalozi i preporuke Državnog ureda 
za reviziju

1. ZAKONSKI OKVIR ZA OBAVLJANJE REVIZIJE 
LOKALNIH JEDINICA 

Osnovni zakon kojim je uređena nadležnost Državnog 
ureda za reviziju (dalje u tekstu: Ured) je Zakon o Državnom 
uredu za reviziju, koji je donesen u srpnju 2011. Ured je naj-
viša revizijska institucija u Republici Hrvatskoj, samostalna je 
i neovisna u svom radu, što je utvrđeno i Ustavom Republike 

Hrvatske iz 2010.

1  Prema odredbama Zakona o izmjeni i dopuni Zakona o područjima 
županija, gradova i općina u Republici Hrvatskoj (Nar. nov., br. 45/13.), opći-
na Popovača u Sisačko-moslavačkoj županiji je promijenila status u grad.

2  U Austriji reviziji podliježu lokalne jedinice s više od 20.000, a u Italiji 
lokalne jedinice s više od 8.000 stanovnika. National Audit Office. (2005.): 
State audit in the European Union [online]. Dostupno na: http://www.nao.
org.uk/wp-content/uploads/2005/12/State_Audit_Book.pdf .  

3  Npr. u Velikoj Britaniji (revizori koje imenuje Revizorsko povjerenstvo, 
zakonom osnovano tijelo za tu svrhu), Danskoj (Odjel za reviziju lokalne 
uprave), te Francuskoj (Regionalne sudske komore). 

Do donošenja Zakona o Državnom uredu za reviziju,  re-

vizija lokalnih jedinica je bila obvezna svake godine. Prema 

odredbama spomenutog Zakona, svake godine se obavlja 

revizija izvještaja o izvršenju državnog proračuna, a revizija 

drugih subjekata (pa time i lokalnih jedinica) prema godiš-

njem programu i planu rada, kojeg donosi glavni državni 

revizor na temelju: procjene rizika, financijske značajnosti 

subjekta revizije, rezultata prethodne revizije, prikupljenih in-

formacija o poslovanju subjekta revizije i  drugih kriterija koji 

se utvrđuju unutarnjim aktom Ureda. 

Državna revizija obavlja dvije osnovne vrste revizije i to 

reviziju financijske pravilnosti i usklađenosti sa zakonima i 

drugim propisima (financijska revizija) i reviziju učinkovitosti. 

Financijskom revizijom se utvrđuje u kojoj mjeri financijski 

izvještaji iskazuju istinito i objektivno financijski položaj i 
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rezultate financijskih aktivnosti, te je li poslovanje obavljeno 

u skladu s propisima. Revizija učinkovitosti se provodi s 

ciljem povećanja uspješnosti poslovanja, učinkovitijeg tro-

šenja javnog novca, podizanja kvalitete usluga i veće javne 

odgovornosti. 

Ovisno o vrsti revizije koja se obavlja, određuju se ciljevi 

revizije. Ako se obavlja financijska revizija lokalnih jedinica, 

ciljevi revizije su: utvrditi istinitost i vjerodostojnost financij-

skih izvještaja, analizirati ostvarenje prihoda i primitaka, te 

rashoda i izdataka u skladu s proračunom i provjeriti uskla-

đenost poslovanja sa zakonima i drugim propisima. Međutim, 

financijske revizije u pojedinim segmentima sadrže i elemente 

učinkovitosti jer se lokalnim jedinicama skreće pozornost na 

moguće uštede, na štedljivo raspolaganje sredstvima, te na 

mogućnost boljeg i racionalnijeg raspolaganja javnim novcem, 

te se financijskom revizijom provjerava i učinkovitost korištenja 

proračunskih sredstava.  

U 2012. godini financijskom revizijom je obuhvaćeno 135 

lokalnih jedinica, čiji prihodi prema financijskim izvještajima za 

2011. čine 84,8% prihoda i primitaka svih lokalnih jedinica. 

Također, obavljena je revizija učinkovitosti naplate prihoda u 

2010. i 2011. u svim lokalnim jedinicama.

2. NAJČEŠĆE NEPRAVILNOSTI UTVRĐENE 
REVIZIJOM LOKALNIH JEDINICA

Ovisno o ciljevima revizije i kriterijima za ocjenu financijskih 

izvještaja i poslovanja lokalnih jedinica, određuju se i područja 

revizije. Najčešće se revizijom  obuhvaćaju sljedeća područja: 

djelokrug i unutarnje ustrojstvo lokalnih jedinica, financijski 

izvještaji, donošenje proračunskih dokumenata, računovod-

stveno poslovanje, prihodi i primici, rashodi i izdaci, imovina, 

obveze i postupci javne nabave. Područja u kojima su utvrđe-

ne nepravilnosti su planiranje, računovodstveno poslovanje, 

prihodi, rashodi i postupci javne nabave.

- Planiranje
Financijski dokument lokalnih jedinica kojim se planiraju 

prihodi i primici te utvrđuju rashodi i izdaci za jednu godinu je 

proračun. Postupci planiranja, izrade, donošenja i izvršavanja 

proračuna propisani su Zakonom o proračunu. Proračun 

lokalnih jedinica se sastoji od općeg i posebnog dijela, te 

plana razvojnih programa. Najčešće nepravilnosti vezane uz 

donošenje proračunskih dokumenata odnosile su se na plan 

razvojnih programa, kojeg pojedine lokalne jedinice nisu doni-

jele, a kod pojedinih nije sadržavao propisane elemente.

Kod lokalnih jedinica su u dijelu planiranja uočene nepra-

vilnosti na području komunalnog gospodarstva. Zakonom o 

komunalnom gospodarstvu je propisana obveza donošenja 

programa održavanja komunalne infrastrukture i programa 

gradnje objekata i uređaja komunalne infrastrukture, te su pro-

pisani elementi koje programi moraju sadržavati. Programima 

se utvrđuje opis i opseg poslova održavanja, odnosno grad-

nje, te iskaz financijskih sredstava potrebnih za ostvarivanje 

programa, s naznakom izvora financiranja. Programe donosi 

predstavničko tijelo, a sredstva planirana programima moraju 

biti usklađena s proračunom i to s prihodovnom (komunalna 

naknada, doprinos i drugi izvori financiranja) i rashodovnom 

stranom proračuna. Neke lokalne jedinice nisu donijele spome-

nute programe ili doneseni programi nisu sadržavali propisane 

elemente, a kod nekih jedinica planirana sredstva u programima 

nisu usklađena s planiranim sredstvima u proračunu.

Također, lokalne jedinice uz proračune trebaju donijeti 

programe za financiranje javnih potreba u različitim područji-

ma. Vrijednosno značajna sredstva lokalnih jedinica se koriste 

za financiranje rada udruga te programa u sportu, kulturi i 

tehničkoj kulturi. Donošenje programa predstavlja zakonsku 

obvezu, a njime se određuju kriteriji i mjerila za isplatu sred-

stava, planirana sredstva i aktivnosti koje će se financirati iz 

proračuna, te korisnici sredstava. Nadalje, u programima je 

potrebno navesti osobe, odnosno tijela lokalne jedinice koja su 

zadužena za realizaciju i izvješćivanje o realizaciji programa, a 

isto tako i način kontrole namjenskog korištenja sredstava, koji 

se prema programima doznačuju krajnjim korisnicima. Kod 

određenog broja lokalnih jedinica je utvrđeno da spomenuti 

programi nisu doneseni ili nisu sadržavali potrebne elemente, 

pa su i sredstva doznačavana bez utvrđenih kriterija i mjerila, 

odnosno bez provedenog natječaja.

- Računovodstveno poslovanje
Lokalne jedinice su obvezne voditi poslovne knjige i sa-

stavljati financijske izvještaje prema proračunskom računo-

vodstvu, u skladu s odredbama Pravilnika o proračunskom 

računovodstvu i Računskom planu, koji, između ostaloga, 

uređuje knjigovodstvene isprave, poslovne knjige, organizaciju 

knjigovodstva, načela iskazivanja prihoda, rashoda, imovine, 

obveza i vlastitih izvora, sadržaj računskog plana i druga po-

dručja koja se odnose na proračunsko računovodstvo.

Revizijom su uočene nepravilnosti kod rashoda koji se u 

poslovnim knjigama evidentiraju kad se podmire obveze koje 

se na njih odnose, umjesto u vrijeme nastanka poslovnog do-

gađaja, što je utjecalo na iskazani financijski rezultat. 

Neke lokalne jedinice u poslovnim knjigama nisu eviden-

tirale ni u financijskim izvještajima iskazale dio imovine (a to 

se najčešće odnosi na dugotrajnu imovinu i potraživanja) i 

obveza. Nadalje, u poslovnim knjigama pojedinih lokalnih jedi-

nica su evidentirani poslovni događaji na temelju nepotpunih 

knjigovodstvenih  isprava,  iz kojih  nije vidljiv  sadržaj  i vrijeme 

nastanka poslovne promjene. Također, kod pojedinih lokalnih 

jedinica prihodi i rashodi nisu evidentirani na odgovarajućim 

računima računskog plana ili su istovrsni poslovni događaji 

evidentirani na različitim računima računskog plana, čime je 

otežano praćenje i kontrola izvršavanja proračuna. 

Propusti se također odnose i na popis imovine i obveza 

koji kod nekih lokalnih jedinica nije cjelovit, odnosno popisom 

se ne obuhvaća dio imovine i obveza. Utvrđeno je da se ne pri-

daje dovoljno pozornosti popisu dugotrajne imovine u pripremi 

pa je u poslovnim knjigama pojedinih lokalnih jedinica u okviru 

dugotrajne imovine u pripremi iskazana imovina čija je izgrad-

nja i nabava završena u ranijim godinama. Osnovna svrha 

popisa je utvrditi stvarno stanje imovine i obveza, te uskladiti 

knjigovodstveno stanje sa stvarnim stanjem, količinski i vrijed-

nosno. Zbog realnog iskazivanja vrijednosti i stanja imovine 

te pravodobnog obračuna ispravka vrijednosti, po završetku 

investicija, a na temelju zapisnika o primopredaji, potrebno je 

prenijeti imovinu u uporabu.
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Nepravilnosti vezane uz računovodstveno poslovanje utje-

ču na točnost i realnost financijskih izvještaja, jer na temelju 

podataka iz poslovnih knjiga lokalne jedinice sastavljaju finan-

cijske izvještaje, a osnovna svrha financijskih izvještaja je dati 

informacije o financijskom položaju, uspješnosti ispunjenja 

postavljenih ciljeva i novčanim tijekovima proračuna. 

- Prihodi
Prema odredbi članka 47. Zakona o proračunu, tijela lo-

kalne jedinice su odgovorna za potpunu i pravodobnu naplatu 

prihoda i primitaka iz svoje nadležnosti, za njihovu uplatu u 

proračun te za izvršavanje svih rashoda i izdataka u skladu 

s namjenama. Za zakonito, namjensko i svrhovito korištenje 

sredstava odgovoran je čelnik lokalne jedinice.

Kod većine lokalnih jedinica je utvrđeno da nisu poduzima-

ne potrebne mjere za naplatu potraživanja ili poduzete mjere 

nisu bile učinkovite, jer su potraživanja i dalje vrijednosno zna-

čajna. Kod lokalnih jedinica u kojima potraživanja naplaćuje 

više upravnih odjela nisu sastavljeni objedinjeni pregledi po-

traživanja i objedinjeno izvješće o poduzetim mjerama naplate 

dospjelih potraživanja. Otpisivana su dospjela potraživanja, a 

kriteriji i mjerila za otpis nisu doneseni. 

U slučajevima utvrđenih nepravilnosti i propusta kod na-

plate potraživanja, naloženo je poduzimanje mjera za naplatu 

potraživanja, izrada operativnih planova naplate te sastavlja-

nje izvještaja o naplati s pokazateljima rezultata naplate. U 

slučajevima otpisivanja vrijednosno značajnih potraživanja, 

predloženo je donošenje kriterija i mjerila za otpis potraživanja, 

a u slučajevima gdje prihode naplaćuje, utvrđuje i kontrolira 

Porezna uprava, predloženo je u dogovoru s Poreznom upra-

vom povećati učinkovitost naplate. 

Osim nepoduzimanja mjera za naplatu potraživanja, kod 

lokalnih jedinica je uočeno da se proračunska sredstva ne 

koriste u skladu s propisanom namjenom. Izuzevši porezne 

prihode, većina proračunskih prihoda ima određenu namjenu 

utvrđenu nizom posebnih zakona. Pojedine lokalne jedinice 

nisu donosile programe ili odluke o utrošku namjenskih priho-

da kojima bi se utvrdilo njihovo korištenje i olakšala kontrola 

utroška, a pojedine nisu koristile proračunska sredstva u skla-

du s propisanom namjenom. Najčešće se to odnosi na priho-

de od komunalne naknade, komunalnog doprinosa i prihode 

od prodaje stanova na kojima je postojalo stanarsko pravo. 

Vezano uz ostvarivanje prihoda od prodaje stanova na 

kojima je postojalo stanarsko pravo, potrebno je napomenuti 

da se raspoređuju državnom proračunu (55,0%) i prodavatelju 

- općini ili gradu (45,0%). Neke lokalne jedinice nisu uplaćivale 

u državni proračun pripadajući dio ostvarenih prihoda. 

Jedan od izvora financiranja lokalnih jedinica su prihodi 

od zakupa poslovnih prostora. Poslovni prostori u vlasništvu 

lokalnih jedinica se daju u zakup putem javnog natječaja, uz 

plaćanje zakupnine. Neke lokalne jedinice su poslovne pro-

store davale u zakup bez provedenog natječaja, a pojedine 

poslovne prostore lokalnih jedinica koriste razne udruge i 

političke stranke bez plaćanja zakupnine ili uz zakupninu ma-

nju od utvrđenih za druge korisnike, čime su lokalne jedinice 

propustile ostvariti prihode od zakupnine. 

Također je uočeno da određeni broj lokalnih jedinica ne 

ubire pojedine vlastite prihode - komunalnu naknadu, komu-

nalni doprinos, spomeničku rentu ili grobnu naknadu. Radi se 

o slučajevima kada su donesene odluke o ubiranju prihoda, 

ali nisu utvrđeni obveznici niti donesena pojedinačna rješenja 

ili o slučajevima kada predstavnička tijela nisu donijela odluke 

o ubiranju spomenutih prihoda, a za to nisu imala opravdanih 

razloga.

- Rashodi
Sredstva proračuna se koriste za financiranje rashoda, 

funkcija i programa tijela lokalnih jedinica i drugih proračunskih 

i izvanproračunskih korisnika u visini utvrđenoj proračunom, 

pri čemu je potrebno postupiti u skladu s načelima ekono-

mičnosti, učinkovitosti i djelotvornosti, odnosno voditi računa 

kako bi se postigli očekivani rezultati, uz korištenje planiranih i 

raspoloživih sredstava na najbolji mogući način.

Potrebno je naglasiti da pojedine lokalne jedinice iskazuju 

vrijednosno značajne manjkove prihoda i primitaka nad rasho-

dima i izdacima za pokriće u narednom razdoblju i značajne 

nepodmirene obveze. Također, zbog podmirivanja dospjelih 

obveza, u posljednjih nekoliko godina je zabilježen porast 

kratkoročnog zaduživanja lokalnih jedinica kod poslovnih 

banaka. Za kratkoročno zaduživanje nije potrebna suglasnost 

Ministarstva financija, ali se plaćaju poslovnoj banci naknade i 

kamate. U takvim slučajevima je predloženo donošenje mjera 

za pokriće manjka prihoda i primitaka i mjera za podmirenje 

dospjelih obveza, te preuzimanje obveza do visine ostvarenih 

prihoda, kako ne bi bilo dovedeno u pitanje ravnomjerno finan-

ciranje javnih potreba u narednim fiskalnim godinama.  

U strukturi rashoda i izdataka kod većine lokalnih jedinica 

značajan udjel imaju rashodi za zaposlene. Način obračuna 

i isplate plaće za zaposlene u lokalnim jedinicama propisani 

su Zakonom o plaćama u lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 

samoupravi (Nar. nov., br. 28/10.). Kod pojedinih lokalnih 

jedinica masa sredstava za plaće je bila veća od dozvoljene, 

odnosno propisane spomenutim Zakonom. Također, pojedine 

lokalne jedinice nisu uskladile interne akte za obračun plaća s 

navedenim  Zakonom.

Kod manjeg broja lokalnih jedinica se izvršavaju rashodi 

iznad planiranih iznosa ili se izvršavaju rashodi koji prora-

čunom nisu planirani. Za korištenje službenih automobila i 

telefona nisu donesene pisane procedure ili je uočeno nepo-

štivanje donesenih procedura. Nadalje, uočene su nepravil-

nosti kod kontrole potpora iz lokalnih proračuna. Vrijednosno 

značajna sredstva se doznačuju korisnicima u obliku pomoći, 

donacija, subvencija za financiranje određenih programa ili 

projekata. Iako je kontrola namjenskog trošenja doznačenih 

sredstava obvezna, Ured je mišljenja da se ona ne provodi 

na zadovoljavajući način. Najčešće se provodi kontrola na 

temelju dostavljenih izvješća o utrošku sredstava, računa, 

ugovora ili druge pisane dokumentacije, dok kontrole sred-

stava neposrednim uvidom na teren nisu obavljene ili su bile 

nedostatne. 

Nepravilnosti se javljaju i kod rashoda na području komu-

nalnog gospodarstva, koji imaju značajan udjel u financiranju 

javnih potreba na lokalnoj razini. Komunalne djelatnosti mogu 

obavljati trgovačka društva ili javne ustanove koje osniva 

lokalna jedinica, vlastiti pogoni, pravna i fizička osoba na 

temelju ugovora o koncesiji ili na temelju ugovora o povjera-

vanju komunalnih poslova. Najčešće nepravilnosti se odnose 
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na izravno povjeravanje obavljanja pojedinih komunalnih 

djelatnosti pravnim i fizičkim osobama. Osim toga, lokalne 

jedinice ne donose odluke kojima treba utvrditi uvjete i 

mjerila za provedbu prikupljanja ponuda ili javnog natječaja 

za povjeravanje određenih komunalnih poslova pravnim ili 

fizičkim osobama. Uz navedeno, u nekim lokalnim jedinicama 

se izgradnja objekata komunalne infrastrukture (nerazvrstane 

ceste, javna rasvjeta) provodi kao održavanje komunalne 

infrastrukture, poslovi se dodjeljuju unaprijed na razdoblje 

do četiri godine, što utječe na pravilno razgraničenje izvora 

financiranja (trošenje proračunskih sredstava u skladu s 

namjenama), provođenje postupaka javne nabave i evidenti-

ranje imovine u poslovnim knjigama. 

Lokalne jedinice i nadalje putem trgovačkih društava 

financiraju, osim vodoopskrbe i odvodnje, i izgradnju drugih 

objekata (groblja, nerazvrstane ceste, javna rasvjeta, šport-

ski objekti). Imovina je evidentirana u poslovnim knjigama 

trgovačkih društava ili istodobno u poslovnim knjigama 

trgovačkih društava i lokalnih jedinica, čime se ne osigurava 

potpuni pregled imovine kojom raspolažu lokalne jedinice. 

Prema odredbama Zakona o vodama (Nar. nov., br. 153/09.), 

koje su se primjenjivale u 2012., ostavljen je izbor u pogledu 

vlasništva nad komunalnim vodnim građevinama te su one 

mogle biti u vlasništvu javnog isporučitelja vodne usluge ili 

jedinice lokalne samouprave (općina i gradova). Prema izmje-

nama Zakona iz 2013., jedinice lokalne samouprave su dužne 

komunalne vodne građevine u svom vlasništvu prenijeti u 

vlasništvo javnog isporučitelja vodne usluge u obliku temelj-

nog kapitala ili prijenosa bez naknade. Nadalje, propisima 

je definirano vlasništvo lokalnih jedinica nad nerazvrstanim 

cestama, objektima groblja i javne rasvjete, te je Ured pred-

lagao da se u skladu s propisima uredi vlasništvo nad ovom 

imovinom, u cilju zaštite uloženih proračunskih sredstava i 

poduzmu aktivnosti kako bi se imovina evidentirala u poslov-

nim knjigama lokalnih jedinica.

- Postupci javne nabave
Lokalne jedinice su obvezne nabavu roba, radova i uslu-

ga provoditi u skladu s odredbama Zakona o javnoj nabavi. 

Revizija postupaka javne nabave uključuje donošenje plana 

nabave, provjeru postupaka nabave, te provjeru realizacije 

zaključenih ugovora.

Za nabavu roba, radova i usluga, lokalne jedinice mogu 

provoditi otvoreni postupak, ograničeni postupak, prego-

varački postupak s prethodnom objavom i bez prethodne 

objave, te druge Zakonom određene postupke javne nabave. 

Lokalne jedinice su, za nabavu roba, radova i usluga, najče-

šće koristile otvoreni postupak javne nabave i pregovarački 

postupak javne nabave bez prethodne objave. 

Pregovarački postupak javne nabave bez prethodne 

objave koristile su za nabavu dodatnih radova, koji nisu bili 

uključeni u osnovni projekt. U slučajevima kad je utvrđeno 

da nisu bili ispunjeni zakonom propisani uvjeti za provođenje 

spomenutog postupka, Ured je upozorio na obvezu bolje i 

kvalitetnije pripreme projektne dokumentacije i troškovnika, 

kako bi se radovi kvalitetnije planirali i u cijelosti uključili 

u troškovnik osnovnog ugovora. Jedna od nepravilnosti u 

području javne nabave je izravno ugovaranje, bez primjene 

propisanih postupaka javne nabave.  

Revizijom postupaka javne nabave je provjeravana i re-

alizacija zaključenih ugovora o nabavi, te je uočeno da kod 

nekih jedinica radovi nisu završeni u ugovorenom roku, a po-

jedine lokalne jedinice nisu ustrojile evidencije koje bi omo-

gućile praćenje realizacije ugovora, količinski i vrijednosno. 

3. ZAKLJUČAK

Prema Zakonu o Državnom uredu za reviziju, Ured je 

nadležan za obavljanje revizija lokalnih jedinica. Broj lokalnih 

jedinica koji će se obuhvatiti revizijom, kao i vrsta revizija 

(financijska revizija i revizija učinkovitosti), određuje se go-

dišnjim programom rada Ureda. Kod obavljanja financijskih 

revizija lokalnih jedinica, najčešće utvrđene nepravilnosti se 

odnose na sljedeća područja: planiranje, računovodstveno 

poslovanje, prihode, rashode i postupke javne nabave. Za 

nepravilnosti i propuste koji se utvrde u postupku revizije, 

Ured daje preporuke, mišljenja i naloge, sa svrhom da se 

nepravilnosti otklone, odnosno ne ponove i da lokalne jedi-

nice posluju u skladu s propisima, ekonomično i učinkovito. 

Obavljanjem svojih zadaća i izvršavanjem ciljeva revizije, 

Ured utječe na smanjenje broja nepravilnosti i propusta kod 

lokalnih jedinica, a svojim preporukama pridonosi povećanju 

kvalitete pruženih usluga građanima i time povećanju učinko-

vitosti čitavog javnog sektora.  
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gionalne) samouprave, Nar. nov., br. 117/93., 69/97., 

33/00., 73/00., 127/00., 59/01., 107/01., 117/01., 150/02., 

147/03., 132/06., 26/07.  -  Odluka Ustavnog suda Repu-

blike Hrvatske, 73/08. i 25/12.

5. Zakon o područjima županija, gradova i općina u Republi-

ci Hrvatskoj, Nar. nov., br. 86/06., 125/06., 16/07., 95/08. 

- Odluka USRH, 46/10., 145/10., 37/13., 44/13. i 45/13.

6. Zakon o proračunu, Nar. nov., br. 87/08. i 136/12.

Nada Svete, Državni ured za reviziju, Zagreb
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Zakon o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11. i 83/13.) odredbe o odluci o odabiru propisuje 
člancima 96. do 99., kojima se propisuje prije svega kada se donosi odluka o odabiru, na 
temelju kojih kriterija, u kojim rokovima, način dostavljanja odluke o odabiru i prilozi od-
luke, ispravljanje grešaka u odluci, sadržaj odluke, rok mirovanja i pravni učinak odluke o 
odabiru te kada odluka o odabiru postaje izvršna.
Stoga će u ovome članku biti prikazane i analizirane navedene odredbe Zakona o javnoj 
nabavi. 

ZORAN VUIĆ Stručni članak UDK 347.7

Odluka o odabiru - nepoštivanje roka 
za donošenje i druga pitanja iz prakse

1. UVOD

Obrađujemo i analiziramo pojedina bitna pitanja iz prakse 

provođenja postupaka javne nabave vezana uz donošenje 

odluke o odabiru, kao što su obveze naručitelja da izvrše 

ponovni pregled i ocjenu ponuda nakon što Državna komisija 

za kontrolu postupaka javne nabave poništi odluku o odabiru 

te propuštanje naručitelja da donese odluku o odabiru u pro-

pisanom roku. Vezano uz navedeno, u članku su navedena 

pojedina mišljenja i prijedlozi rješenja za neke sporne situaci-

je u praksi, te se analiziraju aktualne odluke Državne komisije 

za kontrolu postupaka javne nabave donesene u vezi žalbi 

na odluku o odabiru u kojima se nalaže naručitelju da izvrši 

ponovni pregled i ocjenu ponuda.

2. DONOŠENJE ODLUKE O ODABIRU

Sukladno članku 90. Zakona o javnoj nabavi, nakon otva-

ranja ponuda javni naručitelj pregledava i ocjenjuje ponude na 

temelju uvjeta i zahtjeva iz dokumentacije za nadmetanje. 

Nadalje, Zakon o javnoj nabavi člankom 96. propisuje da 

javni naručitelj na osnovu rezultata pregleda i ocjene po-
nuda donosi odluku o odabiru, a na temelju kriterija za odabir 

ponude (ekonomski najpovoljnija ponuda ili najniža cijena). 

Ako su dvije ili više valjanih ponuda jednako rangirane 

prema kriteriju za odabir ponude, javni naručitelj odabrat će 

ponudu koja je zaprimljena ranije. Ova odredba rješava 

moguću situaciju u praksi da su ponude potpuno identične 

prema kriteriju za odabir, npr. da se radi o ponudi s potpuno 

jednakom cijenom, što se u praksi događalo kod nekih pred-

meta nabave. U tom slučaju će naručitelj utvrditi koja je po-

nuda zaprimljena ranije ovisno o trenutku upisa u upisnik za 

zaprimanje ponuda i odabrat će tu ponudu kao najpovoljniju 

pod uvjetom da je ista ponuda valjana.

Dakle, donošenju odluke o odabiru i sklapanja ugovora 

o javnoj nabavi prethodi pregled i ocjena ponuda. Pregled i 

ocjena ponuda ima svoj zakonom propisani tijek koji može 

rezultirati donošenjem odluke o odabiru ili odluke o ponište-

nju postupka javne nabave ako ne budu ispunjeni uvjeti za 

donošenje odluke o odabiru odnosno ako postoje Zakonom 

propisani razlozi za poništenje postupka javne nabave, kako 

slijedi:

---------------------------------------------------------------------

1.  isključenje ponuditelja kod kojeg su stečeni razlozi za 

isključenje u skladu s člancima 67. i 68. Zakona

2.  nakon isključenja ponuditelja: odbijanje ponuda ponudi-

telja koji nisu dostavili jamstvo za ozbiljnost ponude ili ako 

jamstvo nije valjano

3.  nakon isključenja ponuditelja i odbijanja ponuda slijedi 

provjera redoslijedom navedenim u članku 94. stavak 3. 

4.  odbijanje ponuda iz razloga propisanih člankom 93. Za-

kona. 

5.  valjane ponude rangiraju se prema kriteriju za odabir po-

nude

---------------------------------------------------------------------

O pregledu i ocjeni ponuda naručitelji sastavljaju zapisnik. 

Sadržaj zapisnika o pregledu i ocjeni ponuda propisan je 

➭
➭

➭
➭
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Uredbom o načinu izrade i postupanju s dokumentacijom za 

nadmetanje i ponudama (Nar. nov., br. 10/12.), pa tako zapis-

nik mora sadržavati sve Uredbom predviđene elemente.

Odlukom o odabiru odabire se najpovoljnija ponuda 

ponuditelja s kojim će se sklopiti ugovor o javnoj  nabavi, 
odnosno najpovoljnija ponuda jednog ili više gospodarskih 

subjekata s kojima će se  sklopiti okvirni sporazum.

3. ROK ZA DONOŠENJE ODLUKE O ODABIRU 
I ODGOVORNOST NARUČITELJA ZBOG 
NEPOŠTIVANJA ROKA

Rok za donošenje odluke o odabiru započinje teći da-
nom isteka roka za dostavu ponude i mora biti primjeren. 
Ako u dokumentaciji za nadmetanje nije naveden rok za do-

nošenje odluke o odabiru, onda rok iznosi 30 dana od dana 
isteka roka za dostavu ponude.

Iz navedene odredbe može se zaključiti da naručitelji slo-

bodno odlučuju o duljini roka za donošenje odluke o odabiru. 

Pri tome Zakon o javnoj nabavi zahtijeva da je taj rok primje-

ren, ne određujući uvjete o kojima ovisi takva „primjerenost“, 

što znači da naručitelji sami moraju odrediti taj rok u doku-

mentaciji za nadmetanje vodeći računa o svim okolnostima 

koje utječu na potrebu određivanja dužeg ili kraćeg roka za 

donošenje odluke o odabiru. Primjerice, vodeći računa o 

složenosti predmeta nabave, vremenu potrebnom za pregled 

i ocjenu ponuda, osiguranju sredstava za nabavu u iznosu ci-

jene najpovoljnije ponude i sl. Ako naručitelji nemaju potrebu 

za određivanje (u pravilu) dužeg roka za donošenje odluke o 

odabiru od 30 dana, tada će se primjenjivati Zakonom  pro-

pisani rok od 30 dana za donošenje iste.

Ovdje treba upozoriti na mogućnost počinjenja prekršaja 
od strane naručitelja, propisanog člankom 182. člankom 1. 

točkom 10. Zakona, koji propisuje prekršaj pravne osobe ili 

jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave „ako 
nakon isteka roka za donošenje odluke o odabiru i su-
protno pisanom zahtjevu gospodarskog subjekta postu-
pak ne završi na Zakonom propisan način.“

Dakle, navedeni prekršaj će biti počinjen ako naručitelj 

ne poštuje rok za donošenje odluke o odabiru koji je sam 

odredio u dokumentaciji za nadmetanje ili rok za donošenje 

odluke o odabiru od 30 dana od dana isteka roka za dostavu 

ponude, koji se mora poštivati ako naručitelj nije sam odre-

dio drugačiji rok za donošenje odluke o odabiru. Nadalje, 

gospodarski subjekti imaju pravo zahtijevati od naručitelja 

donošenje odluke o odabiru u propisanom roku i uputiti pisa-

ni zahtjev naručitelju kojim traže donošenje odluke o odabiru 

ako naručitelj ne poštuje određeni rok za donošenje odluke. 

Ukoliko naručitelj niti nakon zahtjeva gospodarskog subjekta 

i dodatnom roku (npr. koji navede gospodarski subjekt u 

svom zahtjevu), ne donese odluku o odabiru, bit će ispunjena 

zakonska obilježja prekršaja i postoji mogućnost podnošenja 

optužnog prijedloga od strane ovlaštenih tužitelja u prekršaj-

nom postupku.

Vezano uz navedenu obvezu naručitelja da donese odlu-

ku o odabiru, odnosno da postupak završi na zakonom pro-

pisani način, u nastavku se navodi primjer (iz prakse), nepo-

štivanja obveze naručitelja da postupak javne nabave završi 

na propisani način, što podrazumijeva donošenje odluke o 

odabiru ako su ispunjeni uvjeti za donošenje iste odluke, ne-

ovisno o činjenici da je pokrenut Upravni spor protiv odluke 

Državne komisije za kontrolu postupaka javne nabave.

Kronologija postupanja naručitelja je sljedeća:
1.  Naručitelj je donio Odluku o poništenju postupka javne 

nabave. 

2.  Na odluku o poništenju žalbu je izjavio žalitelj X.

3.  Državna komisija za kontrolu postupaka javne nabave 

donijela je Rješenje kojim se poništava Odluka o poni-

štenju postupka javne nabave - u obrazloženju Rješenja, 

navedeno je da se predmet vraća naručitelju da izvrši 

ponovni pregled i analizu ponuda i da na temelju nove 

analize ponuda donese novu odluku.

4.  Naručitelj (tužitelj) je podnio tužbu Upravnom sudu, radi 

poništenja rješenja Državne komisije za kontrolu postu-

paka javne nabave - naručitelj smatra da zbog pokretanja 

upravnog spora nije obvezan donijeti odluku o odabiru 

sukladno Rješenju Državne komisije za kontrolu postupa-

ka javne nabave.

Mišljenje:
Zakon o javnoj nabavi u članku 164. stavku 4. propisuje 

da je odluka Državne komisije izvršna. Sukladno članku 173. 

Zakona, protiv odluke Državne komisije može se pokrenuti 

upravni spor pred nadležnim upravnim sudom. 

Zakon o javnoj nabavi u članku 182. stavku 1. točki 15. 

propisuje prekršaj pravne osobe ako postupi protivno ili ne 

postupi prema odluci Državne komisije za kontrolu postupa-

ka javne nabave.

Primjenom navedenih odredbi na konkretan postupak 

javne nabave, naručitelj je obvezan postupiti sukladno Rje-

šenju Državne komisije za kontrolu postupaka javne nabave 

te izvršiti ponovni pregled i analizu ponuda i na temelju nove 

analize ponuda donijeti novu odluku kako je navedeno u 

obrazloženju istog Rješenja. S obzirom da je predmetno 

Rješenje izvršno, pokretanje upravnog spora pred nadležnim 

upravnim sudom sukladno odredbama Zakona o javnoj na-

bavi ne odgađa obvezu naručitelja da izvrši ponovni pregled 

i analizu ponuda i na temelju nove analize ponuda donese 

novu odluku. 

Stoga bi naručitelj u konkretnom slučaju trebao bez od-

gađanja izvršiti ponovni pregled i ocjenu ponuda i donijeti 

odluku na temelju nove ocjene ponuda. U suprotnom postoji 

mogućnost počinjenja prekršaja sukladno članku 182. stavku 

1. točki 15. Zakona. Ukoliko gospodarski subjekt (ponuditelj) 

uputi zahtjev naručitelju, a naručitelj ne donese odluku o 

odabiru iako su ispunjeni uvjeti za njeno donošenje, postoji i 

mogućnost počinjenja prekršaja sukladno članku 182. stavku 

1. točki 10. Zakona o javnoj nabavi.

Također, vezano uz pitanje pokretanja upravnog spora 

i mogućnost odgode izvršenja odluke o odabiru odnosno 

ugovora o javnoj nabavi u nastavku se navodi jedno mišljenje 

na temelju postavljenog upita.

Pitanje: 
odgađa li pokretanje upravnog spora sklapanje ugovora 

s odabranim ponuditeljem te je li moguća odgoda izvršenja 

ugovora?
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Zakon o javnoj nabavi u članku 99. stavku 1. propisuje 

da odluka o odabiru postaje izvršna nakon proteka roka 

mirovanja. Nadalje, Zakon u članku 99. stavku 5. propisuje, 

ako je izjavljena žalba protiv odluke o odabiru, ona postaje 

izvršna danom dostave odluke Državne komisije za kontrolu 

postupaka javne nabave kojom se žalba odbacuje, odbija ili 

se obustavlja žalbeni postupak. Sukladno članku 99. stavku 

2. Zakona, izvršnošću odluke o odabiru nastaje ugovor o 

javnoj nabavi odnosno okvirni sporazum.

Zakon o upravnim sporovima (Nar. nov., br. 20/10. i 

143/12.), u članku 26. propisuje da sud može odlučiti da 

tužba ima odgodni učinak tužbe, ako bi se izvršenjem pojedi-

načne odluke ili upravnog ugovora tužitelju nanijela šteta koja 

bi se teško mogla popraviti, ako zakonom nije propisano da 

žalba ne odgađa izvršenje pojedinačne odluke, a odgoda nije 

protivna javnom interesu. 

Stoga bi podnošenje tužbe upravnom sudu moguće 

moglo utjecati na izvršenje odluke o odabiru pod uvjetom da 

upravni sud temeljem članka 26. Zakona o upravnim sporo-

vima odluči da tužba ima odgodni učinak.  

4. PRAVO NA ŽALBU U VEZI ODLUKE O ODABIRU

Nadalje, postavlja se pitanje ima li pravo ponuditelj izjaviti 

žalbu Državnoj komisiji za kontrolu postupaka javne nabave 

zbog propuštanja naručitelja da donese odluku o odabiru u 

propisanom roku za donošenje odluke o odabiru. Zakon o 

javnoj nabavi izričito ne propisuje mogućnost izjavljivanja žal-

be zbog propuštanja naručitelja da donese odluku o odabiru 

u propisanom roku nego samo pravo na izjavljivanje žalbe na 

odluku o odabiru koja je donesena i dostavljena ponuditelji-

ma. Tako, primjerice, u otvorenom postupku javne nabave 

sukladno članku 146. stavku 4. Zakona o javnoj nabavi, žalba 

se izjavljuje u roku deset dana, a u otvorenom postupku jav-

ne nabave male vrijednosti u roku pet dana od dana primitka 

odluke o odabiru ili odluke o poništenju u odnosu na postu-

pak pregleda, ocjene i odabira ponuda (odnosno razloge 

poništenja - ako je naručitelj umjesto odluke o odabiru donio 

odluku o poništenju postupka javne nabave).

Zakon o javnoj nabavi, u članku 153. propisuje rok za 

izjavljivanje žalbe u ostalim slučajevima. Stoga bi u slučaju 

nedonošenja odluke o odabiru u propisanim rokovima, bila 

moguća primjena članka 153. Zakona, premda navedeni 

članak izričito ne propisuje mogućnost izjavljivanja žalbe na 

propuštanje naručitelja da donese odluku o odabiru u propi-

sanom roku. Međutim, u svakom slučaju treba imati na umu 

da je nedonošenje odluke o odabiru u propisanom roku za 

ponuditelja čija je ponuda najpovoljnija, od njegova iznimnog 

interesa te bi navedeni propust naručitelja trebao predstav-

ljati povredu subjektivnog prava ponuditelja koji ima interes 

za dobivanje ugovora o javnoj nabavi.

Problem može nastati u tumačenju odredbi članka 153., 

a prostor i pravnu mogućnost za izjavljivanje žalbe iz razloga 

nedonošenja odluke o odabiru u propisanom roku treba tra-

žiti u odredbama da:

1.  rok za žalbu iznosi deset dana od dana primitka doku-

mentacije ili odluke kojom se odlučuje o pojedinačnom 

pravu ponuditelja u odnosu na propuštanje radnje naru-

čitelja koje je na temelju Zakona o javnoj nabavi trebalo 

obaviti,

2.  odnosno druge radnje kojom je povrijeđeno subjektivno 

pravo ponuditelja.

U prvom slučaju problem za izjavljivanje žalbe može biti 

„primitak dokumentacije ili odluke“ u odnosu na propuštanje 

radnje naručitelja, tj. koja je to dokumentacija, a pogotovo 

koja je to odluka, s obzirom da bi žalitelj izjavio žalbu upravo 

iz razloga propuštanja naručitelja da donese odluku o odabi-

ru u propisanom roku.

U drugom slučaju problem može biti odredba koja glasi 

„druge radnje“ s obzirom da se ne radi o radnji nego o pro-

puštanju radnje naručitelja da donese odluku o odabiru u 

propisanom roku. 

Također, postavlja se pitanje, kakvu bi odluku Državna 

komisija za kontrolu postupaka javne nabave mogla donijeti 

u slučaju izjavljene žalbe zbog propuštanja naručitelja da 

donese odluku o odabiru u propisanom roku. Zakon, u član-

ku 164. propisuje koje sve odluke Državna komisija može 

donijeti.

U slučaju izjavljene žalbe zbog propuštanja naručitelja da 

donese odluku o odabiru u propisanom roku, svrsishodno 

bi bilo da Državna komisija donese odluku kojom nalaže 

naručitelju da donese odluku o odabiru te da odredi rok u 

kojem naručitelj mora postupiti na navedeni način. Međutim, 

iz odredbi članka 164. Zakona o javnoj nabavi, razvidno je 

da navedene odredbe izričito ne propisuju takvu mogućnost, 

odnosno propisuju mogućnost poništenja postupka ili radnje 

u dijelu u kojem su zahvaćeni nezakonitošću, ali izričito ne 

propisuju mogućnost da Državna komisija naloži naručitelju 

da postupak javne nabave završi na zakonom propisani na-

čin, tj. da donese odluku o odabiru ako su ispunjeni zakonski 

uvjeti za donošenje takve odluke.

Vezano uz navedeno pitanje,  treba  imati u vidu i odredbe 

Zakona o općem upravnom postupku (Nar. nov., br. 47/09.). 

Naime, žalbeni postupak pred Državnom komisijom za kontro-

lu postupaka javne nabave je sukladno članku 139. stavku 2. 

Zakona o javnoj nabavi, upravni postupak. Nadalje, sukladno 

članku 3. stavku 1. Zakona o općem upravnom postupku, pri-

mjenjuje se  u postupanju u svim upravnim stvarima, a samo 

se pojedina pitanja upravnog postupka mogu zakonom urediti 

drukčije, ako je to nužno za postupanje u pojedinim upravnim 

područjima te ako to nije protivno temeljnim odredbama i svrsi 

Zakona o općem upravnom postupku.  

U tom smislu bi trebalo promatrati odredbe članka 119. 

Zakona o općem upravnom postupku kao odredbe koje bi se 

eventualno mogle primijeniti na opisanu problematičnu situa-

ciju kada naručitelj ne donese odluku o odabiru u propisa-

nom roku, a ponuditelj izjavi žalbu kojom zahtijeva donošenje 

odluke o odabiru.

Članak 119. Zakona o općem upravnom postupku propi-

suje postupak po žalbi kad prvostupanjsko tijelo na zahtjev 

stranke nije riješilo u roku, na sljedeći način:

„1.  Drugostupanjsko tijelo u postupanju po žalbi izjavljenoj 

zbog toga što prvostupanjsko tijelo nije u roku donijelo 
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rješenje na zahtjev stranke dužno je bez odgode zatražiti 

obavijest o razlozima zbog kojih rješenje nije doneseno u 

propisanom roku.

2.  Kad drugostupanjsko tijelo utvrdi da prvostupanjsko tijelo 

nije donijelo rješenje iz opravdanih razloga, odredit će 

prvostupanjskom tijelu novi rok za donošenje rješenja koji 

ne može biti duži od 30 dana.

3.  Kad drugostupanjsko tijelo utvrdi da razlozi za nedono-

šenje prvostupanjskog  rješenja nisu opravdani, samo će 

riješiti upravnu stvar ili naložiti prvostupanjskom tijelu da 

u roku 15 dana donese traženo rješenje.“

Stoga će, uzimajući u obzir sve navedeno, za izjavljivanje 

žalbe iz razloga propuštanja naručitelja da donese odluku o 

odabiru u propisanom roku biti vrlo važna praksa Državne 

komisije za kontrolu postupaka javne nabave.

Naručiteljima bi u svakom slučaju trebalo biti u interesu 

da se postupak javne nabave okonča u što kraćem roku kako 

bi mogli sklopiti ugovor i nabaviti predmet nabave. 

Ovdje treba naglasiti mogućnost zlouporabe odredbi 

Zakona o javnoj nabavi koju je „dozvoljavao“ Zakon, a koja 

je otklonjena posljednjim izmjenama i dopunama. Naime, 

naručitelji su primjenom članka 155. Zakona o javnoj nabavi 

mogli utjecati na poništenje postupka javne nabave i time 

izbjeći donošenje odluke o odabiru ukoliko u roku pet dana 

od dana primitka žalbe nisu dostavili Državnoj komisiji za 

kontrolu postupaka javne nabave sve što je potrebno u skla-

du s člankom 154. Zakona.

Primjerice, Rješenje Državne komisije za kontrolu postu-

paka u vezi s obvezom naručitelja da dostavi dokumentaciju 

sukladno članku 155. Zakona o javnoj nabavi navodi sljede-

će: Žalitelj navodi da je naručitelj trebao odluku o odabiru 
ili odluku o poništenju donijeti u 2012. godini, odnosno u 
rokovima propisanim Zakonom o javnoj nabavi. Predlaže 

poništenje odluke o poništenju i donošenje na zakonu osno-

vane odluke o odabiru te traži naknadu troškova žalbenog 

postupka… S obzirom da naručitelj nije dostavio cjelokupnu 

dokumentaciju predmetnog postupka… naručitelj je upozo-
ren da će, ukoliko ne dostavi zatraženu dokumentaciju, 
ovo državno tijelo postupiti sukladno članku 155. stavku 
2. Zakona o javnoj nabavi. Navedeni zaključak naručitelj 
je zaprimio 3. travnja 2013., što je utvrđeno uvidom u 
dostavnicu, pa je naručitelju rok za postupanje istekao 8. 
travnja 2013., međutim po zaprimljenom zaključku naru-
čitelj nije postupio.

Slijedom navedenoga, kako ovom tijelu nije dostav-
ljena kompletna dokumentacija naručitelja, temeljem 
članka 155. stavak 2. Zakona o javnoj nabavi ispunjen 
je zakonom propisani uvjet za poništenje predmetnog 
postupka javne nabave. 

Sukladno odredbi članka 116. stavka 1. točke 3. Zakona 

o općem upravnom postupku, drugostupanjsko tijelo odbit 

će žalbu ako utvrdi da je prvostupanjsko rješenje na zakonu 

osnovano, ali zbog drugih razloga, a ne zbog onih koji su u 

rješenju navedeni. Slijedom navedenoga, kako je naručitelj 

već poništio predmetni postupak javne nabave, a ovo tijelo bi 

ga poništilo radi naprijed navedenog razloga nedostavljanja 

dokumentacije naručitelja, žalba žalitelja se odbija.

Nove odredbe članka 155. onemogućuju postupanja 

naručitelja da ne dostavljanjem propisane dokumentacije 

člankom 154. Zakona o javnoj nabavi Državnoj komisiji za 

kontrolu postupaka javne nabave ishode odluku Državne 

komisije za kontrolu postupaka javne nabave o poništenju 

postupaka javne nabave.

Nove odredbe propisuju da će Državna komisija pozvati 

naručitelja da dostavi dokumentaciju uz upozorenje da će u 

protivnom donijeti odluku bez dokumentacije.

5. DONOŠENJE ODLUKE O ODABIRU IZVAN 
PROPISANOG ROKA 

Moguća i česta situacija u praksi je da odluka o odabiru 

bude donesena, ali u znatno dužem roku od propisanog 

odnosno roku koji je naručitelj odredio u dokumentaciji za 

nadmetanje. Primjerice, odluka Državne komisije određuje 

sljedeće: Odluka o odabiru donesena je tek 18. lipnja 
2013., točna je konstatacija žalitelja da ista odluka nije 
donesena u roku 30 dana od dana isteka roka za dostavu 
ponuda. Međutim, navedena okolnost ne čini predmetnu 
Odluku nezakonitom budući da rok za donošenje odluke 
o odabiru nije prekluzivan rok.

Razvidno je da navedena nepravilnost nije imala teže 

posljedice za naručitelja odnosno žalba koja je izjavljena iz 

tog razloga je odbijena.

6. DOSTAVLJANJE ODLUKE O ODABIRU SA 
ZAPISNIKOM O PREGLEDU I OCJENI PONUDA

Odluku o odabiru s preslikom zapisnika o pregledu i ocje-

ni ponuda javni naručitelj obvezan je bez odgode dostaviti 

svakom ponuditelju odnosno svakom sudioniku u drugom 

stupnju ograničenog postupka, pregovaračkog postupka s 

prethodnom objavom i natjecateljskog dijaloga na dokaziv 

način. Javni naručitelj nije obvezan uz zapisnik o pre-
gledu i ocjeni ponuda dostaviti priloge zapisniku1, dakle, 

sukladno opisanoj novini naručitelji su oslobođeni obveze da 

dostavljaju priloge.

Ovdje je bitno napomenuti da, iako se prilozi Zapisniku o 

pregledu i ocjeni ponuda ne moraju dostavljati uz Zapisnik, 

ponuditelji imaju mogućnost uvida u priloge Zapisniku su-

kladno članku 102. Zakona. Naime, nakon dostave odluke o 

odabiru ili odluke o poništenju do isteka roka za izjavljivanje 

žalbe, javni naručitelj obvezan je ponuditelju na njegov za-

htjev omogućiti uvid u bilo koju ponudu uključujući i naknad-

no dostavljene dokumente te pojašnjenja i upotpunjenja po-

nude, osim u one podatke koje su ponuditelji označili tajnima 

sukladno članku 16. Zakona. U istom roku, od dostave odlu-

ke o odabiru ili odluke o poništenju do isteka roka za izjavlji-

vanje žalbe, javni naručitelj je obvezan ponuditelju na njegov 

zahtjev omogućiti uvid u sve priloge zapisnika o pregledu 
i ocjeni ponuda. Međutim, kao i do sada, ponuditelji ne 

1  Primjerice, zahtjevi za prihvat ispravka računske pogreške - sukladno 
članku 21. Uredbe o načinu izrade i postupanju s dokumentacijom za nad-
metanje i  ponudama.
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smiju kopirati, umnažati, reproducirati, fotografirati ili snimati 

podatke iz ponuda drugih ponuditelja nego smiju samo ručno 

bilježiti podatke iz ponuda drugih ponuditelja. Stoga, ponudi-

telji neće kao do sada imati mogućnost da priloge Zapisnika 

o pregledu i ocjeni ponuda kao dokumente prilože uz žalbu 

koju izjavljuju vezano uz postupanje naručitelja na temelju ko-

jeg su navedeni prilozi i nastali. Uvidom u priloge Zapisnika o 

pregledu i ocjeni ponuda ponuditelji kao mogući žalitelji, imat 

će samo mogućnost da pribilježe određene sporne podatke 

za koje smatraju da predstavljaju određene nezakonitosti i 

mogu predstavljati dokaz u žalbenom postupku te predložiti 

da Državna komisija za kontrolu postupaka javne nabave iste 

dokumente zatraži od naručitelja.

Kao dokaze dostave odluke o odabiru Zakon propisuje 

dostavnicu, povratnicu, izvješće o uspješnom slanju telefak-

som, i elektroničku ispravu, novinu objavu u Elektroničkom 
oglasniku javne nabave Republike Hrvatske pri čemu 
se dostava smatra obavljenom istekom dana objave i 

slično.

Stoga, dostava odluke o odabiru na bilo koji od navedenih 

načina predstavlja dokaziv način u kojem slučaju se pretpo-

stavlja da je dostava odluke izvršena. Iz riječi „i slično“ može 

se zaključiti da Zakon ne određuje taksativno moguće načine 

dostave, stoga je moguće da se dostava izvrši i na neki drugi 

način, npr. dostava putem dostavljača u prostorijama naruči-

telja, preuzimanjem odluke o odabiru i ovjerom preuzimanja 

s naznakon datuma preuzimanja (dostave) odluke.

Ako javni naručitelj sukladno stavku 6. članka 96. nije 
dostavio odluku o odabiru svakom ponuditelju odnosno 
sudioniku, isto je razlog za oglašavanje odluke o odabiru 
ništavom, što je također novina. U pogledu obveze dostave 

odluke o odabiru svakom ponuditelju i mogućnosti dokaziva-

nja istog, odredba članka 96. stavka 7. Zakona koja je mije-

njana novim odredbama, propisivala je da odluka o odabiru 

ne proizvodi pravne učinke ako je javni naručitelj prethodno 

nije dostavio svakom ponuditelju odnosno svakom sudioniku. 

Dakle, takva odluka o odabiru „ne proizvodi pravne učinke“ 

što bi podrazumijevalo da se temeljem takve odluke ne može 

sklopiti ugovor o javnoj nabavi jer se takva odluka o odabiru 

ne smatra izvršnom kako to propisuje članak 99. stavak 1. 

Zakona, a vezano uz članak 98. koji propisuje rok mirovanja 

koji počinje teći od dana dostave odluke o odabiru.

Nove odredbe govore o „oglašavanju odluke o odabiru 

ništavom“. Stoga se ovdje u praksi može pojaviti pitanje kada 

se odluka o odabiru oglašava ništavom, tko pokreće postu-

pak oglašavanja odluke ništavom, tko utvrđuje da je odluka 

o odabiru ništava i druga moguća pitanja.

U tom smislu mogle bi biti važne odredbe Zakona o op-

ćem upravnom postupku, prije svega odredbe članka 115. 

koje propisuju postupanje i ovlasti drugostupanjskog tijela u 

povodu žalbe. Naime, treba imati u vidu da je žalbeni postu-

pak upravni postupak kako to propisuje članak 139. stavak 

2. Zakona o javnoj nabavi. Stoga je bitan članak 3. Zakona 

o općem upravnom postupku koji propisuje da se isti Zakon 

primjenjuje u postupanju u svim upravnim stvarima. Samo se 

pojedina pitanja upravnog postupka mogu zakonom urediti 

drukčije, ako je to nužno za postupanje u pojedinim upravnim 

područjima te ako to nije protivno temeljnim odredbama i 

svrsi Zakona. Na temelju navedenih odredbi može se izvući 

zaključak da će se u žalbenom postupku pred Državnom 

komisijom za kontrolu postupaka javne nabave kao drugo-

stupanjskim tijelom u upravnom postupku moći primjenjivati 

odredbe Zakona o općem upravnom postupku koje se od-

nose na postojanje razloga za oglašavanje rješenja (odluke o 

odabiru) ništavom sukladno članku 115. stavku 2. Zakona o 

općem upravnom postupku, a koje propisuju da drugostu-

panjsko tijelo u postupanju po žalbi pazi po službenoj dužno-

sti na postojanje razloga za oglašavanje rješenja ništavim.

Pod navedenim uvjetima, u slučaju nadležnosti Državne 

komisije za kontrolu postupaka javne nabave za oglašavanje 

odluke o odabiru ništavom, bitne će biti i odredbe članka 

128. Zakona o općem upravnom postupku, koje propisuju 

da će se rješenje oglasiti ništavim u zakonom predviđenim 

slučajevima, nama najvažniji stavak 6. koji propisuje da će 

se rješenje oglasiti ništavim ako sadržava nepravilnost 
koja je po izričitoj zakonskoj odredbi razlog za ništavost 
rješenja.

Prema odredbama članka 115. stavka 2. Zakona o op-

ćem upravnom postupku rješenje će oglasiti ništavim po 

službenoj dužnosti ili na prijedlog stranke u svako doba bilo 

javnopravno tijelo koje ga je donijelo ili koje obavlja nadzor 

nad tijelom koje ga je donijelo.

Kad je rješenje o oglašavanju rješenja ništavim donijelo 

prvostupanjsko tijelo, protiv toga rješenja može se izjaviti 

žalba.

Kad je drugostupanjsko javnopravno tijelo ili tijelo koje 

obavlja nadzor nad tijelom koje ga je donijelo rješenje ogla-

silo ništavim, protiv toga rješenja može se pokrenuti upravni 

spor.

Ništavo rješenje nema pravni učinak. U slučaju oglaša-

vanja rješenja ništavim, smatraju se ništavim i pravni učinci 

tog rješenja.

7. SADRŽAJ ODLUKE O ODABIRU

Zakon propisuje sadržaj odluke o odabiru. Novina je da 

javni naručitelj može odlukom ispraviti pogreške u ime-
nima ili brojevima, pisanju ili računanju te druge očite 
netočnosti u odluci o odabiru koju je donio. Ispravak 
pogreške proizvodi pravni učinak od dana od kojeg proiz-
vodi pravni učinak odluke o odabiru koja se ispravlja.

8. ROK MIROVANJA I IZVRŠNOST ODLUKE O 
ODABIRU

Naručitelj je obvezan  primijeniti rok mirovanja. Početak 

roka mirovanja računa se od prvoga sljedećeg dana nakon 

dana dostave odluke o odabiru. Postoje zakonom predviđeni 

slučajevi u kojima nije potrebno primijeniti rok mirovanja. 

Novina je da iznimno od zakonskog oslobođenja od pri-
mjene roka mirovanja ipak valja primijeniti rok mirovanja 
iako se radi o drugom stupnju ograničenog postupka, 
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pregovaračkog postupka s prethodnom objavom ili na-
tjecateljskom dialogu u kojima je sudjelovao samo jedan 
ponuditelj čija je ponuda ujedno i odabrana, kada javni 
naručitelj objavi prethodnu obavijest o namjeri sklapanja 
ugovora. Tada je obvezan primijeniti rok mirovanja koji 
iznosi 15 dana kod nabave velike vrijednosti odnosno 10 
dana kod nabave male vrijednosti. Početak roka mirovanja 

računa se od prvoga sljedećeg dana nakon dana objave pret-

hodne obavijesti o namjeri sklapanja ugovora. U navedenom 

slučaju, odluka o odabiru postaje izvršna njenom dostavom 
ponuditelju.

Odluka o odabiru postaje izvršna nakon proteka roka 

mirovanja, a izvršnošću odluke o odabiru nastaje ugovor o 

javnoj nabavi odnosno okvirni sporazum. Naručitelj ne smije 

sklopiti ugovor o javnoj nabavi odnosno okvirni sporazum niti 

pristupiti njegovu izvršenju prije izvršnosti odluke o odabiru. 

Dakle, ovdje je ključno da naručitelj ne smije prije izvršnosti 

odluke o odabiru pristupiti izvršenju odluke, tj. sklapanju 

i izvršenju ugovora o javnoj nabavi, odnosno, ugovorne 

strane, naručitelj i odabrani ponuditelj ne smiju izvršavati 

svoje obveze iz ugovora o javnoj nabavi sukladno uvjetima iz 

dokumentacije za nadmetanje (npr. isporuka robe, plaćanje 

cijene i sl.).

Vezano uz protek roka mirovanja i nastanak ugovora o 

javnoj nabavi, u nastavku se navodi mišljenje u vezi upita iz 

prakse.

Pitanje: 
Postoji li mogućnost prekida postupka javne nabave u fazi 

nakon donošenja Odluke o odabiru najpovoljnijeg ponudite-

lja, a prije potpisivanja ugovora?

Između ostaloga, u upitu se navodi da je postupak javne 

nabave izvođenja građevinskih radova već proveden te da je 

u istom postupku Odluka o odabiru dostavljena svima trima 

ponuditeljima koji su sudjelovali u postupku javne nabave, te 

da je protekao rok mirovanja.

Nakon proteka roka mirovanja, sukladno članku 99. 

stavku 2. Zakona o javnoj nabavi, nastao je ugovor o javnoj 

nabavi neovisno o sklapanju, tj. potpisivanju ugovora o javnoj 

nabavi u pisanom obliku.

Iz navedenih razloga naručitelj ne može postupiti suklad-

no članku 100. stavku 4. točki 2. Zakona, odnosno poništiti 

postupak javne nabave nakon isteka roka za dostavu po-

nuda, ako postanu poznate okolnosti zbog kojih bi došlo 

do sadržajno bitno drugačijeg poziva na nadmetanje i/ili 

dokumentacije za nadmetanje da su bile poznate prije, jer bi 

poništenje postupka javne nabave bilo u suprotnosti s član-

kom 99. stavkom 2. Zakona.

Nadalje, Zakon člankom 105. stavkom 2. propisuje da 

ugovorne strane izvršavaju ugovor o javnoj nabavi u skladu 

s uvjetima određenima u dokumentaciji za nadmetanje, dok 

člankom 105. stavkom 6. propisuje da se na odgovornost 

ugovornih strana za ispunjenje obveza iz ugovora o javnoj 

nabavi primjenjuju odgovarajuće odredbe Zakona o ob-

veznim odnosima pa se navedene odredbe Zakona mogu 

primijeniti i na konkretan slučaj, odnosno na ugovor o javnoj 

nabavi koji je nastao provođenjem postupka javne nabave 

izvođenja građevinskih radova.

Ako je nastanak ugovora o javnoj nabavi odnosno okvir-

nog sporazuma uvjetovan suglasnošću mjerodavnog tijela, 

ugovor o javnoj nabavi odnosno okvirni sporazum nastaje u 

trenutku pribavljanja suglasnosti. Zakon ne određuje uvjete za 

navedenu suglasnost niti propisuje koje je to mjerodavno tijelo, 

stoga će primjena ove odredbe ovisiti o vrsti naručitelja i pro-

pisima koji propisuju način poslovanja takvog naručitelja (npr. 

trgovačkog društva) uključujući i potrebu dobijanja suglasnosti 

za sklapanje ugovora o javnoj nabavi, a kojima bi trebali biti 

uređena pitanja načina davanja suglasnosti, trenutka (roka) u 

kojem se daje suglasnost, uvjetima za davanje suglasnosti tj. 

razlozima nedavanja suglasnosti i sl.

Ako je izjavljena žalba protiv odluke o odabiru, ona postaje 

izvršna danom dostave odluke Državne komisije za kontrolu 

postupaka javne nabave sukladno članku 171.  Zakona kojom 

se žalba odbacuje, odbija ili se obustavlja žalbeni postupak. S 

obzirom da članak 171. stavkom 5. propisuje da se dostava 

odluka Državne komisije smatra obavljenom istekom osmoga 

dana od dana javne objave, tek protekom osmoga dana od 

dana objave odluka o odabiru bi postala izvršna i naručitelj i 

odabrani ponuditelj bi mogli izvršavati svoje ugovorne obveze 

iz ugovora o javnoj nabavi.

U nastavku se navodi pitanje iz prakse i mišljenje o izvrš-

nosti odluke o odabiru u slučaju izjavljene žalbe na odluku o 

odabiru koju je Državna komisija za kontrolu postupaka javne 

nabave odbacila sukladno članku 99. stavku 5. Zakona, pa 

je ista odluka postala izvršna čime je nastao ugovor o javnoj 

nabavi.

Pitanje: 
Postoji li mogućnost  za sklapanje ugovora s odabranim 

ponuditeljem X u postupku javne nabave izgradnje mjesnog 

doma nakon što je Zaključkom Državne komisije za kontrolu 

postupaka javne nabave žalba odbačena?

U upitu se između ostaloga navodi da je u otvorenom 

postupku javne nabave za izgradnju mjesnog doma sudjelo-

valo sedam ponuditelja, od kojih su ponude pet ponuditelja 

prihvatljive. Dana 12. rujna 2012. godine naručitelj je donio 

Odluku o odabiru ponude ponuditelja X s rokom valjanosti 

ponude 90 dana od dana određenog za dostavu ponuda. 

Odluka o odabiru je poslana ponuditeljima 09. 10. 2012. 

godine. Na istu Odluku o odabiru žalbu je izjavio žalitelj Y. 

Zaključkom Državne komisije za kontrolu postupaka javne 

nabave od 22. studenoga 2012. godine, odbačena je žalba 

žalitelja Y zbog nedostatka pravnog interesa žalitelja. 

Nadalje, u upitu se navodi da je sredstva za navedene 

radove osiguralo nadležno ministarstvo, a kako bi naručitelj 

iskoristio navedena sredstva projekt je trebao biti završen 

najkasnije do 20. studenoga 2012. godine. Zbog trajanja 

žalbenog postupka naručitelj je izgubio mogućnost sklapanja 

ugovora s izvođačem i korištenja navedenih sredstava.

Zakon o javnoj nabavi člankom 99. stavkom 4. propisuje 

da javni naručitelj ne smije sklopiti ugovor o javnoj nabavi 
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odnosno okvirni sporazum niti pristupiti njegovu izvršenju 

prije izvršnosti odluke o odabiru. Zakon, člankom 99. stav-

kom 5. propisuje da, ako je izjavljena žalba protiv odluke o 

odabiru, odluka o odabiru postaje izvršna danom dostave 

odluke Državne komisije za kontrolu postupaka javne naba-

ve sukladno članku 171. Zakona kojom se žalba odbacuje, 

odbija ili se obustavlja žalbeni postupak. Izvršnošću odluke 

o odabiru nastaje ugovor o javnoj nabavi odnosno okvirni 

sporazum. Članak 99. stavak 3. Zakona propisuje, ako je 

nastanak ugovora o javnoj nabavi odnosno okvirnog spora-

zuma uvjetovan suglasnošću mjerodavnog tijela, ugovor o 

javnoj nabavi odnosno okvirni sporazum nastaje u trenutku 

pribavljanja suglasnosti.

Stoga je Odluka o odabiru ponude ponuditelja X od 12. 

rujna 2012. godine, danom dostave Zaključka Državne komi-

sije za kontrolu postupaka javne nabave od 22. studenoga 

2012. godine, kojom se odbacuje žalba žalitelja Y sukladno 

članku 99. stavku 5. Zakona, postala izvršna te je nastao 

ugovor o javnoj nabavi.

Ako je na dan izvršnosti odluke o odabiru istekao rok 

valjanosti ponude, ugovor o javnoj nabavi odnosno okvirni 

sporazum nastaje dostavom pisane izjave ponuditelja o 
produženju roka valjanosti ponude, a ako je bilo uvjet, i 

dostavom jamstva za ozbiljnost ponude sukladno produže-

nom roku valjanosti ponude. U svrhu dostave izjave i jamstva 

ponuditelju se daje primjereni rok.
Ako odabrani ponuditelj u ostavljenom (primjerenom) 

roku:

1.  ne dostavi izjavu o produženju roka valjanosti ponude i 

jamstvo za ozbiljnost ponude, 

2.  odustane od svoje ponude,

3.  odbije potpisati ugovor o javnoj nabavi odnosno okvirni 

sporazum, ili

4.  ne dostavi jamstvo za uredno ispunjenje ugovora kako je 

zatraženo u dokumentaciji za nadmetanje naručitelj će, 

uvažavajući članak 95. Zakona, ponovno izvršiti rangi-
ranje ponuda prema kriteriju za odabir ne uzimajući u 

obzir ponudu odabranog ponuditelja te donijeti odluku 
o odabiru nove najpovoljnije valjane ponude ili ako 
postoje razlozi poništiti postupak javne nabave.
Iz navedene odredbe proizlazi da naručitelj iz gore na-

vedenih razloga može odnosno mora donijeti novu odluku o 

odabiru ukoliko je u postupku javne nabave sudjelovao ba-

rem još jedan ponuditelj čija ponuda je valjana jer ponuditelj 

i njegova ponuda ispunjavaju sve propisane uvjete za odabir 

sukladno uvjetima dokumentacije za nadmetanje, osim u slu-

čajevima kada postoje razlozi za poništenje postupka javne 

nabave. Stoga naručitelj smije poništiti postupak javne naba-

ve samo ako postoji jedan od razloga za poništenje postupka 

javne nabave propisan člankom 100. Zakona i to jedan od 

razloga za poništenje koji se primjenjuje nakon isteka roka 

za dostavu ponude. Postupak javne nabave završava danom 

izvršnosti odluke o odabiru ili odluke o poništenju.

Zoran Vuić, Uprava za sustav javne nabave, 
Zagreb

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
upisana u Registar nositelja programa pod evidencijskim brojem 5 organizira 

program redovitog usavršavanja

PLANIRANJE NABAVE ZA 2014. GODINU
Evid. broj programa Datum održavanja Mjesto Adresa održavanja

2013-0088 21.10.2013. PULA hotel PARK PLAZA HISTRIA, Verudela 17
2013-0089 22.10.2013. RIJEKA hotel BONAVIA, Dolac 4

2013-0093 23.10.2013. SPLIT hotel ATRIUM, Ulica Domovinskog rata 49

2013-0094 28.10.2013. ZADAR hotel KOLOVARE, Bože Peričića 14
2013-0090 29.10.2013. ZAGREB dvorana HZRIF-a, Jakova Gotovca 1/II
2013-0095 30.10.2013. OSIJEK hotel OSIJEK, Šamačka 4
2013-0091 07.11.2013. ZAGREB hotel PALACE, Trg J.J. Strossmayera 10
2013-0092 08.11.2013. ZAGREB hotel PALACE, Trg J.J. Strossmayera 10

Trajanje radionice 9,00 - 16,00 sati 
Program redovitog usavršavanja provodimo kao interaktivne radionice u trajanju od 8 nastavnih sati. Svakom polazniku                 

programa redovitog usavršavanja HZRIF izdaje potvrdu o pohađanju. 

planiranje nabave za 2014..indd 1 9/25/13 11:20:59 AM
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1. Plaće i naknade
1.1. Neoporezivi iznosi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i otpremnina
Red.
br.

Naknade, potpore ili nagrade
Odredba Zakona o porezu na 
dohodak1 ili Pravilnika o pore-

zu na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAKNADE RADNICIMA

1.

Troškovi prijevoza na posao i s posla 

(mjesni i/ili međumjesni)

čl. 13. st. 2. t. 3. Pravilnika u visini stvarnih izdataka prema 

cijeni mjesečne odnosno 

pojedinačne prijevozne karte

 javnog prijevoza

2.

Naknada za uporabu privatnog automobila  u službene 

svrhe (za loko vožnju i za korištenje privatnog automobila 

na službenom putu)

čl. 13. st. 2. t. 5. Pravilnika 2,00 kn/km

POTPORE RADNICIMA

1. Potpore zbog bolovanja dužeg od 90 dana (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 9. Pravilnika 2.500,00 kn

2. Potpora zbog invalidnosti radnika (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 6. Pravilnika 2.500,00 kn

3.

Potpora za slučaj smrti člana uže obitelji radnika (bračnog 

druga, roditelja, roditelja bračnog druga, djece, drugih 

predaka i potomaka u izravnoj liniji)

čl. 13. st. 2. t. 8. Pravilnika 3.000,00 kn

4.

Potpora za slučaj smrti radnika, osim potpora koje poslo-

davci ispaćuju djeci radnika, a koje se smatraju neoporezi-

vim primicima u ukupnom iznosu

čl. 13. st. 2. t. 7. Pravilnika 7.500,00 kn

Napomena:
Ako se isplaćuje potpora obitelji za slučaj smrti radnika iznad neoporezivog iznosa od 7.500 kuna taj iznos podliježe obvezi obračuna 

samo poreza na dohodak (drugi dohodak) bez obveze obračuna doprinosa (prema čl. 209. st. 1. t. 7. Zakona o doprinosima, Nar. nov., br. 

84/08., 152/08., 94/09., 18/11., 22/12. i 144/12.), osim potpora djeci koje su neoporezive u ukupnom iznosu.

NAKNADE TROŠKOVA SLUŽBENOG PUTA I TERENSKI DODATAK RADNICIMA

1. Troškovi prijevoza na službenom putu čl. 13. st. 2. t. 1. Pravilnika u visini stvarnih troškova

2. Troškovi noćenja na službenom putu čl. 13. st. 2. t. 2. Pravilnika u visini stvarnih troπkova bez 

ograničenja kategorije hotela

3. Dnevnice u zemlji za službeno putovanje (u mjesto udaljeno 

najmanje 30 km) koje traje više od 12 sati dnevno. Za služ-

beno putovanje u zemlji koja traju više od 8, a manje od 12 

sati, neoporezivi dio dnevnice iznosi do 85,00 kn. 

čl. 13. st. 2. t. 13. Pravilnika 170,00 kn, 

4. Dnevnice u inozemstvu čl. 13. st. 2. t. 14. Pravilnika do propisanog iznosa za

korisnike državnog proračuna 

Odluka Nar. nov., br. 8/06.

5. Dnevni iznos troškova smještaja, prehrane, mjesnog prije-

voza i sl. izdaci (“per diem”)

čl. 13. st. 12. Pravilnika ukupan iznos troškova službenog 

puta koji se radnicima isplaćuju iz 

proračuna EU

6.
Terenski dodatak u zemlji (dnevno) - za udaljenost najmanje 

30 km

čl. 13. st. 2. t. 15. Pravilnika 170,00 kn

7. Terenski dodatak u inozemstvu (dnevno) čl. 13. st. 2. t. 16. Pravilnika 250,00 kn

8. Pomorski dodatak (dnevno) čl. 13. st. 2. t. 17. Pravilnika 250,00 kn

9.
Pomorski dodatak na brodovima međunarodne plovidbe 

(dnevno)

čl. 13. st. 2. t. 18. Pravilnika
400,00 kn

10. Naknada za odvojeni život (mjesečno) čl. 13. st. 2. t. 19. Pravilnika 1.600,00 kn

OTPREMNINE RADNICIMA

1. Otpremnine prilikom odlaska u mirovinu čl. 13. st. 2. t. 20. Pravilnika 8.000,00 kn

2.

Otpremnina zbog poslovno i osobno uvjetovanih otkaza 

ugovora o radu prema Zakonu o radu (za svaku navršenu 

godinu rada kod tog poslodavca) 

čl. 13. st. 2. t. 21. Pravilnika 6.400,00 kn

8.000,00 kn za invalide rada

1     Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 114/11., 22/12. i 144/12.

2     Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 146/08., 2/09., 9/09. - ispravak, 146/09., 123/10., 137/11., 61/12. i 79/13.
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Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zakona o porezu na 
dohodak ili Pravilnika o porezu 

na dohodak

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAGRADE  I DAROVI  RADNICIMA

1. Jubilarne nagrade:
- za 10 godina radnog staža
- za 15 godina radnog staža
- za 20 godina radnog staža
- za 25 godina radnog staža
- za 30 godina radnog staža
- za 35 godina radnog staža
- za 40 godina i svakih narednih 5 godina radnog staža

čl. 13. st. 2. t. 12. Pravilnika
1.500,00 kn
2.000,00 kn
2.500,00 kn
3.000,00 kn
3.500,00 kn
4.000,00 kn
5.000,00 kn

2. Prigodna nagrada radniku (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 11. Pravilnika 2.500,00 kn

3. Dar radniku u naravi (godišnje) čl. 16. stavak 3 t. 7. Pravilnika   400,00 kn

4. Dar djetetu (radnika) do 15 godina starosti (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 10. Pravilnika   600,00 kn

5.
Potpora za novorođeno dijete radnika (do visine jedne prora-
čunske jedinice prema posebnom propisu)

čl. 13. st. 2. t. 22. Pravilnika 3.326,00 kn

6.
Premije dobrovoljnog mirovinskog osiguranja koje poslodavac 
uplaćuje u korist svojeg radnika, uz njegov pristanak

čl. 10.  t. 17. Zakona  Do 500,00 kn mjesečno odno-
sno 6.000,00 kn godišnje

STIPENDIJE 

1.
Stipendije (učenicima srednje škole i redovnim studentima 
- mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 3. Pravilnika 1.600,00 kn

2.
Stipendija koja se dodjeljuje studentima za izvrsna postignu-
ća

čl. 45. st. 1. t.  3. Pravilnika 4.000,00 kn

3. Stipendije iz proračuna EU čl. 10. t. 13. Zakona u ukupnom iznosu isplate

4.
Stipendije na javnim natječajima koje isplaćuju zaklade, 
fundacije, ustanove i druge institucije, koje djeluju u skladu s 
posebnim propisima, osnovane s namjenom stipendiranja

čl. 10. t. 18. Zakona u ukupnom iznosu isplate

STIPENDIJE, NAGRADE  I NAKNADE ŠPORTAŠIMA

1.
Športske stipendije, koje se prema posebnim propisima 
isplaćuju športašima za njihovo športsko usavršavanje 
(mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 4. Pravilnika 1.600,00 kn

2. Naknade športašima amaterima , prema posebnim propisima 
(mjesečno) 

čl. 45. st. 1. t. 6. Pravilnika 1.600,00 kn

3. Nagrade za športska ostvarenja (godišnje) čl. 45. st. 1. t. 5.Pravilnika 20.000,00 kn

PRIMICI UČENIKA I STUDENATA

1.
Primici učenika i studenata za rad preko ovlaštenih posred-
nika (godišnje)

čl. 45. st. 1. t. 2. Pravilnika 50.000,00 kn

2. Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada (mjesečno) čl. 45. st. 1. t. 1. Pravilnika 1.600,00 kn

OSTALE POTPORE I DAROVANJA

1.
Potpore koje djeci u slučaju smrti roditelja isplaćuju pravne 
i fi zičke osobe te jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave na temelju svojih općih akata

čl. 9. st. 2. t. 2.8. Zakona 
i čl. 209. Zakona o doprinosima 
(Nar. nov., br. 84/08. - 22/12.) 

u ukupnom iznosu isplate

2. Darovanja za zdravstvene potrebe 
čl. 9. st. 1. t. 9. Zakona 
čl. 6. st. 6. Pravilnika 

Do visine stvarno nastalih izdataka 
za tu namjenu

NAPOMENE:
➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, poslo-
davac može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo radnicima. 
Kada poslodavac radnicima isplaćuje naknade koje  prelaze neoporezive iznose, 
razlika se smatra primitkom od nesamostalnog rada, odnosno plaćom na koju treba 
obračunati porez na dohodak i doprinose.
➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpora i nagrada isplaćuju osobama koje nisu u radnom odno-
su kod isplatitelja ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se utvrđuje drugi 
dohodak (čl. 44. st. 20. Pravilnika o porezu na dohodak), s iznimkom neprofitnih 
organizacija.
➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama koje nisu 
u radnom odnosu neoporezivo isplatiti:

- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, dnevnice 
te naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom putu) ako te osobe 
službeno putuju za potrebe tih organizacije i pod uvjetom da ne ostvaruju naknadu 
za rad (dohodak po osnovi nesamostalnog rada ili drugi dohodak, čl. 10. t. 11. 
Zakona o porezu na dohodak i čl. 7. st. 5. Pravilnika o porezu na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo ispla-
titi troškove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama koje primaju 
naknadu za rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz glasi na neprofitnu 
organizaciju odnosno proračunskog korisnika.

➣ NAČIN ISPLATE
-  prema izmjenama članka 90. Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 79/13.) 

koje su stupile na snagu 5. srpnja 2013., stipendije i sportske stipendije mogu se 
isplatiti osim na žiroračun i na tekući ili štedni račun, ali i nadalje ne u gotovu 
novcu,

-  nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada i nadalje se mogu isplatiti u gotovini.

1.2. Naknade korisnika državnog  proračuna

➣ Osnovica
Hrvatske i sindikati javnih službi pregovarat će svake godine 

u postupku donošenja Prijedloga Državnog proračuna s time 

da ako se dogovor ne postigne, osnovica za jubilarnu nagradu 

iznosi najmanje 1.800,00 kuna neto.

Prema Dodatku I. Temeljnom kolektivnom ugovoru za 

službenike i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 

141/12.), osnovica za isplatu jubilarne nagrade u 2013. godi-
ni iznosi 500,00 kuna

Prema Dodatku I. Kolektivnom ugovoru za državne službe-

nike i namještenike (Nar. nov., br. 89/12.) osnovica za isplatu 

jubilarne nagrade u 2013. godini iznosi 900,00 kuna.

Osnovica za obračun naknada, potpora i otpremnina za 

mirovinu iznosi 3.326,00 (proračunska osnovica), sukladno čl. 

20. Zakona o izvršavanju Državnog proračuna RH za 2013. g. 

(Nar. nov., br. 139/12.).

➣ Jubilarna nagrada
Prema čl. 69. Temeljnog kolektivnog ugovora za službeni-

ke i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 141/12.) o 

visini osnovice za isplatu jubilarnih nagrada Vlada Republike 
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- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne 

plaće za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, 

nagrada, otpremnina itd.

➢ Najviša godišnja osnovica - 566.424,00 kn
- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osigu-

ranje za I. stup.

Poslodavci koji zapošljavaju do 19 radnika plaćaju do-

prinos za zapošljavanje po stopi 1,7%.

Poslodavci koji zapošljavaju 20 i više radnika imaju ob-

vezu plaćanja posebnog doprinosa za poticanje zapošljavanja 

osoba s invaliditetom pa doprinos za zapošljavanje obraču-

navaju po stopi 1,6%, te doprinos za poticanje zapošljavanja 

osoba s invaliditetom po stopi 0,1%.

Poslodavac koji podliježe obvezi zapošljavanja invalida, a 

nije zaposlio odgovarajući broj osoba s invaliditetom poseban 

doprinos za zapošljavanje invalida plaća po stopi 0,2%.

Prema Zakonu o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošlja-

vanju osoba s invaliditetom (Nar. nov., br. 143/02. i 33/05.) 

poslodavci koji podliježu obvezi zapošljavanja osoba s 

invaliditetom su: tijela državne uprave, tijela sudbene vlasti i 

druga državna tijela, tijela jedinica lokalne i područne (regio-

nalne) samouprave, javne službe, izvanproračunski fondovi te 

pravne osobe u vlasništvu ili u pretežitom vlasništvu RH.

➣  Osnovice za obračun doprinosa u 2013. g.
1.3. Plaće

a) prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08. 
- 144/12.), poslodavci koji zaposle radnika kojemu je to 
prvo zapošljavanje oslobođeni su godinu dana plaćanja 
doprinosa na plaću (čl. 20. st. 2. Zakona).

➣  Doprinos za poticanje zapošljavanja   
osoba s invaliditetom

➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa   
na plaću

Doprinosi iz plaće:
- za mirovinsko osiguranje 20%

- I. stup  15%

- II. stup 5%

 Doprinosi na plaću:
- za zdravstveno osiguranje 13%

- za zaštitu zdravlja na radu 0,5%

- za zapošljavanje i doprinos
  za poticanje zapošljavanja
  osoba s invaliditetom

1,7% 
  ili 1,6 + 0,1%     

  ili 1,6 + 0,2% 

➣  Stope doprinosa

➣ Dnevnice, terenski dodatak i druge naknade  
Prema Odluci o visini dnevnice za službeno putovanje 

u zemlji i visini naknada za državne dužnosnike, suce i druge 

pravosudne dužnosnike te ostale zaposlene koji se finan-

ciraju iz sredstava državnog proračuna, a čija prava nisu 
uređena kolektivnim ugovorima (Nar. nov., br. 117/12.), 

proračunskim korisnicima i izvanproračunskim fondovima 

koji se financiraju iz sredstava državnog proračuna, određuju 

se sljedeći iznosi naknada:

Visina naknade Iznos u kn

Dnevnice za službeni put u 
zemlji

150,00 dnevno

Troškovi noćenja prema priloženom računu

Naknada troškova za korištenje 
privatnog automobila u službene 
svrhe

2,00 po prijeđenom km

Terenski dodatak (isključuje 
pravo na dnevnicu i naknadu za 
odvojeni život od obitelji)

150,00 dnevno

Naknada za odvojeni život od 
obitelji (isključuje pravo na dnev-
nicu za obavljanje službenih 
poslova u mjestu prebivališta 
obitelji)

1.000,00 mjesečno
(iznimno, ako je po odobrenju 
nadležnog tijela, osiguran smještaj na 
teret državnog proračuna,  naknada 
iznosi 50% propisane naknade)

Prema Dodatku I. Temeljnom kolektivnom ugovoru za 

službenike i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 

141/12.), visina dnevnica za službena putovanja u zemlji u 

2013. godini  iznosi 150,00 kuna. Prema članku 65., terenski 
dodatak utvrđuje se u visini koja radniku pokriva povećane 

troškove života zbog boravka na terenu. Puni iznos terenskog 

dodatka isplaćuje se na način kako je to utvrđeno za državna 

tijela pa on za  2013. godinu iznosi 150,00 kuna.
Prema Dodatku I. Kolektivnom ugovoru za državne služ-

benike i namještenike (Nar. nov., br. 89/12.), visina dnevnica 

za službena putovanja u zemlji i visina terenskog dodatka u  
2013. godini iznosi 150,00 kuna.

- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj 
plaći koja ne može biti manja od minimalne plaće  koja 

za razdoblje od 1. lipnja 2012 do 31. svibnja 2013. 
iznosi 2.814,00 kn.  

➢ Najniža mjesečna osnovica - 2.753,45 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade bolovanja) 

u određenim slučajevima manji od najniže osnovice 

za obračun doprinosa, iste treba obračunati na iznos 

najniže mjesečne osnovice koja za 2013. godinu 
iznosi 2.753,45 kn - prema Naredbi o iznosima osno-

vica za obračun doprinosa za obvezna osiguranja za 

2013. godinu (Nar. nov., br. 132/12.).

➢ Najviša mjesečna osnovica - 47.202,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne 

osnovice ne obračunava se doprinos za mirovinsko 

osiguranje (I. i II. stup) 

➣  Staž osiguranja s povećanim trajanjem
Na plaće radnika kojima se staž računa s povećanim 

trajanjem pored mirovinskog doprinosa 20%, poslodavac je 

obvezan uplatiti i povećani doprinos za mirovinsko osiguranje 

na istu osnovicu po sljedećim stopama:

Za 12 mj. staža 
priznaje se

Ukupna stopa 
doprinosa

Stope doprinosa 
za radnike u

I. stupu 

Stope doprinosa 
za radnike u

II. stupu

14 mjeseci 4,86 % 3,61 % 1,25 %

15 mjeseci 7,84 % 5,83 % 2,01 %

16 mjeseci 11,28 % 8,39 % 2,89 %

18 mjeseci 17,58 % 13,07 % 4,51 %
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1.5.2. Osobni odbici 

Osobni odbitak
Faktor osobnog 

odbitka

Svota osobnog 
odbitka

Mjesečno od 1. 3.
Osnovni osobni odbitak 1,00 2.200

Uzdržavani član (supružnici, roditelji, ro-

ditelji supružnika, unuci, bake i djedovi) 0,50 1.100

Prvo dijete 0,50 1.100

Drugo dijete 0,70 1.540

Treće dijete 1,00 2.200

Četvrto dijete 1,40 3.080

Peto dijete 1,90 4.180

Šesto dijete 2,50 5.500

Sedmo dijete 3,20 7.040

Za svako daljnje dijete faktor se povećava 0,8, 0,9 itd.

Za djelomičnu invalidnost (poreznog obve-

znika ili uzdržavanog člana) 0,30 660

Za 100% invalidnost (poreznog obveznika 

ili uzdržavanog člana) 1,00 2.200

Umirovljenici

-

visina mirovine 

a najviše 3.400 

(najmanje 2.200)

Područje posebne državne skrbi I. skupina 3.840

II. skupina 3.200

III. skupina 2.400

Brdsko-planinska područja 2.400

1.5. Porez na dohodak

1.5.1. Stope poreza na dohodak
Stope poreza na 

dohodak Mjesečna porezna osnovica 

12% do 2.200,00 kn

25% iznad 2.200,00 kn do 8.800,00 kn
(tj. daljnjih 6.600,00 kn)

40% iznad 8.800,00 kn

Godišnja porezna osnovica za 2013. g. Stopa

do 26.400,00 kuna 12%

od 26.400,00 do 105.600,00 kuna, tj. na razliku od 
79.200.00 kuna 25%

iznad 105.600,00 kuna 40%

b) prema Zakonu o poticanju zapošljavanja (Nar. nov., br. 57/12. i 120/12.), poslodavci koji zaposle:

- nezaposlenu osobu koja nema više od jedne godine evidentiranog staža u zvanju za koje se obrazovala, a u evidenciji 

nezaposlenih osoba vodi se duže od 30 dana ako se zapošljava na temelju ugovora o radu,

- dugotrajno nezaposlenu osobu koja se kao nezaposlena osoba vodi neprekidno duže od dvije godine te se zapoš ljava 

na temelju ugovora o radu,

imaju pravo na olakšicu u obliku oslobođenja od obveze plaćanja doprinosa na osnovicu u trajanju od dvije godine (doprinos 

za zdravstveno osiguranje, doprinos za zaštitu na radu i doprinos za zapošljavanje i za zapošljavanje osoba s invaliditetom).

Napomene:
1.  Ne smatraju se uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom 

djecom osobe čiji oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez i 
drugi primici koji se u smislu Zakona o porezu na dohodak ne smatraju 
dohotkom, prelaze iznos od 11.000,00 kuna godišnje.

2. Pri obračunu plaće za osobe s prebivalištem na području posebne 
državne skrbi i brdsko-planinskom području primjenjuje se osnovni 
osobni odbitak, a povećani osobni odbici propisani za navedena 
područja ostvaruju se tek podnošenjem godišnje prijave poreza na 
dohodak.

1.6. Osnovice za obračun plaća u državnim i javnim službama za 2013. g.
Osnovica - bruto Propis

Državni službenici i namještenici 5.108,84 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće za državne službenike i namještenike (Nar. nov., br. 
40/09.)

Javne službe 5.108,84 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće u javnim službama (Nar. nov., br. 40/09.)

Državni dužnosnici 4.491,236 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće državnih dužnosnika (Nar. nov., br. 25/13.) primjena od 
1. ožujka 2013. - počevši s plaćom za mjesec ožujak 2013., koja će biti isplaćena u mjesecu travnju 
2013.

Suci i drugi nositelji pravosudnih
dužnosti

4.727,615 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće sudaca i drugih pravosudnih dužnosnika (Nar. nov., br. 
25/13.) - primjena od 1. ožujka 2013. godine, počevši s plaćom za mjesec ožujak 2013. godine, koja 
će biti isplaćena u mjesecu travnju 2013. godine

1.4. Minimalna plaća
Zakonom o minimalnoj plaći (Nar. nov., br. 39/13.), koji je stupio na snagu 11. travnja 2013., propisana je minimalna plaća 

kao najniži mjesečni iznos bruto plaće koji pripada radniku za rad u punom radnom vremenu. Visina minimalne plaće utvrđuje 

se jednom godišnje, za sljedeću kalendarsku godinu.

Razdoblje Minimalna bruto plaća 
- u kunama

Minimalna bruto plaća za tekstilnu, 
drvnoprerađivačku i kožarsko-obućarsku industriju

Objava u Narodnim 
novinama

1. srpnja 2008. - 31. svibnja 2009. 2.747,00 2.609,65      (0,94) 67/08.

1. lipnja 2009.  - 31. svibnja 2010. 2.814,00 2.701,44      (0,96) 65/09.

1. lipnja 2010.  - 31. svibnja 2011. 2.814,00 2.729,58      (0,97) 66/10.

1. lipnja 2011.  - 31. svibnja 2012. 2.814,00 2.757,72      (0,98) 58/11.

1. lipnja 2012.  - 31. svibnja 2013. 2.814,00 2.814,00     60/12.

1. lipnja 2013.  - 31. prosinca 
2013. prema Uredbi o visini 
minimalne plaće

2.984,78 51/13.iznimno moguće je kolektivnim ugovorom 

ugovoriti niži iznos, ali ne manje od 95% iznosa koji vrijedi za ostale zaposlene
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira

FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA
- ZA PRORAČUNSKE KORISNIKE -

Prijavnica
za FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA - za proračunske korisnike - 

Zagreb,   16. listopada 2013.  

Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................……………………………….........................................................
...............................................................................................................................................................................................................................
OIB: ...................................     e-mail:  ..........................................     telefon: .........................................     telefaks: .............................................

                                                                      M.P.                                                                     Ovlaπtena osoba:

                                                                                                         …………………………………………………     

početak 9,30 sati
Zagreb, 16. listopada 2013.

Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika
Zagreb, J. Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

1. Uvod u financijsko upravljanje EU projekta
 -  Interne kontrole za pripremu i provedbu EU projekta
 -  Dokumentacija projekta kroz faze i aktivnosti
 -  Javna nabava za potrebe projekta centraliziranih
  i decentraliziranih projekata

2. Upravljanje projektnom imovinom tijekom i nakon projekta
 -  Obračun plaća i vremenika zaposlenih na projektu 
 -  Upravljanje gotovinom i bankovno poslovanje na projektu
 -  Projektno računovodstvo prema izvorima financiranja
 -  Financijsko izvještavanje projektnih troškova

2. Porezni aspekti na EU projekte u RH

3.  Računovodstvo projektnih transakcija
 -  Otvaranje troškovnih mjesta
 -  Planirano vs. ostvareno
 -  Vezivanje troškovnih mjesta u izvještajima po
  računovodstvu proračuna
 -  Knjiženje troškova projekta
 -  Novčani tok projekta
 -  Financijski izvještaji projekta
Primjer iz poslovne prakse i informatička rješenja

Program: 

PREDRAČUN:    DA
NE

Predavači: 
• Enver Raković, Enconing A&E
 mr. sc. Jasna Nikić, savjetnica u časopisu RIF,
 mr. sc. Miljenka Cutvarić, savjetnica u časopisu RIF. 

Naknada: 
• 1.200,00 kuna (PDV, literatura, radni pribor i okrijepa tijekom pauze) 

Literatura: 
• Prezentacije predavača. 

Uplate: HZ RIF, Zagreb, OIB: 75508100288, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. 
 Detaljnije informacije o radionici, satnici i prijave moguće su putem naše internetske stranice www.rif.hr.,    
 telefonom 01/4686-500, 01/4686-502 ili faxom 01/4686-496.

16 10 pror. EU projekt.indd 1 9/25/13 8:05:59 AM

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

ISKAZIVANJE PODATAKA O PLAĆI, DOPRINOSIMA, POREZU NA 
DOHODAK I NEOPOREZIVIM PRIMICIMA NA OBRASCU JOPPD

Prijavnica
za ISKAZIVANJE PODATAKA O PLAĆI, DOPRINOSIMA, POREZU NA DOHODAK I NEOPOREZIVIM 
     PRIMICIMA NA OBRASCU JOPPD

Zagreb,   14. listopada 2013.  

Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................……………………………….........................................................
...............................................................................................................................................................................................................................
OIB: ...................................     e-mail:  ..........................................     telefon: .........................................     telefaks: ................................................

                                                                      M.P.                                                                     Ovlaπtena osoba:

                                                                                                         …………………………………………………     

početak 9,30 sati
Zagreb, 14. listopada 2013.

Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika
Zagreb, J. Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

Program: 

PREDRAČUN:    DA
NE

Predavači: 
• Savjetnici - urednici Hrvatske zajednice računovođa i fi nancijskih djelatnika i suradnici iz Ministarstva fi nancija, Središnjeg ureda Porezne uprave.
Literatura: 
• Priručnik s primjerima i šifrarnicima (dodatni primjerci mogu se kupiti po cijeni od 80,00 kuna).   

Naknada: 
• 600,00 kn za pretplatnike prvi sudionik, drugi i ostali po 500,00 kn (uključuje literaturu, radni pribor, PDV i okrijepu tijekom pauze)
• 700,00 kn za nepretplatnike prvi sudionik, drugi i ostali po 600,00 kn (uključuje literaturu, radni pribor, PDV i okrijepu tijekom pauze)

Uplate:  HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118;      OIB: 75508100288, ili gotovinom prije početka. 

Informacije: telefonom 01/4686-500, 01/4686-502, faxom 01/4686-496 ili e-mailom: pretplata@rif.hr.

1. Pravno uređenje novog modela izvještavanja
 - razlozi, svrha i početak primjene obrasca JOPPD
 - koje obrasce zamjenjuje; prijelaz 2013./2014.
 - obveznici ispostavljanja obrasca; specifičnost za obrtnike
 - obuhvat podataka
 - rokovi i način dostavljanja; koji se podaci dostavljaju 
  dnevno ažurno, a koji mjesečno/godišnje
 - šifriranje podataka; pravila povezivanja šifri
 - vrste obrazaca; označavanje identifikatorom 
 - uparivanje podataka s platnim transakcijama
 - ovlaštenja Porezne uprave u kontroli iskazanih podataka
 - ovlaštenja Regosa
 - prekršajne sankcije
 - naknadno dostavljanje podataka za razdoblje do 31. 12. 2013.   
  - na kojim obrascima, prijelazno razdoblje

2. Primjeri iskazivanja podataka u izvornom obrascu JOPPD
 - mjesečna plaća za radnika s punim/nepunim radnim vremenom
 - rad i bolovanje u istom mjesecu
 - bolovanje na teret HZZO-a; dio mjeseca/cijeli mjesec
 - bolovanje koje osiguraniku isplaćuje HZZO; dio mjeseca/cijeli mjesec
 - plaća u novcu i plaća u naravi za isti mjesec
 - promjena opsega radnog vremena tijekom mjeseca

 - radni odnos s prekidom i ponovnim zapošljavanjem unutar
  istog mjeseca
 - neoporezivi primici zaposlenih - dnevno/mjesečno iskazivanje
 - troškovi službenih putovanja u zemlji i inozemstvu - predujam i 
  konačni obračun
 - kombinacija: dio primitka kao plaća, dio neoporeziv
 - doprinosi za osobu primljenu na stručno osposobljavanje
 - isplata drugog dohotka
 - isplata autorskog honorara
 - neoporezivi iznosi drugog dohotka (stipendije...)
 - naknada za rad redovitih studenata i učenika - oporeziva/neoporeziva
 - neoporezivi troškovi putovanja koje isplaćuju neprofitne organizacije
 - isplata dividendi/udjela u dobiti

3. Dopuna obrasca JOPPD
 - kada se dostavlja 
 - način numeriranja dopunjenih podataka
 - opseg i sadržaj dopuna

4. Ispravak obrasca JOPPD
 - kada je potrebno ispravljati ranije dostavljene podatke
 - što se ispravlja; način ispravljanja 
 - ispravak poništenjem predanih podataka

14 10.indd 1 9/27/13 10:23:01 AM
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2013

10

U
DK

 6
57

/6
87

;3
37

  N
AK

LA
DN

IK
 H

Z 
RI

F,
 1

00
00

 Z
ag

re
b,

 J.
 G

ot
ov

ca
 1

/I
I  

in
te

rn
et

: w
w

w
.ri

f.h
r; 

 e
-m

ai
l: 

rif
@

rif
.h

r  
   

  T
 I 

S 
K 

A 
N

 I 
C 

A 
   

Po
št

ar
in

a 
pl

aÊ
en

a 
H

P-
u 

d.
d.

 u
 s

or
tir

ni
ci

 1
0 

20
0 

Za
gr

eb

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

Prijavnica 
za program redovitog usavršavanja: PLANIRANJE NABAVE ZA 2014. 

(Molimo navesti grad i datum)   ______________________________________

1. .……………………………….................................................................   3. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:                        Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

2. ...………………………………................................................................. 4. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:         Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

Naziv i  adresa naručitelja: ……………………………........................……………………………........................……………………………......................

OIB: ............................................  e-mail: ............................................. telefon: ............................................ telefax.: .............................................

      M.P.                                                                                  Ovlaπtena osoba:

……………………………………………….

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

upisana u Registar nositelja programa pod evidencijskim brojem 5 organizira 
program redovitog usavršavanja

PLANIRANJE NABAVE ZA 2014. GODINU
Evid. broj programa Datum održavanja Mjesto Adresa održavanja

2013-0088 21.10.2013. PULA hotel PARK PLAZA HISTRIA, Verudela 17
2013-0089 22.10.2013. RIJEKA hotel BONAVIA, Dolac 4

2013-0093 23.10.2013. SPLIT hotel ATRIUM, Ulica Domovinskog rata 49

2013-0094 28.10.2013. ZADAR hotel KOLOVARE, Bože Peričića 14
2013-0090 29.10.2013. ZAGREB dvorana HZRIF-a, Jakova Gotovca 1/II
2013-0095 30.10.2013. OSIJEK hotel OSIJEK, Šamačka 4
2013-0091 07.11.2013. ZAGREB hotel PALACE, Trg J.J. Strossmayera 10
2013-0092 08.11.2013. ZAGREB hotel PALACE, Trg J.J. Strossmayera 10

Trajanje radionice 9,00 - 16,00 sati 
Program redovitog usavršavanja provodimo kao interaktivne radionice u trajanju od 8 nastavnih sati. Svakom polazniku                 

programa redovitog usavršavanja HZRIF izdaje potvrdu o pohađanju. 

Program radionice redovitog usavršavanja:
1. Planiranje u ciklusu nabave
 - istraživanje tržišta
 - zahtjevi naručitelja
 - planiranje postupaka/načina javne nabave
 - izrada specifi kacije javne nabave
 - izrada izvedbenih zahtjeva
2. Pripremne radnje za planiranje nabave
 - praktični primjeri količinskih i vrijednosnih podloga za planiranje
 - specifi kacije roba, radova i usluga
 - planiranje potreba za redovno poslovanje
 - iskazivanje i planiranje potreba, 
 - katalog proizvoda, troškovnik
 - izvještaj o potrošnji prethodnog razdoblja
3. Procedure planiranja nabave - praktični primjer
 - pravila u procesu izrade plana nabave
 - defi niranje odgovornih osoba
 - razgraničenje dužnosti i obveza
 - defi niranje rokova za prikupljanje podataka i prijedlog plana nabave
 - usklađivanje procijenjene vrijednosti sa osiguranim sredstvima
 - povezivanje sa  Zakonom o fi skalnoj odgovornosti i 
  Zakonom o proračunu

4. Izrada i objava plana nabave 
 - zakonska obveza za naručitelje
 - obveza objave na internetskim stranicama
 - izmjene i dopune plana nabave
 - najčešće nepravilnosti pri izradi
 - povezivanje stavki plana nabave s fi nancijskim planom ili   

 proračunom
 - utjecaj novog Zakona o PDV-u na planiranje proračuna/  

 fi nancijskog plana
 - građevinske usluge - prijenos porezne obveze
 - praktični primjeri plana nabave
5. Utjecaj planiranja na izvršenje ugovora o javnoj nabavi i okvirnih 

sporazuma 
 - obveza izrade registra ugovora i objava na internetskim stanicama
 - izvršenje ugovora o javnoj nabavi i mjerenje izvršenja
 - kontrola nad izvršenjem ugovora o javnoj nabavi i 
  okvirnih sporazuma

Predavači na programu redovitog usavršavanja su treneri u sustavu javne nabave:
- Daniela Banković i Katarina Depope Radman - nacionalni stručnjaci u II fazi Treninga trenera u sustavu javne nabave
 - Internatinal Training Centre Torino
- Nada Gunjača - Grad Rijeka, voditeljica Ureda za FUIK
- Robert Urek - Primorsko-goranska županija, voditelj pododsjeka za javnu nabavu  
- mr. sc. Jasna Nikić -  savjetnica urednica u HZRIF-u

Literatura:   prezentacije predavača i priručnik „Planiranje u ciklusu nabave“
Naknada:    850,00 kn - uključuje literaturu, radni pribor, osvježavajući napitak i PDV.
Uplate:       HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka, OIB: 75508100288
Prijave i informacije:  01/4686 - 500, 4686 - 505; telefax: 01/4686 - 496., www.rif.hr

Molimo Vas da zbog izdavanja potvrde o pohađanju programa usavršavanja dostavite prijavnicu.

planiranje nabave za 2014..indd 1 9/25/13 11:20:59 AM

IZ SADRŽAJA:
➥ Planiranje u sustavu proračuna 2014. - 2016. 

➥ Devetomjesečni financijski izvještaji u sustavu 
 proračuna  

➥ Financijski izvještaji neprofitnih organizacija                       
za III. tromjesečje

➥ Proračunski korisnici kao obveznici PDV-a

➥ Revizija proračuna lokalnih jedinica

NAJAVA:

•  48. savjetovanje “JESEN 2013.” BRELA  
 od 24. - 26. listopada 2013. godine

•  Konferencija ”Analiza, planiranje, financijsko 
izvještavanje i porezi”, Tuheljske Toplice 

 od 28. - 29. studenoga 2013. godine

•  Radionice i seminari, www.rif.hr
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